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Fiindcă tot stăm de la începutul lunii cu ochii pe 
viitură, întâi pe Dunăre, apoi, iată, pe Prut, alte 
subiecte, la fel de dureroase, dacă nu chiar re‑

prezentând pericol imediat, au trecut aproape neob‑
servate. Acest început de lună a lui Cuptor, care arată 
mai degrabă ca un Florar inundat, ne-a mai făcut două 
surprize neplăcute. Una, 
promovabilitatea scăzută 
la bacalaureat, veţi spune 
probabil că-i atinge doar 
pe cei direct implicaţi, 
candidaţii şi familiile lor. 
Ei bine, e aşa şi nu e aşa. 
Sincer, nu ştiu cum aţi pri‑
vit dumneavoastră lucru‑
rile, dar pe mine una mă 
îngrozeşte ideea că tinerii 
absolvenţi de liceu de azi, 
aceştia care abia reuşesc să ia bacul, vor fi cei care 
vor conduce ţara asta peste 20 de ani. Sau chiar mai 
repede, fiindcă, nu-i aşa, toate partidele politice se bat 
cu pumnul în piept că promovează tinerii, o fi şi vreo 
sămânţă de adevăr în asta! Şi, dacă îmi spuneţi că nu 
corigenţii bacului vor ajunge să ne conducă, o să îmi 
permit să vă contrazic. Cei mai buni, adică olimpicii, 
câştigătorii concursurilor internaţionale etc. pleacă în 

străinătate. Şi pleacă repede, imediat după bac, fiindcă 
îi acceptă şi le oferă şi burse universităţi vestite din 
Vestul Europei sau SUA. Odată plecaţi, nu se mai în‑
torc şi, sincer, nici măcar nu le pot purta pică. Pentru 
majoritatea, aici ar însemna o fundătură, în care nici 
tot talentul, nici toată munca din lume nu te ajută să 

te ridici deasupra celor cu pile. Asta e realitatea, din 
păcate. Din cei care rămân totuşi în ţară, oamenii cu 
adevărat valoroşi nu se bagă în politică. Fiindcă politica 
e o curvă, şi încă una ieftină, în cei 20 de ani de demo‑
craţie au ajuns până şi pruncii să vadă asta. În conse‑
cinţă, locurile de prin partide le rămân exact celor care, 
astăzi, pică bacul. Sau celor care îl trec târâş-grăpiş, cu 
5,99.  Pe mine una, perspectiva să mă conducă ăştia mă 

sperie teribil.
Un alt subiect al începutului de iulie, unul care ne dă, 

instantaneu, dureri de cap îl reprezintă preţurile. Mai 
precis, creşterea lor. Deja, prin magazine, semnele se 
văd. TVA-ul mărit a îngrăşat brusc etichetele. Şi, dacă 
nu e musai să mai cumpăr pâinea de secară cu fibre 

şi seminţe, care din 2,10 
lei s-a făcut 2,30, atunci 
cu medicamentele chiar 
cred că o să avem cu toţii 
o problemă. Aud în jurul 
meu cifre astronomice: nu 
numai că s-au scumpit me‑
dicamentele, dar, în unele 
cazuri, situaţia ar fi poate 
hilară, dacă nu ar fi atât 
de gravă. Unele produse 
farmaceutice s-au ieftinit, 

de fapt, dar nu se mai compensează. Deloc. Şi aşa au 
ajuns cardiaci, oameni care au suferit accidente vas‑
culare cerebrale sau bolnavi cronici să dea chiar şi de 
patru ori mai mult pentru aceleaşi medicamente pe care 
le cumpărau şi luna trecută! Motiv suficient să mai faci 
un infarct... 

E iulie. În mod normal, am fi vorbit despre concedii. 
În condiţiile actuale, însă, până şi gândul pare obscen.

Concediile - un gând obscen

„Viaţa liberă”
pe net

„LIVE de viitură”
era până ieri, la ora 16,00, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.277 

afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele

„Poliţist comunitar,
caut de lucru” (1.094) şi

„Turism la malul Dunării” 
(875 afişări).

Cele mai comentate materiale 
au fost ”Poliţist comunitar, 
caut de lucru” şi ”Lucrările 

la titularizare nu se vor 
mai corecta la Galaţi” cu 

câte 6 păreri exprimate.
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Încă trei zile ploioase 

De joi,
avem soare

În sfârşit, iese soarele 
şi pe harta meteorologi-
că după ce am avut doar 
curcubeu de coduri galbene 
şi roşii. Veştile bune vin de 
la directorul Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie, 
Ion Sandu, care l-a sunat pe 
Mihai Capră, secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei, 
chiar în timpul conferinţei 
de presă susţinută la Galaţi. 
„Fenomenele sunt în dimi-
nuare. Termenul de la care 
să ne aşteptăm că vom scă-
pa complet de ploi este joi. 
Dar cantităţile de precipitaţii 
care se aşteaptă în perioada 
următoare nu sunt de spe-
riat”, a anunţat Mihai Capră, 
după discuţia cu directorul 
ANM. Era şi timpul să vină 
vara, dar nu-i exclus să dea 
canicula peste noi!   

Anca Melinte

16 - 22 iulie 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,
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Stresaţi după 

vacanţă

Star news
3

Jessica Biel îşi 

doreşte un copil

Profil de vedetă pag. 2

Anda Adam,

reinventată

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Naivitatea nu-şi schimbă paşaportul

Prostituată
de Irlanda, 

buletin de Galaţi
[ Forţată de iubit să facă masaje erotice în Irlanda, o gălăţeancă 
îşi mărturiseşte păcatul - a iubit prea mult Social/10
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Scor de handbal
într-un amical nefericit: 19-0!

Oţelul
şi nişte „frizeri”

Povestea unei viituri

Ziua Z pe valuri

[ Pentru ca Galaţiul să nu fie inundat, mii de oameni au lucrat la dig, zeci de ore, fără întrerupere [ Lunea trecută, Dunărea 
a atins nivelul maxim istoric de 680 cm [  Sâmbătă, la viitură, Dunărea avea doar 660 cm! [ În şase zile, fluviul a crescut 
cu 28 de cm [ După alte şase zile, Dunărea a dat înapoi 26 de cm [ Între aceste salturi, Galaţiul a fost vizitat aproape zilnic 
de oficialităţi [ Cel mai des a venit ministrul Vasile Blaga - de şapte ori în opt zile! Urmează premierul Emil Boc - de cinci ori în 
zece zile şi preşedintele Traian Băsescu - de două ori, dar consecutiv! Special/4

Cod roşu
pe Prut

Inundaţii minore
în nordul judeţului

De data asta
am scăpat!

Galaţiul
are nevoie de o 
linie de apărare!
Între Şiviţa
şi Giurgiuleşti

Camionul 
armatei - 
răsturnat pe dig
Sâmbăta neagră

Gălăţeni
grav accidentaţi 
la Brăila

Valea Mărului 

Ajutoare
pentru sinistraţii 
din Dorohoi

Gălăţeni
care tac şi chiar fac

Oana Dugan, 
încă trei 
performanţe

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Astăzi începe 
admiterea

Astăzi încep înscrierile 
la facultăţile Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Candidaţii sunt aşteptaţi la 
centrele de înscriere înce-
pând cu ora 8,00 şi până la 
ora 16,00.
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“În mod clar este o cacealma 
acest aşa-zis război între cele 
două Palate. Haideţi să fim seri-
oşi. Acolo e o relaţie ombilicală, 
e un joc de imagine. Domnul 
Băsescu a încercat în prima eta-
pă să îşi asume el măsurile nepo-
pulare. Acum a văzut că lucrurile 
merg prost şi pentru el, şi pentru 
PDL şi încearcă să se distanţeze 
producând o aşa-zisă falie între 
el şi PDL şi premierul Boc. Nu 
este adevărat, este o criză de 
soluţii şi, din păcate, soluţiile pe 
care le găsesc, pentru a-şi prote-
ja clientela politică, este să pună 
în continuare biruri şi taxe pe cei 
care sunt cei mai nevoiaşi”, a pre-
cizat Geoană.

El a arătat, comentând de-
claraţiile preşedintelui Traian 
Băsescu privind impozitarea 
pensiilor, că demersul legat de 
cele mici şi medii este unul “lipsit 
de omenie” şi “criminal”. “Nu am 
niciun fel de dificultate cu impo-
zitarea pensiilor mari şi foarte 
mari. Dar când e vorba de pensii 

mici şi medii, este un gest lipsit 
de omenie şi criminal, pentru că 
oamenii aceştia de-abia mai su-
pravieţuiesc”, a spus Geoană.

El a făcut aceste declaraţii 
după ce a vizitat Piaţa Sudului, 
într-o acţiune de sprijin pentru 
cetăţenii din zona electorală pe 
care o reprezintă.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, joi seară, la TVR, că 
există o dificultate în relaţia sa cu 
Guvernul plecând de la faptul că 
nu poate accepta ideea că se spu-
ne, că trebuie reduse cheltuielile 
cu salariile şi cu personalul şi, de 
fapt, aceste cheltuieli cresc.

Taxe mai mari 
până la finalul anului?

Preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, a declarat, ieri, 
că, în opinia sa, dată fiind con-
tracţia economică estimată de 
specialişti, de -2 sau –3 la sută, 
la finele lui 2010 vor trebui lu-
ate măsuri şi mai dure pentru 

creşterea veniturilor la buget, el 
anticipând că taxele vor creşte 
şi mai mult. “Această formulă de 
creştere a taxelor nu se va opri 
aici. Din punct de vedere al cifre-
lor şi al contracţiei economice, 
care va fi mult mai mare decât 
cea prognozată azi - specialiştii 
economici spun că vom avea o 
scădere economică în 2010 de -2, 
-3 la sută faţă de -0,5 la sută cât e 
azi calculată - ceea ce înseamnă 
că, spre finalul anului, vor trebui 
să ia măsuri şi mai dure de a creş-
te veniturile la buget pentru a 
acoperi deficitul”, a spus Geoană. 
El a arătat că acest lucru înseam-
nă, în primul rând, că nu va exista 
nicio măsură de austeritate care 
a fost adoptată şi care să fie re-
trasă la 31 decembrie 2010 sau la 
1 ianuarie 2011.

“Deci oamenii vor rămâne cu 
salariile diminuate. Taxele vor 
rămâne mari şi anticipez că vor 
creşte taxe suplimentare pentru 
a putea să îşi acopere acest defi-
cit”, a spus Geoană.

ANI respinge “ferm şi fără echi-
voc” acuzaţiile lansate, vineri, de li-
derul UDMR Marko Bela în legătu-
ră cu lipsa de eficienţă a Agenţiei şi 
cu folosirea instituţiei “pentru a se 
strânge de gât şi şantaja reciproc 
politicienii”.

“Agenţia Naţională de Inte
gritate respinge ferm şi fără 
echivoc acuzaţiile nefondate ale 
domnului Marko Bela. Afirmaţiile 
domnului Marko Bela sunt cu 
atât mai grave, cu cât Domnia Sa 
este Preşedintele UDMR (Uniunea 
Democrată a Maghiarilor din 
România), partid politic reprezen-
tat în Parlamentul României, şi vi-
cepremier în Guvernul României. 

Referitor la lipsa de eficienţă a 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
indicăm rapoartele Comisiei Eu
ropene care au statuat punctu-
al evoluţia pozitivă şi eficienţa 
Agenţiei Naţionale de Integritate 
în contextul luptei împotriva co-
rupţiei, din care cităm”, se arată 
într-un comunicat.

Preşedintele UDMR, Marko 
Bela, a declarat, vineri, la Consiliul 
Reprezentanţilor Unionali (CRU), 
că nu vede eficienţa unor instituţii 
ca ANI sau DNA, adăugând că pro-
blema corupţiei nu va fi rezolvată 
dacă acestea “sunt folosite pentru 
a se strânge de gât şi şantaja reci-
proc politicienii”.

Două femei au fost rănite 
după ce au fost lovite de un au-
toturism, pe o trecere de pietoni 
aflată la o intersecţie din Târgu 
Mureş, una dintre acestea fiind 
în stare gravă. Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al Poliţiei Judeţene 
Mureş, Livia Popa, accidentul s-a 
produs vineri seară, la intersecţia 
străzilor Predeal şi Pandurilor din 
municipiul Târgu Mureş. Martorii 

spun că femeile erau însoţite de 
copii, care, însă, au scăpat fără a 
fi loviţi. Femeia rănită grav a fost 
preluată de o ambulanţă şi dusă 
la spital, ea fiind operată în cur-
sul nopţii de vineri spre sâmbătă, 
întrucât a suferit, în urma impac-
tului, fracturi multiple. Şoferul 
este cercetat în prezent pentru 
vătămare corporală din culpă, a 
precizat Livia Popa.

Alexandra Cătălina Filip, o tânără de 19 ani din Buftea, 
campioană naţională la dans sportiv, a fost aleasă, vineri 
seara, să reprezinte România în finala Miss Universe, care 
va avea loc pe 23 august, la Las Vegas. Alexandra Cătălina 
Filip şi partenerul ei au devenit, între 2008 şi 2010, campi-
onii României la 10 dansuri şi vicecampioni la secţiunea 
Standard. Alexandra Cătălina Filip a fost desemnată câş-
tigătoare în urma unei finale la care au participat 30 de 
concurente. În urma concursului au fost alese câştigătoare 
următoarele concurente: Premiul I - Oana Paveluc, Premiul 
al II-lea - Simona Elena Lungu, Premiul al III-lea - Anda-Elena 
Mocanu, Miss Congeniality - Anca Eliza Pleşca, Premiul de 
popularitate - Andrada Fliundra, Miss Fotogenie - Elena 
Mocanu şi Premiul presei - Oana Paveluc.

Mircea Geoană: 

˝Războiul dintre Palate 
e o cacealma˝

Preşedintele Senatului, Mircea Geoană, a declarat, ieri, că războiul dintre 
Palatele Cotroceni şi Victoria este, de fapt, o “cacealma”, el apreciind că relaţia 

dintre preşedintele Băsescu, premierul Boc şi PDL este una “ombilicală”.

Taxa pe Valoarea Adăugată poa-
te fi scăzută numai dacă vor fi găsite 
măsurile necesare acoperirii veni-
turilor aduse de aceasta la bugetul 
de stat, iar respectivele măsuri vor fi 
acceptate de Parlament, pentru că 
doar impozitarea pensiilor nu este 
suficientă, a declarat, ieri, la Tulcea, 
Emil Boc. “Dacă vom găsi o măsură 
alternativă şi acea măsură va putea 
fi aprobată de Parlament, se va 
face. În acest moment, lucrăm la 
foarte multe scenarii, nu de acum, 
ci de foarte multă vreme, şi până la 
finalizarea bugetului pentru 2011 
vom lucra în continuare. Repet, cu 
această dublă condiţie: să găsim 
măsurile care se pun în locul TVA 
şi pe de altă parte acele măsuri să 

fie acceptate de către Parlament”, 
a spus Boc. “Impozitarea pensiilor, 
de exemplu, nu acoperă în totali-
tate creşterea TVA. În consecinţă, 
vor trebui şi alte măsuri avute în 
vedere şi de analizat”, a subliniat 
premierul.

Emil Boc nu a vrut să răspundă 
jurnaliştilor care cereau precizări 
clare referitoare la termenele la 
care s-ar putea reduce TVA, pre-
cum şi la măsurile alternative pe 
care le ia în calcul.

“De la mine nu veţi smulge date, 
termene, zile, vă pot spun doar ce 
avem în vigoare astăzi, v-am spus 
doar, ca perspectivă, ce se poate 
analiza şi la ce se poate lucra”, a 
spus Boc.

Bucureştiul va fi în următorii 
cinci ani oraşul cu cel mai ridicat 
ritm mediu de dezvoltare din 
Europa, de 7,2 la sută, şi cu cel mai 

mare grad de creştere a numărului 
de locuri de muncă, de 3,7 la sută 
pe an, potrivit unui studiu al Oxford 
Economics. Pe locul doi în clasa-

mentul Oxford Economics privind 
gradul de dezvoltare din perioada 
2010-2015 se plasează Sofia, cu un 
ritm mediu de 6,3 la sută.

În următorii cinci ani

Bucureştiul, ˝capitala˝ ritmului 
de dezvoltare

Alexandra 
Cătălina Filip, 

marea câştigătoare

Miss 
Universe 
România

Târgu Mureş 

Două femei, 
accidentate pe z̋ebră˝

Emil Boc: 

˝Impozitarea 
pensiilor nu ajunge˝

ANI 

Acuzaţiile lui Marko 
Bela, nefondate

Zeci 
de persoane, 
evacuate
Dig spart 
în judeţul 
Constanţa

Zeci de persoane au 
fost evacuate, sâmbătă 
seară, din localităţile 
constănţene Gârliciu-
Ciobanu, după ce digul 
de apărare care proteja 
zona s-a spart, sâmbă-
tă seară, iar locuinţe-
le lor sunt în pericol 
de inundare. Potrivit 
unui comunicat al 
Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Dobrogea, auto-
rităţile au fost sesizate, 
sâmbătă, în jurul orei 
17.00, despre produ-
cerea unei breşe în di-
gul Gârliciu-Ciobanu, 
aparţinând ANIF. 
Autorităţile locale au 
estimat inundarea a 
peste 20 de gospodării 
din localităţile Gârliciu 
şi Ciobanu şi au dispus 
evacuarea populaţiei 
din casele expuse pe-
ricolului. Primarul lo
calităţii Gârliciu, Con
stantin Cimpoiaşu, a 
afirmat că şase locuin-
ţe sunt în pericol de in-
undare, iar aproxima-
tiv 15 persoane sunt 
evacuate. El a precizat 
că restul localităţii nu 
este în pericol deoare-
ce celelalte case sunt 
construite pe deal. 
De asemenea, edilul 
a menţionat că mii 
de hectare de culturi 
agricole vor fi inunda-
te. Primarul localităţii 
Ciobanu, Ioan Suciu, 
a declarat, la rândul 
său, că aproximativ 
35 de persoane din 12 
locuinţe aflate în zona 
inundabilă au fost 
evacuate. Prefectul 
judeţului Constanţa, 
Claudiu Palaz, a afirmat 
că în zonă au acţionat 
poliţişti de frontieră, 
jandarmi, reprezen-
tanţi ai ISU Dobrogea, 
iar autorităţile fac efor-
turi pentru a reduce 
pagubele produse de 
inundaţii.

Avertizare 
hidrologică
Cod roşu 
pe Prut

Hidrologii au in-
stituit avertizare de 
cod roşu, care a înce-
put de sâmbătă, ora 
16.00, până luni, ora 
16.00, pe râul Prut, pe 
sectorul Rădăuţi-Prut-
Stânca Costeşti, jude-
ţul Botoşani, şi pe sec-
torul Stânca-Dunăre, 
aferent judeţelor 
Botoşani, Iaşi, Vaslui şi 
Galaţi.

“Având în vedere 
situaţia hidromete-
orologică actuală şi 
prognoza meteoro-
logică, pentru urmă-
toarele 24 de ore se 
instituie avertizarea de 
cod roşu, începând de 
sâmbătă, pe râul Prut, 
sector Rădăuţi Prut - 
Stânca Costeşti (judeţul 
Botoşani) şi pe sectorul 
Stânca aval - Dunăre afe-
rent judeţelor Botoşani, 
Iaşi, Vaslui şi Galaţi”, 
a informat Institutul 
Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor. 
Avertizările hidrologice 
au fost comunicate 
Ministerului Mediului şi 
Pădurilor, Inspectoratului 
General  pentru Situaţii de 
Urgenţă, Administraţiei 
Naţională Apele Ro
mâne, Ministerului Ad
ministraţiei şi Internelor, 
SC Hidroelectrica SA, 
Administraţiilor Bazinale 
de Ape Someş-Tisa, Prut, 
Dobrogea.

Nuntă 
cu năbădăi
Miri şi nuntaşi, 
cu scrumiera 
în cap

Mirii, naşii, cavalerul 
de onoare şi un alt nun-
taş au ajuns la spital ieri, 
în urma unui scandal, 
fiind loviţi cu o scrumi-
eră, a declarat, dumi-
nică, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Capitalei, 
Christian Ciocan. Potrivit 
lui Ciocan, cei şase mer-
geau pe strada Şelari, din 
Centrul Vechi al Capitalei, 
şi dintr-o dată au fost lo-
viţi de două persoane 
cu o scrumieră, agresorii 
motivând că au fost stro-
piţi cu vin dintr-o sticlă 
care le-a scăpat nuntaşi-
lor pe jos.

Poliţia s-a sesizat din 
oficiu în acest caz, deoa-
rece victimele ajunse la 
spital nu au depus plân-
gere împotriva agresori-
lor.

Penitenciarul 
Timişoara
Zeci de cuţite 
descoperite 

Zeci de cuţite, foar-
feci, şurubelniţe, telefoa-
ne mobile şi alte obiecte 
interzise au fost desco-
perite, sâmbătă, în urma 
unei percheziţii făcute la 
Penitenciarul Timişoara, 
la care au participat an-
gajaţi ai penitenciarelor 
din Arad, Oradea şi Deva.

Potrivit unui comu-
nicat de presă transmis, 
sâmbătă, de directorul 
Penitenciarului Timi
şoara, Georgică Alexeev, 
în urma acestei perchezi-
ţii au fost descoperite trei 
telefoane mobile, trei în-
cărcătoare, două cartele 
telefonice, 31 de cuţite, 
şase şurubelniţe, 15 par-
fumuri, două aparate de 
cafea, patru ciocane, 18 
foarfeci, patru cozi de 
lingură ascuţite, un cân-
tar, o legătură de chei, un 
colac de sârmă precum 
şi baterii, cuie, şuruburi, 
pensule, medicamente şi 
cabluri electrice.

Târgovişte
Adolescent violat pe stradă!?

Un băiat în vârstă de 16 ani dintr-un centru de plasament din 
Târgovişte a fost violat de un tânăr de 25 de ani, incidentul având loc 
pe o stradă din oraş, unde adolescentul se plimba împreună cu trei 
colegi. Tânărul a fost reţinut pentru 24 de ore în arestul Poliţiei, iar 
duminică a fost pus în libertate, procurorii impunându-i interdicţia 
de a părăsi localitatea, pentru o perioadă de 30 de zile.

În raionul Hînceşti din Republica Moldova
Detaşament al IGSU, în misiune 

Un detaşament al Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă se află în misiune, începând de vineri, în raionul Hînceşti 
din Republica Moldova, afectat de inundaţii, la solicitarea Serviciului 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale al Ministerului moldovean 
al Afacerilor Interne. Principalele misiuni ale detaşamentului român 
sunt salvarea şi evacuarea persoanelor şi bunurilor din zonele afec-
tate.
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Pe Portului
Încă o rablă uitată pe stradă

Gălăţeanul Adrian M., de 25 ani, şi‑a abandonat Dacia deteriorată 
pe trotuarul străzii Portului, în spatele blocului Brateş. Tânărul a luat 
o amendă în valoare de 200 lei, din partea agenţilor constatatori.

Elena Parapiru

La farmacie
„Mă lasă 
plăcuţele, 
aveţi un 
algocalmin?”

Gălăţeanca Cătălina 
M., de 22 ani, staţiona 
cu Loganul GL 17 GAX 
în staţia de autobuz 
de pe strada Brăilei, în 
faţa farmaciei „Hygeya”, 
îngreunând oprirea 
autobuzelor. Femeia 
a fost sancţionată cu 
50 lei de către poliţiştii 
comunitari.

Elena Parapiru

Ţiglina I
Circulaţi, circulaţi!

Ştefan P., de 61 ani, din comuna Tuluceşti, staţiona cu Opelul GL 60 
PIF pe banda întâi a străzii Brăilei, în dreptul blocului A5, din Ţiglina 
I, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Bărbatul a fost 
amendat de către agentul comunitar cu 100 lei.  

Elena Parapiru

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Astăzi 
începe 
admiterea

Astăzi încep înscrierile 
la facultăţile Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Candidaţii sunt 
aşteptaţi la centrele de 
înscriere începând cu 
ora 8,00 şi până la ora 
16,00, fiecare facultate 
având propria comisie de 
admitere şi de recepţie a 
dosarelor. Tot în cadrul 
fiecărui centru este 
organizat şi un punct 
de colectare a taxei de 
înscriere, în valoare de 
100 de lei, pentru ca 
absolvenţii de liceu să nu 
fie nevoiţi să se plimbe 
dintr‑un corp în altul al 
universităţii.

Pentru specializările 
celor 15 facultăţi ale 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” sunt oferite 1.850 
de locuri bugetate şi 
2.160 de locuri la taxă, 
pentru ciclul de studii 
universitare de licenţă zi. 
De asemenea, mai sunt 
scoase la concurs 1.580 
de locuri pentru ciclul 
de studii universitare 
de licenţă la forma de 
învăţământ ID/IFR, în 
cadrul facultăţilor de 
Ştiinţe Economice, 
de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, de 
Litere, de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, de 
Mecanică.

M.Ţ.

Şendreni
„A fost 
o muncă 
titanică”
[ Ministrul Vasile 
Blaga a promis va face 
rost de bani pentru a 
compensa cheltuielile 
Primăriei Şendreni 

Sâmbăta neagră

Gălăţeni grav 
accidentaţi la Brăila

Transportând 12 militari, 
un camion al Ministerului 
Apărării s‑a răsturnat ieri, la 
ora 10,30, din cauza manevrării 
necorespunzătoare. Astfel, con-
form surselor, camionul rula pe 
buza digului, maşinii fugindu‑i, 
la propriu, pământul de sub roţi. 

Informaţiile obţinute arată 
că datorită profilelor de pe 
camion ‑ profile acoperite cu 
prelată ‑ pasagerii nu au avut 
un impact extrem de dur cu 
solul în momentul rostogolirii 

autospecialei, prelata preluând 
din şoc.

„Accidentul nu s‑a petrecut 
pe un drum public, el neputând 
fi clasificat ca accident rutier”, 
a declarat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Spitalizaţi de urgenţă

Ajuns la faţa locului, pe 
digul de la Giurgiuleşti, Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 

Autorităţile au respirat ieri 
uşurate că am scăpat cu bine: 
„Siretul a fost controlat la 
sânge, un rol important a avut 
şi nou creata acumulare de la 
Movileni. Dumnezeu ne‑a ajutat 
în marea şi nemărginita lui milă 
şi cantităţile de precipitaţii nu au 
fost aşa mari. Important este ce 
facem în continuare”, a declarat 
secretarul de stat în Ministerul 
Administraţiei, Mihai Capră, care, 
împreună cu prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, şi primarul 
din Şendreni, Paul Cristea, au 
organizat ieri o întâlnire cu 
presa. Mihai Capră şi‑a exprimat 
speranţa ca foarte curând să 
se realizeze acumularea de la 
Cosmeşti şi atunci putem spune 
că, cel puţin pe zona noastră, 
Siretul va fi controlabil. Prefectul 
Cosmin Păun a precizat că vor 
trebui evaluate corect pagubele 
de către administraţiile locale, 
instituţiile deconcentrate 
şi societăţi, distrugerile din 
infrastructura portuară şi civilă. 
Important este, în opinia celor 
doi oficiali, ce facem cu Faleza 

Inferioară, care riscă tasarea.

Parapet de peste un metru

Mihai Capră afirmă că trebuie 
întocmit, de urgenţă, un studiu 
de fezabilitate pentru un dig 
de apărare a oraşului: „Va trebui 
luată şi o decizie în Consiliul Local, 
ce facem cu Faleza Inferioară: 
o protejăm sau o lăsăm pradă 
stihiilor? Părerea mea este că ar 
trebui inclusă în zona de apărare 
a Galaţiului. S‑au creat acolo 
cârciumioare, pontoane, un port 
de ambarcaţiuni. Nu cred că, 
pentru oraşul Galaţi, un parapet 
de un metru şi ceva reprezintă 
un capăt de lume. Cred că stă în 
puterea Primăriei Galaţi să facă 
digul. Dacă vorbim de zona de la 
Navlomar până în Calea Prutului, 
deja am discutat cu cei de la ISU şi 
Şantierul Naval, care mi‑au spus 
că pot gândi o linie de apărare 
care să nu‑i încurce tehnologic, 
cu zone care pot fi blocate foarte 
rapid. Nu putem să intervenim 
de fiecare dată şi să lucrăm ca la 
piramide. Vă asigur că voi face 

toate demersurile ca să obţinem 
finanţare pentru executarea 
lucrării respective”, a declarat 
Mihai Capră. Mai mult, oficialul 
speră să‑l convingă pe ministrul 
Apărării, Gabriel Oprea, să ne 
dea fosta unitate de marină, ca 
să putem să ducem Faleza până 
la Siret.

Renaturarea Dunării, dar 
fără să înecăm pe nimeni!

Ministrul consideră necesară 
renaturarea Dunării în întregul 
ei: „Vremelnica funcţie nu mi‑a 
schimbat dorinţa de a renatura 
partea tulceană a Dunării, în zona 
noastră, dar nu pot să accept să‑i 
salvăm pe unii ca să‑i înecăm 
pe alţii. Există un draft de studiu 
privind un canal care să preia în 
perioadele cu ape mari surplusul 
de apă, plecând din zona 
localităţii Smârdan până aproape 
de Isaccea, cu canale de irigaţii 
care să potenţeze agricultura din 
zonă şi să creeze condiţii pentru 
turism. Sper din tot sufletul ca de 
data asta să nu treacă inundaţiile 

SC TRANSURB SA GALAŢI, 
str. Basarabiei nr. 4, cod 800201, 

anunţă că informarea privind activitatea societăţii 
este acum şi mai facilă prin lansarea website‑ului 
www.transurbgalati.ro. Acest site îşi propune să 
ofere o interfaţă prietenoasă, un loc în care cetăţenii 
Galaţiului, călătorii să poată găsi în cel mai scurt  
timp  informaţia  căutată. Interactivitatea site‑ului 
este pusă în valoare de existenţa unui formular 
electronic prin care călătorii pot efectua reclamaţii 
sau chiar sugestii cu privire la transportul public 
local de călători. 

Accidentele rutiere nu îi 
ocolesc nici pe concitadinii 
plecaţi la drum. Astfel, sâmbătă, 
la ora 18,45, gălăţeanul 
Constantin U., în vârstă 60 de ani, 
îşi conducea maşina pe Drumul 
Naţional 2B, în afara localităţii 
Silistraru, judeţul Brăila. 

Jenel Sogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila: „Din 
cauza vitezei prea mari în 
condiţiile unui carosabil umed, 
şoferul a pierdut controlul 
asupra maşinii, a ieşit de pe 

drum şi a intrat într‑un copac 
de pe marginea şoselei. În urma 
accidentului, şoferul şi pasagera 
Georgeta U., de 29 de ani, au 
fost grav răniţi, cei doi fiind 
transportaţi la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Galaţi pentru îngrijiri 
medicale”. 

Şoferul a fost testat cu 
aparatul alcooltest, rezultatul 
fiind negativ, iar în cauză s‑a 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Între Şiviţa şi Giurgiuleşti

Camionul armatei ‑ 
răsturnat pe dig

] Cinci militari spitalizaţi ] Şoferul camionului nu a mai încăput pe dig, militarul estimând 
incorect distanţa dintre autospecială şi o maşină particulară, care circula din sens opus 

cuvânt al Poliţiei Galaţi detaliază: 
„Autospeciala unei unităţi 
militare din Galaţi circula dinspre 
Şiviţa către digul care duce spre 
Giurgiuleşti. Întâlnindu‑se cu 
un autoturism particular care 
venea din sens opus, şoferul 
camionului nu a estimat corect 
distanţa dintre maşini, camionul 
ajungând prea aproape de buza 
digului şi răsturnându‑se. Din 
cei 12 militari, cinci au fost uşor 
răniţi, fiind luaţi cu ambulanţele 
şi internaţi în spital. Cercetările 
continuă, pentru stabilirea cu 
exactitate a condiţiilor în care 
s‑a produs accidentul. Putem 
însă spune cu certitudine că 
şoferul autoturismului particular 
nu este vinovat de producerea 
evenimentului”.

Transportaţi imediat cu ambu-
lanţele la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi, militarii au fost împărţiţi – 
doi au rămas la Urgenţe‑Chirurgie, 
doi ‑ în serviciul Stabilizare şi unul 
‑ la Ortopedie.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Camioanele, într‑un du‑te‑vino 
continuu, pe digul de la Giurgiuleşti

Primarul Paul Cristea

Frânt de oboseală, 
dar fericit că a scăpat, 
aşa arăta ieri primarul 
comunei Şendreni, 
liberalul Paul Cristea. 
„Pentru o săptămână, 
cred că am fost cel mai 
bogat om din Moldova, 
că am adunat toate apele 
din Moldova la Şendreni”, 
a glumit primarul. Cristea 
a mulţumit agenţilor 
economici, pompierilor, 
jandarmilor, lucrătorilor 
ISU, dar şi cetăţenilor din 
Şendreni – de la copii 
de şapte ani, care ţineau 
sacii pentru a fi încărcaţi, 
şi până la vârstnici ‑ care 
au dat dovadă de mult 
sacrificiu şi bunăvoinţă şi 
au fost pe baricade 24 de 
ore din 24. „Sunt fericit, 
după două zile de somn 
sunt odihnit, mulţumesc 
bunului Dumnezeu că 
şi‑a întors privirea către 
noi şi ne‑a ajutat să nu 
avem atât de multă apă. 
A fost o muncă titanică. 
Nu am cuvinte să le 
mulţumesc tuturor!”, 
a mărturisit primarul. 
Meritele incontestabile 
i‑au fost recunoscute 
liberalului Paul Cristea 
de însuşi secretarul de 
stat în MAI, Mihai Capră. 
Totodată, primarul a 
mai primit o veste bună: 
„L‑am rugat să‑şi facă 
socoteala cheltuielilor 
făcute. Asigurarea dlui 
ministru Blaga este că 
vom face rost de bani 
să nu lăsăm Primăria să 
se descurce singură”, a 
declarat Mihai Capră. 

Anca Melinte
 Foto: Sorin Pană

Mâine
Apa rece 
va fi oprită 
în Micro 21

Gălăţenii din Micro 
21 vor rămâne fără apă 
potabilă mâine, între 
orele 8.00 şi 18.00, când 
vor fi cuplate la reţea 
instalaţiile de distribuţie 
din cartier, modernizate 
recent prin Programul 
european ISPA. „Vor fi 
afectaţi consumatorii 
din blocurile PR3A, PR3B, 
PR4, X4, X5, X6, N7, N8, 
N9, E9, E10, E11, E12, R6, 
R7, N11 şi G24, agenţii 
economici situaţi în zona 
blocurilor menţionate, 
Şcoala Generală Nr. 3, 
Biserica «Sf. Antonie» şi 
Punctul Termic SC45”, a 
anunţat societatea de 
distribuţie Apă‑Canal. 
În cele zece ore în 
care nu vor avea apă 
curentă, consumatorii 
din Micro 21 vor putea 
chema o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă‑Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

De data asta am scăpat!

Galaţiul are nevoie 
de o linie de apărare!

] „Nu putem lucra de fiecare dată - la diguri - ca la piramide” 
] Secretarul de stat Mihai Capră propune trei soluţii ] Un dig 

de apărare a oraşului care să includă Faleza Inferioară ] Canal 
Smârdan‑Isaccea care să preia surplusul de apă când Dunărea 
creşte ] Modificarea legislaţiei: digurile, în grija Apelor Române 

şi să uităm; se schimbă guvernul, 
vin alţii şi ne trezim iar peste câţiva 
ani că ne apucăm să facem diguri 
pe Faleză”, a explicat Mihai Capră, 
care a mai adăugat că oamenii 
din Grindu l‑au întrebat ce a făcut 
Galaţiul ca să se apere şi de ce nu 
se sparge digul în zona Brateş şi 

n‑a avut răspuns. 
Mihai Capră consideră 

necesară şi modificarea legisla-
ţiei, ca Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare să intre 
în competenţa Apelor Române, 
pentru ca digurile să fie sub o 
singură autoritate.

Mulţumiri pentru toţi
Autorităţile au mulţumit celor 52 de societăţi şi parohii 

implicate în acţiunile de apărare a oraşului şi judeţului. 
Din nou, gălăţenii au fost lăudaţi pentru implicare de către 
chiar secretarul de stat Mihai Capră: „Sigur, e spectaculos 
să vezi doi cetăţeni bând bere pe terasă. Erau momente 
când şi eu aş fi băut o bere, dar mi‑era că mă filmaţi şi 
nu am voie pentru că am diabet. Nu aş băga mâna în foc 
că vreunul din oamenii aceia, după ce şi‑a băut berea, 
n‑a venit să ajute la saci. E nedrept să‑i considerăm pe 
gălăţeni că nu s‑au implicat şi erau neinteresaţi”. 

Lista  celor  care  s-au  implicat poate fi accesată pe 
site-ul “Vieţii libere”.

Mihai Capră
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UE şi-a dat 
întâlnire pe 
malul Dunării
Galaţiul, 
pe harta 
europeană 
a situaţiilor 
de urgenţă
[ Echipa belgiană 
care a venit în 
ajutorul Galaţiului 
a primit mulţumirile 
şi felicitările 
comisarului UE 
pentru situaţii 
de urgenţă, 
Kristalina Georgieva 

Galaţiul a fost, săp-
tămâna trecută, un ve-
ritabil pol al ajutoarelor 
şi sprijinului UE pentru 
prevenirea şi combate-
rea efectelor inundaţiilor. 
Dacă la începutul săptă-
mânii au sosit să ne dea 
o mână de ajutor echi-
pamente şi specialişti 
europeni, vineri am fost 
vizitaţi de însuşi comisa-
rul european pentru situ-
aţii de urgenţă, Kristalina 
Georgieva. 

Trebuie spus că la 
solicitarea României de 
sprijin internaţional prin 
intermediul mecanismu-
lui de apărare civilă in-
ternaţională au răspuns 
prompt Belgia şi Austria. 
Echipamentele ultramo-
derne - 21 de motopom-
pe cu capacitatea cu-
prinsă între 60-150 metri 
cubi/h, 8 generatoare 
electrice cu puterea cu-
prinsă între 3,3-14 kW şi 
o instalaţie de purificare 
a apei cu o capacitate 
de 4.000 l/h – în valoare 
de 140 de mii de euro 
au ajutat Inspectoratul 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi în lup-
ta cu apele. Militarii au 
fost instruiţi în privinţa 
exploatării şi întreţinerii 
modernelor echipamen-
te de către o echipă de 
specialişti belgieni con-
dusă de Francois Smets. 
Belgianul declara că a 
auzit că în România sunt 
inundaţii catastrofale 

motiv pentru care a venit 
să ajute: „Avem expe-
rienţă în sensul acesta, 
pentru că Belgia se află 
sub nivelul mării şi avem 
şi noi inundaţii”. În plus, 
pompele aduse au făcut 
faţă şi problemelor din 
Olanda. 

Vineri, belgienii au pri-
mit mulţumirile şi felicită-
rile Kristalinei Georgieva, 
comisar european pentru 
cooperare internaţiona-
lă, ajutor umanitar şi răs-
puns la crize. Comisarul 
UE a vizitat punctele de 
lucru din Şantierul Naval 
Damen, unde îşi desfă-
şoară activitatea echipa 
belgiană. După o scurtă 
întrevedere comisarul 
european le-a mulţumit 
specialiştilor belgieni 
pentru activitatea des-
făşurată la Galaţi atât 
personal, cât şi public, în 
conferinţa de presă: „Am 
fost foarte încântată să 
văd o echipă belgiană în 
acţiune aici, în Galaţi. O 
acţiune care este rapidă 
şi eficientă”, a declarat 
comisarul UE. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan 

Codrescu

Marea plonjare 
în apă
UE a făcut baie 
în scop ecologic

În vreme ce România înoa-
tă câineşte zbătându-se să 
rămână la suprafaţa apelor 
dezlănţuite, iar casele inun-
date se prăbuşesc, Europa a 
plonjat în apă în scop ecolo-
gic. Potrivit unui comunicat 
de presă remis de Centrul de 
Consultanţă Ecologică Galaţi, 
ieri, la ora 15.00 (3 p.m.), sute 
de mii de europeni au plon-
jat simultan în principalele 
râuri şi lacuri ale Europei, în 
spirit de solidaritate pentru 
protejarea şi îmbunătăţirea 
stării de sănătate a apelor.

“Marea Plonjare în Apă re-
prezintă un semnal de aten-
ţionare că, pe întreg conti-
nentul european, populaţia 
doreşte ca apa din lacuri şi 
râuri să fie din nou curată şi 
sănătoasă”, scrie prof. Petruţa 
Moisi, directorul CCEG, mem-
bru al Biroului European 
de Mediu. Petruţa Moisi 
punctează că mai puţin de 
jumătate din apele Europei 
prezintă calificativul de sta-
re bună, iar prin Directiva 
Cadru a Apei (UE) guvernele 
şi-au asumat răspunderea să 
readucă apa la parametrii de 
bună calitate până la sfârşitul 
anului 2015. Deşi planurile şi 
măsurile pentru asigurarea 
îndeplinirii acestui obiectiv 
prioritar trebuiau să fie fina-
lizate până la sfârşitul anului 
2009, în prezent doar 14 sta-
te UE au publicat planurile, 
iar cele mediteraneene au 
mari întârzieri.

Desigur, după ce apele vor 
reveni în matcă, autorităţile 
vor trebui să se gândească şi 
la calificativele de potabilita-
te a apei. 

A.M.
 

Potrivit prognozelor hidrolo-
gice, sâmbătă, la Galaţi, a ajuns 
viitura. Iniţial, specialiştii au es-
timat că nivelul Dunării va ajun-
ge la 690 de cm. Apoi, a venit 
preşedintele Traian Băsescu şi 
ne-a speriat că Dunărea va creş-
te până la 695 de cm. Ulterior, 
prognozele au mai „lăsat de la 
ele”, anunţându-ne pentru sâm-
bătă un nivel al Dunării de 682 
cm, iar apoi de 677 cm. În condi-
ţiile în care 677 de cm a măsurat 
Dunărea şi în weekendul trecut, 
emoţiile nu au fost foarte mari. 
Doar a supravieţuit Galaţiul fără 
să fie inundat şi unui nivel de 680 
cm! În plus, nu aveam cum să ne 
inundăm, având în vedere că în 
ultimele şase zile, atât miniştrii 

Povestea unei viituri 

Ziua Z, pe valuri
[ Pentru ca Galaţiul să nu fie inundat, mii de oameni au lucrat 
la dig, zeci de ore, fără întrerupere [ Lunea trecută, Dunărea 
a atins nivelul maxim istoric de 680 de cm [  Sâmbătă, la 
viitură, Dunărea avea doar 660 de cm! [ În şase zile, fluviul 
a crescut cu 28 de cm [ După alte şase zile, Dunărea a dat 
înapoi 26 de cm [ Între aceste salturi, Galaţiul a fost vizitat 
aproape zilnic de oficialităţi [ Cel mai des a venit ministrul 
Vasile Blaga - de şapte ori în opt zile! Urmează premierul Emil 
Boc - de cinci ori în zece zile, şi preşedintele Traian Băsescu - 
de două ori, dar consecutiv! 

României, cât şi preşedintele 
Traian Băsescu ne-au dat asigu-
rări că Dunărea nu ne va inunda 
oraşul. Dar să vedem, în cifre, 
evoluţia Dunării şi a Siretului. 
La care vom adăuga, aşa, ca un 
rezumat, vizitele oficialităţilor la 
Galaţi. 

De la viitura de Sf. Petru 
la ploaia... cu ouă! 

Marţi, 29 iunie, de Sf. Petru, 
Dunărea măsura 652 de cm, 
Siretul, 668 cm, iar Prutul, 424 
cm. Cea mai mare atenţie era pe 
Siret, mai ales la Şendreni, unde 
100 de case erau în pericol de 
inundaţie. Deja, cu o noapte în 
urmă, pompierii ISU şi localnicii 
lucraseră la supraînălţarea digu-
lui. O muncă ce va continua, cu 
tenacitate (dar, în final, şi succes) 
de furnică, timp de aproape zece 
zile, fără încetare. 

Miercuri, 30 iunie, Dunărea 
crescuse la 655 de cm, iar Siretul 
a rămas la 668 de cm. Ziua de 
miercuri rămâne şi ca ziua în care 
s-a declanşat spaima cea mare 
legată de Dunăre. La Bucureşti, 
în cadrul unei videoconferinţe, 
ministrul Administraţiei, Vasile 
Blaga, a spus că Dunărea a atins, 
la Galaţi, cota istorică înregis-
trată la viitura din 2006. În fapt, 
Dunărea va atinge această cotă, 
de 657 cm, abia pe seară… 

De joi, 1 iulie, a început cu 
adevărat nebunia; traversarea 
Dunării, de către autovehicule, 

Premierul, 
după ce 
a pus 
un sac 
la digul 
de la 
Şendreni

cu bacul, s-a suspendat. Dunărea 
avea 657 de cm, iar după-amiază 
ajunsese la 658 cm. Este prima 
oară când prim-ministrul Emil 
Boc vine la Galaţi. Este întâmpi-
nat cu huiduieli, la Prefectură, 
de un grup de pensionari. 
Imperturbabil, premierul merge 
la Şendreni, îi încurajează pe cei 
care lucrează la dig şi chiar um-
ple un sac cu pământ. 

Vineri, 2 iulie, deja „gluma 
se îngroaşă”; Dunărea are 663 de 
cm şi nu dă semne că ar vrea mă-
car să staţioneze, dacă nu să sca-
dă. În paralel cu supraînălţarea 
cu saci cu nisip pe Faleză, se lu-
crează în continuare la apărarea 
caselor din Şendreni, cu ajutorul 
unui dig experimental, în pre-

lungirea căruia se construieşte 
unul din pământ amestecat cu 
zgură de la Combinat.

Sâmbătă, 3 iulie, Dunărea 
afişează pe cotele celor de la 
AFDJ diabolicul 666 de cm! 
Siretul este şi el crescut, la 712 
cm. Autorităţile sunt îngrijorate 
cu adevărat. Premierul Emil Boc 
vine pentru a doua oară la Galaţi. 
Tot pentru a doua oară are parte 
de o primire ostilă; este bom-
bardat cu ouă de liderii PNŢCD 
Galaţi. Nu se opreşte la detalii şi 
merge la Şendreni, lăsând, însă, 
presa, departe de el… După ce, 
în urmă cu două zile, spunea că 
pleacă liniştit de la Galaţi, Boc 
declară că până a doua zi, la ora 
16.00, se va găsi o soluţie ast-
fel încât Dunărea să nu creeze 

Pe 1 iulie, Emil Boc, la malul Dunării

Pe 5 iulie, Faleza îşi schimbase aspectul deja

Aşa arăta Faleza pe 7 iulie

Vizită la dig pe 8 iulie

Muncă 
pentru 
apărarea 
Galaţiului

probleme oraşului. Se vorbeşte 
pentru prima oară de inundaţii 
în municipiul Galaţi. Aflăm că, 
într-un astfel de scenariu, aproa-
pe 8.000 de oameni din Valea 
Oraşului  ar trebui evacuaţi!

Începe nebunia 

Duminică, 4 iulie, Dunărea 
se mai cocoţase cu patru centi-
metri în plus pe lângă digul din 
saci, iar emoţiile autorităţilor 
aproape că erau vizibile. Nu că 
cetăţenii ar fi fost mai calmi! O 
delegaţie din Valea Oraşului a 
venit în faţa Prefecturii, cerându-
le autorităţilor să spargă digul 
de la Cotul Pisicii! Are loc şedinţa 
Comitetului naţional pentru si-
tuaţii de urgenţă, în urma căreia 
ministrul Vasile Blaga dă verdic-
tul: în 36 de ore se va construi 
un dig de protecţie a Galaţiului, 
pe o lungime de 4,5 km şi o înăl-
ţime de 1,5 metri. Dacă digul 
nu va rezista, se poate apela la 
spargerea digurilor din amonte 
şi aval de Galaţi (Călăraşi-Râul, 
Borcea de Sus, Borcea de Jos sau 
Cotul Pisicii), însă acestea sunt 
soluţii extreme, atenţionează 
Blaga! Ministrul îi lasă coordo-
natori la Galaţi pe trei oameni de 
mare ispravă: vicepreşedintele 
Comitetului naţional pentru si-
tuaţii de urgenţă, secretarul de 
stat Mihai Capră, general-maior 
Liviu Viorel Nemeş, prim-ad-
junct al Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă, şi 
colonel Nicolae Ciucă, coman-
dantul Brigăzii 282 Infanterie 
Mecanizată.

 De duminică noaptea a înce-
put nebunia în Port! Timp de 36 

de ore – dar şi mult după – s-a 
lucrat la foc automat la con-
strucţia digului. Având în vedere 
că prognoza arăta că în câteva 
zile viitura ar ajunge la 690 cm, 
viteza tuturor a fost de înţeles! 
Duminică, Siretul avea 718 cm, 
iar Prutul, 472 cm. A fost „vârful” 
pentru Siret. De luni, el a început 
să scadă. 

Luni, 5 iulie, Dunărea măsu-
ra 680 de cm, iar Siretul, 716 cm.  
Nimeni nu a avut răgaz să se 
bucure că scade Siretul, pentru 
că Dunărea continua să crească. 
Luni a venit, pentru a treia oară, 
prim-ministrul Emil Boc, împreu-
nă cu ministrul Vasile Blaga, sosit 
la Galaţi a doua zi consecutiv. 

Marţi, 6, iulie, minune!, 
Dunărea are acelaşi nivel ca şi 

luni, 680 de cm. Autorităţilor nici 
nu le vine să se bucure, conside-
rând că este prea devreme pen-
tru asta.  Dar bucuria se poate 
simţi, mai ales din partea celor 
din Şendreni, unde Siretul a scă-
zut la 684 de cm. Îngrijorarea în-
cepe să „muşte” din cei din estul 
judeţului: Prutul a crescut la 472 
cm! 

Marţi seară apare, intempes-
tiv, preşedintele Traian Băsescu, 
vizită care se suprapune cu cea a 

miniştrilor Vasile Blaga şi Laszlo 
Borbely. Urmează o cursă fără 
cap pe diguri, după preşedinte-
le care parcă nu are astâmpăr. În 
final, declară că digul este rezis-
tent şi Galaţiul nu se va inunda. 
După plecarea sa, asigurări liniş-
titoare primim şi din partea celor 
doi miniştri.        

Dunărea devine cuminte  

Miercuri, 7 iulie, este o situ-
aţie cu totul nouă; după opt zile 
de creştere accelerată, Dunărea 
… scade! Măsoară 675 de cm şi 
este în scădere. Siretul, la fel: 625 
cm! Asta nu înseamnă că e gata 
cu vizitele! Traian Băsescu vine 
pentru a doua oară consecutiv 
la Galaţi. Iar ne asigură că digul 
rezistă.

Joi, 8 iulie, Dunărea începe 
să ne obişnuiască cu bunăvo-
inţa ei de a scădea, ajungând la 
668 de cm, şi Siretul este tot mai 
mic – 614 cm. Prutul, în schimb, 
se umflă la 518 cm, motiv pentru 
care începe îndiguirea pe DN 26 
şi la Giurgiuleşti! Ministrul Vasile 
Blaga vine pentru a patra oară 
la Galaţi, ne dă asigurări că nu 
ne inundă Dunărea şi chiar că 

prognoza de viitură va ajunge 
la maxim 677 cm. Un fleac, am 
putea spune, după experienţa 
unui fluviu care a atins un „vârf” 
de 680, duminica trecută, fără să 
ne inunde! 

Vineri, 9 iulie, Dunărea şi-a 
început ziua cu nivelul de 660 
de cm şi şi-a încheiat-o cu … 
vizita prim-ministrului Emil Boc 
(a patra oară la Galaţi) şi a mi-
nistrului Vasile Blaga (a cincea 
oară), care au fost în comitetul 

de întâmpinare a comisarului 
european pentru situaţii de ur-
genţă Kristalina Georgieva. 

Sâmbătă, 10 iulie, când 
la Galaţi se aştepta viitura pe 
Dunăre, nivelul fluviului era de 
656 de cm, în scădere cu patru 
cm faţă de vineri. Nivelul s-a 
menţinut până la prânz, când a 
crescut înapoi la 660 cm. Totuşi, 
autorităţile nu au prezentat 
semne de nervozitate cu pri-
vire la posibilitatea inundării 
Galaţiului. Chiar şi ministrul 
Vasile Blaga, venit la Galaţi, nu a 
rămas deloc aici, continuându-şi 
drumul cu elicopterul în Tulcea, 
unde situaţia era mai gravă. La 
întoarcere, secretarul de stat 
Mihai Capră ne-a declarat că 
unda de viitură sau, mai exact, 
„ecoul” ei, se reflectă, de fapt, în 
creşterea cu 4 cm a Dunării, în-
registrată sâmbătă, de diminea-
ţă până la prânz. „Nu există peri-
col de inundaţie, debitul Dunării 
fiind în scădere la intrarea în 
ţară, dar şi în aval, datorită de-
versărilor controlate de pe Siret. 
Cred că pe 13-14 iulie Dunărea 
va scădea, la Galaţi, sub 600 de 
cm, [cota de inundaţie]”, a mai 
declarat Mihai Capră.

Kristalina Georgieva

Foto: 
Florin 
Novac

Belgieni 
veniţi să ne 
apere de... 

Dunăre
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Valea Mărului 

Ajutoare pentru sinistraţii 
din Dorohoi 

Sâmbătă dimineaţă, în loc de 
viitura de pe Dunăre, anunţată 
cu o săptămână înainte, ne-am 
pomenit pe cap cu… Prutul 
enervat! În timp ce Dunărea 
făcea frumos la 656 de cm (cu 21 
de cm mai puţin faţă de maximul 
de 677 cm, anunţat de hidrologi 
ca vârf de viitură!), Prutul 
atinsese, la Oancea, cota de 
pericol, de 600 de cm! La codul 
roşu de pe Prut, la avertizarea 
care se prelungea de la o oră la 
alta s-a adăugat şi ploaia care 

Istoria se repetă
Valea Oraşului, 
mereu 
sub ape

Iată ce scrie Moise N. 
Pacu despre viaţa de zi 
cu zi a spaţiului denumit 
de el „Valea Oraşului„. 
„Nivelul vaei este, precum 
am  spus, prea jos, aproa-
pe de nivelul Dunărei. 
Din această cauză şi din 
lipsa unui canal sistema-
tic în partea respectivă, 
apele din deal se scurg în 
vale şi adeseori inundea-
ză această regiune. Şi fi-
indcă nu pot fi scurse sau 
pompate cu înlesnire, ele 
stagnează aici mult timp 
şi fac nesănătoasă aceas-
tă parte a oraşului. În anul 
1890 – prin lucrările de 
pavaj întreprinse din mi-
lionul de lei acordat ora-
şului  Galaţi de Camere 
în 1889  din fondul de 
0,5 %, între cari lucrări e 
şi construirea cu piatră a 
unui canal de scurgere 
în strada Dogăriei spre 
Dunăre, desfiinţându-se 
actualul canal de lemn 
numit Iacomi, precum şi 
prin punerea în batace-
le de aici a pământului 
scos din săpăturile de la 
tunel – starea vaei s-a îm-
bunătăţit puţin”.(Pacu N. 
Moise, Pag.95)

Acest Canal Iacomi 
avea să fie reparat pe la 
1886 în porţiunea sa in-
ferioară spre Dunăre, în 
preajma bisericii Sfinţii 
Apostoli. Înlocuirea aces-
tuia cu unul din piatră pe 
un traseu direct urmând 
strada Dogăriei pornind 
din strada Codreanu, 
însă, avea să mai dureze.

Tudose Tatu

N.R.: Este un fragment 
din  materialul „Moşia 
Spiridoniei”, care va fi pu-
blicat în Magazinul ce va 
apărea cu ziarul nostru, 
sâmbătă, 17 iulie. 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, speră că nu vom 
avea niciun fel de probleme 
pe Prut pentru că au fost luate 
măsurile necesare: „Sper să 
ţină şi acel dig făcut în regim 
de urgenţă pe zona inundabilă 
a drumului naţional, în zona 
Oancea, şi să rămână definitiv 
într-o structură pe care o să 
o îmbunătăţim după ce se 
vor retrage apele”, a declarat 
prefectul. 

Ieri au apărut însă primele 
probleme, e drept, minore. 
Galaţiul rămâne, însă, sub cod 
roşu din cauza nivelului crescut 
al Prutului care a depăşit cu 35 de 
cm cota de pericol, înregistrând 
635 de cm.. 

Primele pagube

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii, Petrica Paţilea, 

Cod roşu pe Prut

Inundaţii minore 
în nordul judeţului

în satul Rogojeni (comuna 
Suceveni) au fost inundate 120 
ha teren agricol, iar în satul 
Vădeni (comuna Cavadineşti) au 
fost inundate 350 ha păşune, 31 
ha teren arabil, 3,5 ha grădini, 
precum şi amenajarea piscicolă 
Maţa Rădeanu (605 ha). Toate 
aceste suprafeţe se află în zone 
inundabile, în albia majoră a 
râului. Şi ploile care au căzut 
ieri au pus probleme. În curtea 
unui sătean din Negrea (comuna 
Schela) s-a produs o surpare de 
teren: o groapă de şase mp, cu o 
adâncime de patru metri. Nu s-au 
înregistrat, însă, fenomene care 
să pună în pericol îndiguirile, 
dar Comitetele locale pentru 
situaţii de urgenţă din comunele 
riverane (Cavadineşti, Suceveni, 
Vlădeşti, Oancea, Măstăcani, 
Folteşti, Frumuşiţa şi Tuluceşti) 
sunt în alertă. Digurile Brateşul 
de Sus şi Brateşul de Jos sunt 

monitorizate şi consolidate 
permanent, în zonele unde 
se produc infiltraţii. Cert este 
că, începând de ieri, pe digul 
de apărare din satul Şiviţa 

(comuna Tuluceşti) se lucrează 
la supraînălţare, cu ajutorul 
pompierilor ISU şi militarilor. 

Dunărea scade, 
Siretul staţionează

Faţă de cota de dimineaţă, 
ieri la prânz Dunărea măsura 

Cota de pericol, atinsă în estul judeţului 

În loc de viitură pe Dunăre, îngrijorare pe Prut
[ Din opt comune, în şase erau mici probleme [ Viteză 

de reacţie în caz de cod roşu pe Prut: ofiţerii de serviciu au 
răspuns la telefon doar la două primării din şapte! 

[ La restul primăriilor, telefonul a sunat în gol 
[ Bine că au aleşii mobile!

abia spre prânz s-a mai potolit!  
Treaz încă de dimineaţă, 

primarul comunei Oancea, 
Victor Chiriloaie, ne-a declarat 
că „încă nu avem probleme cu 
locuinţele oamenilor. În pericol 
ar fi cam şase gospodării, în 
Oancea, aflate pe lângă pârâul 
Valea Oancei, care probabil că 
va creşte dacă nivelul Prutului 
se ridică încontinuu. Mai avem 
o casă în satul Slobozia Oancea, 
care ar fi în pericol, însă încă nu 
este cazul… Apa nu a inundat DN 

26 Galaţi-Bârlad datorită digului 
construit, deci, deocamdată, 
lucrurile sunt sub control”.

În schimb, în comuna 
Cavadineşti, lucrurile stăteau 
puţin mai rău sâmbătă dimineaţă. 
Neputând fi contactat telefonic 
nici primarul – care era la Vădeni 
– şi nici vicele, am stat de vorbă 
cu ofiţerul de serviciu Zenovie 
Mânăscuţă, de altfel, unul din 
cei doar doi ofiţeri de serviciu 
(alături de cel din Măstăcani) 
care au răspuns, ieri, la cele 
şapte primării (fără Oancea) la 
care am sunat. Asta, apropo 
de permanenţă la primăriile cu 
avertizare de cod roşu pe Prut, 
care ar fi trebuit să aibă non-stop 
ofiţer de serviciu lângă telefon. 
De la Zenovie Mânăscuţă am 
aflat că „primarul este la Vădeni, 

pentru că acolo apa a inundat 
balta de la Maţa Rădeanu şi mai 
multe hectare de teren arabil. 
Sunt şi echipe ISU acolo”. Din 
fericire, casele nu erau inundate. 

În rest, linişte şi pace 

În rest, în celelalte şase 
comune riverane râului Prut  - 
Suceveni, Vlădeşti, Măstăcani, 
Folteşti, Frumuşiţa şi Tuluceşti 
– nu se înregistrau probleme 
cauzate de creşterea nivelului 
Prutului sau de ploi, am aflat, 
graţie mobilelor, de la aleşi. 
În general, în aceste comune, 
locuinţele se află la distanţe 
cuprinse între 500 de metri şi 7 
km de Prut, iar în unele localităţi, 
nivelul satelor este superior 
Prutului. În comuna Suceveni 

există o casă aflată la 80-100 
de metri de Prut care, însă, nu 
a fost inundată, ne-a declarat 
viceprimarul Arsene Cepraga. 
Familia care locuieşte acolo a 
fost informată asupra pericolului 
şi va fi evacuată în cazul în 
care situaţia o va impune. O 
situaţie cu potenţial pericol 
este şi în comuna Vlădeşti, unde 
circa 200 de case se află la un 
nivel sub cotele Prutului, însă 
locuinţele sunt apărate de un 
dig de protecţie, consolidat anul 
trecut, a declarat primarul Eracli 
Drujescu. La Măstăcani nu erau 
probleme ieri, ne-a spus ofiţerul 
de serviciu, în lipsa primarului 
şi vicelui care nu răspundeau la 
telefon. La Folteşti, secretarul 
Marian Cilichindreanu (primarul 
nu răspundea la telefon) ne-a 

spus că locuinţele sunt la doi 
km de Prut, plus că se află pe 
o cotă superioară râului. La 
Frumuşiţa ne-a răspuns, prompt, 
viceprimarul Stoica Paraschiv, că 
„nu sunt probleme, casele sunt la 
7 km de Prut. Am avut săptămâna 
trecută o casă afectată de ploi, la 
Tămăoani, dar am săpat un şanţ 
şi nu mai e pericol să vină apa de 
pe versant, de la ploaie”. Nici la 
Tuluceşti nu erau probleme, ne-a 
asigurat viceprimarul Gheorghe 
Nour, „casele sunt la minim un 
km distanţă de Prut, plus că, dacă 
e să inunde, inundă terenurile 
desecate de sub Brateş… Cei de 
la Apele Române au umplut saci 
cu nisip, i-am ajutat şi noi, să fie, 
preventiv, pentru supraînălţarea 
digurilor”.   

 Maria Măndiţă

652 de cm, în scădere cu 4 cm, 
şi avea un debit de 15.159 mc/s. 
Siretul la Şendreni avea 556 de 
cm, cu numai 6 cm peste cota de 
atenţie. 

Fotografie 
pentru albumul 

comunei 
Valea Mărului: 
coletele pentru 

Dorohoi trec 
din mână-n 

mână, 
ca la 

japonezi 

Foto: Ion Trif Pleşa

Câteva zile la rând, săptămâna 
trecută, cuvintele de ordine în 
localităţile din comuna Valea 
Mărului, transmise de Primărie, 
au avut caracter de excepţie: 
fiecare cu cât poate, să-i ajutăm 
fără întârziere pe sinistraţii 
din Dorohoi! Pe măsură ce 
televiziunile centrale „luau în 
primire” inundaţiile din Moldova, 
întorcându-le pe toate feţele spre 
a le sublinia amploarea, locuitorii 
din Mândreşti, Valea Mărului 
şi Coasta Văii, solidarizându-se 
cu cei loviţi de ape, au făcut din 
comuna lor, în timp record, o 
maşinărie de colectat ajutoare. 
A funcţionat ca la nemţi! În statul 
major al acţiunii umanitare, 
primarul Virgil Doca, doamna 
Sofia Buhoci, nume cu greutate 
la Valea Mărului, consilierii (cu 
doi dintre ei am stat de vorbă, 
profesorii Ştefanache Vîrlan, 
directorul şcolii şi Costică Cos-
tea, predă religia) şi preoţii din 
parohiile locale – Sfinţiile lor 
Iulius Rădescu şi Adinel Leahu.

Transformată în spaţiu 
pentru depozitarea bunurilor 
oferite de cetăţeni, sala de 
şedinţe a Consiliului Local era, 
cu o zi înainte de plecarea spre 
Dorohoi, plină până la refuz. Saci 
cu porumb boabe, saci cu grâu, 
sute de colete conţinând produse 
alimentare şi nealimentare 
de primă necesitate, sacoşe 
voluminoase, cu numele celor 
care puseseră în ele de toate, 
de la calupuri de săpun până la 
seturi de veselă, în ambalajele 

lor de fabrică. Impresionantă 
dorinţa de a-i ajuta pe cei 
lăsaţi de revărsările de ape fără 
acoperiş deasupra capului.

Tot ce s-a primit, înregistrat 
pe loc. Cinste şi transparenţă 
marca Virgil Doca: „De la ultima 
furculiţă până la cele 30 de 
covoare şi 10.000 de kilograme 
de cereale, totul va ajunge în 
mâinile semenilor noştri dispe-
raţi din nordul Moldovei. Aşa 
vrea populaţia din Valea Mărului! 
N-au ce căuta intermediarii în 
distribuirea acestor ajutoare”.

Din partea Sofiei şi a lui Dinel 
Buhoci, ca oameni de afaceri 
sensibili la necazurile altora: 
îmbrăcăminte, încălţăminte 
şi jucării, totul nou-nouţ, în 
valoare de 250 de milioane de 
lei vechi. Bunuri dăruite din 
toată inima! De la viceprimarul 
Marcel Ghinieş, bărbat de 
Mândreşti, generos: 1200 de litri 
de apă de masă necarbonatată 
„Perla Vrancei” şi 100 de litri de 
untdelemn îmbuteliat. De la o 
pensionară, un recamier nou, 
cu tot cu lenjerie. Untură în 
recipiente de plastic, teancuri de 
farfurii neatinse de mână de om, 
şervete imaculate, levicere, un 
aragaz sigilat, borcane cu bulion, 
zece plăpumi, 300 de kilograme 
de săpun de casă…

Bani în numerar, 75 de 
milioane de lei vechi, din care 25 
de la Organizaţia Comunală PSD, 
iar câte 11, de la enoriaşii din cele 
două parohii. Ce s-a făcut cu ei: 
identificându-se, în Bucureşti, din 

dispoziţia primarului, un magazin 
dispus să vândă pături noi la 
jumătate din preţurile practicate 
de comercianţii din Tecuci, s-au 
cumpărat 200 de bucăţi. S-au 
mai luat, utilizându-se acelaşi stil 
de cheltuire a banului rezultat 
din colectă publică, 700 de litri 
de untdelemn şi 500 de conserve 
de carne de porc şi de vită.

Ce-am mai observat: cu toate 
că se ajunsese la faza încărcării 
bunurilor în autotrenul pus 
la dispoziţie, fără plată, de 
S.C. Baxoridana şi S.C. Pajura, 
continuau să sosească alţi şi 
alţi cetăţeni, cu saci în căruţe - 
„Îmbrăcăminte pentru Dorohoi!”, 
„Porumb, să aibă de dus la moară 
şi pentru dat la păsări”, „Cu 
avuţiile distruse, să nu ajungă 
să cerşească pe străzi, să ştie 
că suntem alături de ei”… De 
la Vasilica şi Costache I. Blându, 
îmbrăcăminte pentru iarnă, 
groasă, între care un palton, cât 
şi din cea subţire, pentru purtat 
vara („Sunt luate de pe umeraş. 
Le avem de la fiica noastră, din 
Bucureşti. Cei la care vor ajunge 
să le poarte sănătoşi!”). De la 
Neculai Drăghici, 400.000 de lei 
vechi şi doi saci cu haine. Afanase 
Buleandră, omenos şi el: a dat 
haine din stocul său de lucruri de 
calitate şi ceapă. Primarul Doca: 
„Nu e corect să dăm fasolea cu 
sacul, ci o vom împărţi, să fim 
siguri că va ajunge la cât mai 
multe familii”.

 Ion Trif Pleşa

Există mărturii 
că Valea 
Oraşului 
a fost inundată 
frecvent 
de-a lungul 
secolelor

Prefectul 
se bazează 

pe 
cuminţenia 

naturii
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Presiunile economice pe care Rusia 
le face asupra R.Moldova prin 
„războiul vinului” ar trebui să dea 

de gândit şi Uniunii Europene. Poate că, la 
Bruxelles, problema celor 100 de tiruri cu 
vinuri moldoveneşti oprite în vămile ruseşti 
nu este o chestiune de viaţă şi de moarte, aşa 
cum a fost, de exemplu, „războiului gazului” 
dintre Rusia şi Ucraina, însă, în esenţă, 
denotă aceeaşi atitudine de forţă pe care 
Moscova încearcă să o impună în ceea ce 
consideră a fi sfera ei de influenţă. Astfel, în 
timp ce în ţările UE economia funcţionează 
după regulile economiei de piaţă, în Rusia 
autorităţile nu ezită să folosească în mod făţiş 
instrumentele economice pentru a câştiga 
în plan politic. În cazul R.Moldova, reacţia 
Moscovei vine după ce preşedintele Mihai 
Ghimpu a declarat ziua de 28 iunie „Ziua 
Ocupaţiei Sovietice” şi după ce Chişinăul a 
cerut din nou retragerea „pacificatorilor” ruşi 
din Transnistria… Bădărănia oficialului rus 
care spunea că vinurile moldoveneşti „nu sunt 
bune decât de vopsit gardurile” reflectă, în 
esenţă, atitudinea autorităţilor centrale de la 
Moscova. Şi, din păcate, este exact genul de 
mojicie combinată cu un soi de imperialism 
dispreţuitor pe care autorităţile bolşevice 
o manifestau pentru provinciile prinse în 
chingile sovietelor. Dacă R. Moldova nu 

poate face prea multe împotriva opresorului 
ei, UE ar trebui să pună Rusiei piciorul în 
prag şi să o pună să aleagă: ori preferă să 
respecte regulile democratice, inclusiv în 
plan economic, ori suportă consecinţele ce 
decurg dintr‑un astfel de gest. Unii ar spune, 
poate, că UE – care în definitiv nu este o 
societate de binefacere – nu va risca niciodată 
să‑şi deterioreze relaţiile cu Rusia din cauza 
unei „probleme minore” precum cea din R. 
Moldova. Toţi aceştia ar trebui să ia aminte la 
ceea ce s‑a întâmplat în Georgia şi Ucraina, 
la marile mutaţii geopolitice ce au apărut în 
zona Mării Negre după ce Occidentul s‑a 
dovedit incapabil, tot din cauza unor ezitări 
apărute pe tărâm european, să sprijine 
tinerele democraţii din spaţiul ex‑sovietic. 
Rusia vrea prin „războiul vinului” să dea un 
exemplu. Poate că şi UE ar trebui să dea un 
exemplu că măcar în chestiunile fundamentale 
de politică externă ştie să păstreze o linie 
unitară şi coerentă. Dacă nu din spirit de 
corectitudine, măcar din considerentul că 
R.Moldova şi altele asemenea ei fac parte din 
vecinătatea apropiată. Fără o reacţie fermă nu 
va dura foarte mult, şi Rusia va încerca să‑şi 
extindă influenţa chiar în spaţiul comunitar. 
Iar atunci chiar că s‑ar putea să fie prea târziu 
pentru a mai face ceva. 

Bădărănie fără frontiere

Mesterhazy, singurul candidat, 
a obţinut 87 la sută din voturi. El 
îi succedă lui Ildiko Lendvai care 
anunţase că nu va mai candida 
pentru un nou mandat. “MSZP 
(partidul socialist) va organiza 
o contrapondere socială în faţa 
puterii Guvernului”, a declarat 
Mesterhazy în aplauzele 
delegaţilor partidului.

Mesterhazy a adăugat că 
partidul său se va confrunta cu o 
“cursă pentru putere fără milă” a 
premierului Viktor Orban.

Beneficiind de o majoritate 
de două treimi, acesta din urmă 

a fost criticat recent pentru stilul 
său politic şi pentru proiectele 
de modificare a Constituţiei. 
Afectată din plin de criza 
economică, Ungaria a primit în 
octombrie 2008 un ajutor de 20 
de miliarde de euro din partea 
UE şi FMI.

În schimb, socialiştii aflaţi la 
putere în perioada respectivă 
s‑au angajat într‑o politică 
de austeritate draconică, ce a 
ameliorat în mod cert situaţia 
financiară a ţării, dar care i‑a 
costat pierderea puterii.

În Rusia

Spionii arestaţi 
în SUA, ironizaţi

Din decembrie

Fidel Castro, 
pentru prima dată în public 

Scurgerea de petrol din Golful Mexic

Noi dispozitive 
de recuperare, 

aprobate de SUA

Şase persoane, 
date 
în urmărire
Români 
jefuiţi în Cipru

Şapte persoane au fost 
date în urmărire de autorită-
ţile cipriote după tâlhărirea a 
trei cetăţeni români în oraşul 
Larnaca. Poliţia a anunţat că a 
emis mandate de arestare pe 
numele unui cetăţean brita‑
nic, Thomas Martin Davis, în 
vârstă de 53 de ani, şi a altor 
şase bărbaţi de origine ara‑
bă suspectaţi de agresarea, 
vineri după‑amiază, a celor 
trei români, cărora le‑au fost 
furate autoturismul şi banii. 
Cei trei români au declarat 
că aranjaseră o întâlnire cu 
Davis pentru obţinerea unui 
loc de muncă pentru unul 
dintre ei.

În schimb, ceilalţi şase 
suspecţi au venit în locul lui 
Davis cerându‑i românului, 
care în trecut mai lucrase 
pentru britanic, 6.000 de 
euro pe care i‑ar fi datorat. 
Suspecţii le‑au furat banii 
românilor ‑ aproximativ 150 
de euro ‑, telefoanele mobi‑
le, documentele per-sonale 
şi autoturismul cu care veni‑
seră.

Indignare 
la Pretoria
Tablou ˝Nelson 
Mandela mort˝

O pictură care îl înfăţişea‑
ză pe Nelson Mandela pe o 
masă de autopsie a provocat 
sâmbătă indignarea partidu‑
lui de guvernământ sud‑afri‑
can, deşi autorul tabloului 
susţine că nu a vrut decât 
să‑i aducă un omagiu fos‑
tului preşedinte. Opera lui 
Yuill Damaso îl prezintă pe 
Mandela decedat şi întins pe 
o masă de autopsie, sub pri‑
virile personalităţilor politice 
sud‑africane.

Tabloul, expus într‑o ga‑
lerie din Johannesburg, a 
provocat indignare pe scena 
politică. “ANC este şocat şi 
condamnă categoric tabloul 
intitulat «Mandela mort»”, 
se arată într‑un comunicat al 
partidului de guvernământ 
sud‑african.

“Este de prost gust, lipsit 
de respect şi este o insultă 
la adresa valorilor societăţii 
noastre”, adaugă ANC, apre‑
ciind că tabloul este “rasist” 
şi reamintind că mulţi afri‑
cani consideră drept act de 
vrăjitorie reprezentarea unui 
om decedat.

Yuill Damaso susţine însă 
că nu a avut intenţia de a‑l 
jigni pe Mandela. Tabloul 
arată “carnea şi oasele lui 
Mandela, ceea ce dovedeş‑
te că este un om, aşa ca noi 
toţi”, a declarat el, pentru 
publicaţia Saturday Star. “A 
realizat lucruri mari, are o in‑
fluenţă naţională şi interna‑
ţională imensă, însă tabloul 
reaminteşte că el este un om 
obişnuit”, a adăugat artistul. 

La Frankfurt
Crocodil 
în libertate 

Un crocodil lung de trei 
metri a fost găsit sâmbătă, în 
libertate, la Frankfurt, în vestul 
Germaniei, a anunţat poliţia. 
Alertaţi de un şofer, poliţiştii 
au descoperit animalul în vâr‑
stă de 65 de ani şi 170 de kilo‑
grame pe un şantier din ca‑
pitala financiară a Germaniei, 
a precizat un purtător de cu‑
vânt. Poliţiştii nu au avut însă 
probleme în a găsi proprieta‑
rii, deoarece un spectacol cu 
reptile se desfăşura chiar în 
apropierea şantierului.

Ploi abundente 
Inundaţii 
în Boston

Ploile abundente au pro‑
vocat inundaţii în zona oraşu‑
lui american Boston, blocând 
numeroase maşini şi provo‑
când pagube materiale, a 
anunţat Serviciul Naţional de 
Meteorologie.

Pentru moment nu au fost 
anunţate victime sau persoa‑
ne rănite, însă au fost emise 
avertizări de inundaţii pentru 
patru comitate din estul sta‑
tului Massachusetts. Există 
informaţii că mai multe maşini 
au fost blocate, în special în 
nord‑vestul oraşului, în pasa‑
je subterane, fiind necesară 
intervenţia unor echipe spe‑
ciale pentru salvarea şoferilor, 
potrivit poliţiei. Inundaţiile au 
determinat şi închiderea a cel 
puţin două poduri. Martorii 
oculari au declarat că există 
maşini inundate în jurul podu‑
rilor, unde apa ajunge până la 
genunchi.

Jackpot 
pe autostradă

Şoferii care se aflau ieri 
pe o autostradă italiană au 
dat lovitura. Ei au câştigat 
un jackpot de 2 milioane şi 
jumătate de euro.

Un camion plin cu 
monede s‑a răsturnat pe o 
autostradă din sudul Italiei, 
iar culegătorii de mărunţiş 
au apărut ca ciupercile după 
ploaie. Uşa din spate a tirului 
s‑a deschis, dând naştere 
unui veritabil izvor cu bani. 
Înainte ca poliţia italiană să‑şi 
facă apariţia, şoferii au reuşit 
să‑şi umple puşculiţele cu 
un total de 10.000 de euro. 
Banii proveneau din Banca 
Centrală şi se îndreptau către 
bănci locale din Italia.

6,2 grade
Cutremur în Oceanul Pacific

Un cutremur cu magnitudinea 6,2 s‑a produs sâmbătă în Oceanul 
Pacific, la sud de insula americană Guam, a anunţat Institutul 
american de geofizică (USGS). Seismul s‑a produs la o adâncime de 
10 kilometri şi nu a determinat declanşarea unei alerte de tsunami. 
Cutremurul a avut loc la ora locală 21.43, la 296 de kilometri est de 
Hagatna, capitala Guamului.

Din cauza căldurii 
Trei trenuri, evacuate în Germania

Sute de pasageri din trei trenuri au fost evacuaţi sâmbătă în 
Germania din cauza căldurii extreme provocate de sistemul de 
climatizare defectuos şi de temperaturile caniculare, a anunţat, ieri, 
compania de căi ferate Deutsche Bahn. Numeroşi pasageri care s‑au 
simţit rău au fost nevoiţi să se întindă pe jos, în timp ce mama unui 
tânăr a încercat să spargă un geam pentru a‑i oferi aer copilului său.

Ungaria

Attila Mesterhazy, 
noul lider al socialiştilor 

Attila Mesterhazy a fost ales, sâmbătă, preşedintele 
partidului socialist în cadrul unui congres extraordinar 
al formaţiunii care a suferit un eşec istoric la alegerile 
legislative din aprilie, după opt ani de guvernare.

Liderul cubanez Fidel Castro 
a vizitat un institut ştiinţific din 
Havana, miercuri, aceasta fiind 
prima sa ieşire în public cunos‑
cută din decembrie, când l‑a 
întâmpinat pe preşedintele din 
Nicaragua, aflat în vizită în Cuba, 
potrivit imaginilor difuzate sâm‑
bătă de un site oficial. Îmbrăcat 
sport, Fidel Castro, în vârstă 
de 83 de ani, a vizitat Centrul 
Naţional de Investigaţii ştiinţifi‑

ce, care a împlinit 45 de ani de la 
înfiinţare, potrivit site‑ului oficial 
cubadebate.cu, unde sunt publi‑
cate inclusiv fotografii din cadrul 
acestei vizite, realizate de Alex 
Castro, fiul lui Fidel şi fotografii 
de grup.

Fostul preşedinte cubanez 
pare slab dar în formă bună, 
pe cale să discute cu angajaţii. 
“Bineînţeles, când a apărut ves‑
tea că Fidel este acolo, angajaţii 

au venit să îl salute cu spontane‑
itate şi afecţiune, căreia Fidel i‑a 
răspuns cu vorbe de mulţumire”, 
a scris cubadebate.cu.

Părintele Revoluţiei cubaneze 
din 1959 i‑a cedat puterea frate‑
lui său, Raul, în iulie 2006, după 
ce s‑a îmbolnăvit grav. El nu a 
mai ieşit de atunci în public ofi‑
cial, dar continuă să primească 
din când în când personalităţi în 
locuinţa sa din Havana.

Presa şi specialiştii ironi-
zează amatorismul spionilor 
ruşi arestaţi la sfârşitul lui iu-
nie în Statele Unite, care folo-
seau alfabetul Morse pentru 
a transmite informaţii de no-
torietate publică şi aveau fo-
tografii personale postate pe 
Facebook.

“Acesta are aerul unei farse. 
Fie nu este spionaj, fie spionii au 
lucrat neglijent”, rezumă Mihail 
Liubimov, colonel în serviciul de 
informaţii externe pentru cotidi‑
anul Komsomolskaia Pravda.

Presa rusă a abundat în deta‑
lii despre activităţile celor zece 
ruşi, majoritatea cu identităţi fal‑
se, schimbaţi vineri cu patru ruşi 
acuzaţi de spionaj în favoarea 
Statelor Unite şi Marii Britanii.

Când Juan Lazaro s‑a plâns în 
faţa soţiei sale jurnaliste Vicky 
Pelaez că Centrul nu are încrede‑
re în informaţiile sale pentru că 
ele nu au surse explicite, ea l‑a 

sfătuit să dea “numele unui om 
politician american oarecare”.

Unii dintre ei vorbeau engle‑
za cu accent rusesc, foloseau 
mijloace de comunicare arhaice 
cum ar fi codul Morse, cerneală 
invizibilă, făceau schimb de ruc‑
sacuri portocalii identice pentru 
a transmite paşapoarte false sau 
pentru a ascunde bani într‑un 
parc marcând locul cu o sticlă. Ei 
organizau întâlniri în aşa fel încât 
FBI a înregistrat audio şi video 
contactele lor. Au fost suprave‑
gheaţi 24 de ore din 24.

Reţea internaţională 
de escroci?

Iulia Latinina de la postul de 
radio Ecoul Moscovei susţine că 
aceşti spioni erau o “reţea inter‑
naţională de escroci care detur‑
na bugetul rus sub pretextul spi‑
onajului”. Printre agenţi se află 
şi o jurnalistă, dar tânăra Anna 
Chapman, în vârstă de 28 de ani, 

cu părul roşcat şi ale cărei poze 
postate pe Facebook au făcut în‑
conjurul lumii, a adăugat savoa‑
re cazului. Nu se ştie clar la ce tip 
de informaţii secrete ar fi putut 
avea acces aceasta, dar detaliile 
vieţii sale sexuale, însoţite de 
fotografii, au fascinat presa in‑
ternaţională. “Fotografii în reţele 
de socializare, interviuri, este bi‑
zar (din partea unui agent), este 
cel mai puţin din ceea ce putem 
spune (...). Este lipsă de profe‑
sionalism”, apreciază Guevork 
Vartanian, fost spion, erou al 
URSS, într‑un interviu acordat 
cotidianului Trud.

“În acest scandal este prea 
multă mascaradă. Istoria 
James Bond girl este ridicolă, 
este evident că nu este spioa‑
nă”, afirmă Igor Atamanenko, 
agent de contraspionaj, pentru 
Komsomolskaia Pravda.

În opinia lui, ceea ce el califi‑
că drept “Bollywood” ar putea 
servi ca acoperire pentru o reţea 
mai solidă.

Pentru sute de specialişti ca 
Vladimir Efimovici, fost agent 
de informaţii militare, ar putea 
fi vorba despre o acţiune delibe‑
rată pentru a discredita serviciile 
ruse.

“Aceşti spioni sunt ridicoli, 
dar sunt reali. Faptul că au fost 
schimbaţi o dovedeşte. Au lucrat 
prost şi vor cădea capete” în SVR 
(serviciul de informaţii externe), 
apreciază expertul independent 
în probleme de apărare Pavel 
Felgenhauer.

“Am văzut în Rusia o imitaţie 
de imperiu. Avem o imitaţie de 
spionaj”, conchide Iulia Latinina. 

Administraţia americană a 
aprobat amplasarea, începând 
de sâmbătă, a unui nou dispozitiv 
care ar putea stopa complet 
scurgerea de petrol din Golful 
Mexic. Amiralul Thad Allen, care 
supraveghează operaţiunile din 
zona poluată, a declarat că a 
aprobat vineri seară înlocuirea 
unuia dintre dispozitivele care 
preiau ţiţeiul scurs din puţ şi 
începerea operaţiunilor unei 
a treia nave de recuperare a 
petrolului, Helix Producer.

“Am aprobat acest plan, 
deoarece capacitatea de 
recuperare a petrolului va fi mult 

mai mare decât cea obţinută cu 
sistemele folosite în prezent”, a 
spus el. Amiralul Allen a precizat 
că operaţiunile de instalare a 
noilor echipamente vor începe 
sâmbătă, odată cu îmbunătăţirea 
condiţiilor meteo.

În cazul în care va avea succes, 
noul sistem de recuperare a 
petrolului ar putea începe să 
funcţioneze în cursul zilei de luni 
şi va permite grupului British 
Petroleum să recupereze 80.000 
de barili de petrol pe zi, cantitate 
mai mare decât cea deversată 
zilnic în Golful Mexic.
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[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Juniorii 
Clubului 
Sportiv
Gloria 
Iveşti
Între primele 
zece echipe 
din ţară

Chiar dacă în actua‑
la fază semifinală, de la 
Iveşti, echipa campioa‑
nă judeţeană de juniori 
A1 (Liga a IV‑a) nu a re‑
uşit ceea ce‑şi propuse‑
se, Gloria Iveşti se poate 
mândri cu faptul că se 
numără printre cele mai 
bune echipe din ţară. 
Ceea ce, să recunoaş‑
tem, poate fi socotită 
drept o performanţă 
notabilă!

După cum am mai 
anunţat, în patru centre 
din ţară, Dolj, Alba, Bihor 
şi Iveşti, s‑au disputat 
meciurile penultimei 
faze a acestei competi‑
ţii, la care s‑au întrecut 
echipele câştigătoare 
ale competiţiilor jude‑
ţene ‑ Liga a IV‑a.

Iată rezultatele în‑
registrate în cele patru 
zile în turneul găzdu‑
it de stadionul „Nicu 
Nour”: Gloria Iveşti ‑ 
Viitorul Dragomireşti 
(Ilfov) 2‑4 şi Rapid 
Feteşti ‑ Elpis Constanţa 
0‑1; Dragomireşti 
‑ Pătârlagele 7‑1 şi 
Constanţa ‑ Piteşti 2‑5; 
Gloria ‑ Pătârlagele 3‑0 
(neprezentare) şi Piteşti 
‑ Feteşti 10‑0.

Pentru finala de ieri 
-dimineaţă s‑au califi‑
cat câştigătoarele celor 
două serii ale Grupei 
A, Sporting Piteşti şi 
Viitorul Dragomireşti. 
Prima echipă, de depar‑
te cea mai valoroasă din 
zona gălăţeană, s‑a im‑
pus la un scor de forfait: 
3‑0. 

Cele patru câştigă‑
toare ale etapei se‑
mifinale se vor întâlni 
pe 14 şi 15 august la 
Mogoşoaia, pentru a 
susţine meciurile semi‑
finale şi finala naţională. 
Clasaţi pe locul al doilea 
în prima serie a Grupei 
A, tinerii fotbalişti iveş‑
teni au încheiat onora‑
bil sezonul competiţio‑
nal 2009‑2010. Într‑un 
clasament naţional, ei 
s‑au situat între primele 
zece echipe.

Iată şi lotul de 
jucători: Tudose, 
Po p o v i c i ‑ C i o b o t a r u , 
Manolache, Grigoraş, 
Axente, Sion, 
Hodorogea, Trandafir, 
Tiron, M. Iancu, Brăilescu, 
A. Iancu, Cazacu, Zotalis, 
Istrate, Rotaru şi Roşcan. 
Instructor sportiv este 
Fane Anghel, iar preşe‑
dintele Secţiei de fotbal 
a Clubului Gloria Iveşti, 
Petrică Sion.

Gh. Arsenie

Germania ‑Uruguay 3‑2, 
dar şi cu sprijinul portarului

Stadion arhiplin la Port 
Elizabeth, spectatorii fiind dornici 
de a urmări o partidă care promi‑
tea. Şi aşteptările lor nu au fost în‑
şelate, cele două echipe ‑ ambele 
de top ‑ oferind un spectacol agre‑
abil, cu numeroase faze interesan‑
te şi cu multe goluri.

Nemţii au avut avantaj pe ta‑
belă din min. 19, când Thomas 
Muller a reluat în plasă o minge 
greşit respinsă de portar, după 
ce în minutele de debut Forlan 
încercase în două rânduri buturi‑
le adverse. Doar nouă minute au 
condus elevii lui Low, pentru că în 

min. 28 Luis Suarez l‑a deschis per‑
fect pe Cavani şi acesta a egalat. 
Mai mult, în final uruguayenii pu‑
teau trece în avantaj, Suarez trimi‑
ţând milimetric pe lângă bară.

Din minutul 30 
s‑a jucat pe ploaie

Ploaia căzută asupra stadionu‑
lui nu i‑a incomodat pe comba‑
tanţi, dimpotrivă, ei evoluând cu şi 
mai multă ambiţie pentru cuceri‑
rea trofeului… mic.

Mai aproape de obiectiv au 
fost sud‑americanii, care la şase 
minute de la reluare au trecut în 
avantaj. Forlan a primit în preajma 
careului mare şi liderul echipei de 
peste Ocean nu a mai greşit: 2‑1.

* Afirmaţie curioasă a fostului  
mare fotbalist Johan Cruyff: “În 
meciul din finală ţin cu Spania”. 
Să‑i dăm dreptate olandezului, 
întrucât el a făcut carieră la FC 
Barcelona.

* Paul ‑caracatiţa nărăvaşă ‑a 
indicat câştigătoarele ultimelor 
două meciuri ale Mondialului 
african. Germania ‑în finala mică, 
Spania ‑în marea finală. Prima 
prezicere s‑a adeverit…

* Pe lângă lucrurile bune pe 
care le‑au făcut conaţionalii lui 
Nelson Mandela, sunt destui afri‑
cani care s‑au ocupat de…furti‑

şaguri. Ultimii “uşuraţi” au fost 
doi jucători spanioli, cărora le‑au 
subtilizat 1.800 de euro în timpul 
semifinalei cu Germania.

* Barcelona a primit de la FIFA 
nu mai puţin de 734.000 de euro, 
pentru că a avut 15 jucători la 
Mondial!

* Finala de ieri seară: 
Spania‑Olanda a fost arbitrată 
de Howard Webb, 39 de ani, de 
profesie poliţist! Englezul a con‑
dus şi finala Ligii Campionilor din 
acest an, Inter - Bayern 2‑0.

Ultimul englez care a condus o 
finală mondială a fost Jack Taylor, 

Pe nesimţite, vacanţa fotba‑
liştilor a luat sfârşit, de câteva 
zile majoritatea echipelor din 
primele trei eşaloane şi‑au relu‑
at pregătirile. În ziarul de astăzi 
vom vorbi despre preocupările 
formaţiei de eşalon doi ‑ FCM 
Dunărea. Pentru a afla amănun‑
te în acest scop, l‑am provocat 
la un dialog pe tânărul tehnician 
Viorel Tănase (foto).

‑ Într‑adevăr, avem o săptă‑
mână de când am reluat antre‑
namentele. În primele zile am 
urmărit readaptarea jucătorilor 
la efort, iar în finalul acestei săp‑
tămâni (interviul a avut loc sâm‑
bătă ‑n.n), antrenamentele şi‑au 
urmat cursul normal.

- Ce va cuprinde programul 
următor?

- Începând de duminică, 11 iu‑
lie, “Cartierul general” se va muta 
în Poiana Braşov, un loc atât de 
dorit de majoritatea echipelor 
pentru cantonamentele din ţară. 
Aici vom rămâne 12 zile, reîntoar‑
cerea acasă urmând să aibă loc 

la 23 iulie. Vom efectua, zilnic, 
câte două şedinţe de pregătire. 
Accentul îl vom pune pe acumu‑
lările fizice, iar după‑amiezile ne 
vom ocupa şi de pregătirea teh‑
nico‑tactică.

- Va fi o perioadă fără jocuri?
- În principiu, da. Însă ne‑am 

programat, totuşi, un prim joc de 
verificare. În ultima zi a sejurului 
în Poiană (la Hotelul “Olimpic”), 
am programat un meci. Parteneră 
va fi o nou‑promovată: Juventus 
Bucureşti.

- Ce se va întâmpla în conti-
nuare?

- La revenirea acasă (n.n.‑cu 
o lună înainte de startul oficial) 
ne vom continua activitatea de 
pregătire. În ultimele trei săptă‑
mâni, însă, vom pune accentul 
pe omogenizare, în acest scop 
având programate nu mai puţin 
de şase partide de verificare. Ne 
interesează foarte mult aspectul 
omogenizării ‑ pe compartimen‑
te, ca şi a întregii echipe. Dorim ca 
debutul în noul sezon oficial (21 

august) să ne găsească pregătiţi, 
chiar foarte bine puşi la punct cu 
pregătirile. Nu mai vrem un final 
de campionat cu emoţii, precum 
cel din sezonul trecut, când am 
transpirat foarte serios.

- Ce obiectiv a fost fixat de 
conducerea clubului?

- Avem ca obiectiv o clasare 
cât mai onorabilă, pe locurile 
I‑VIII. De data aceasta vrem cu 
tot dinadinsul ca misiunea noas‑
tră, a jucătorilor, să fie pe deplin 
îndeplinită.

- Apropo de jucători. Să 
vorbim puţin şi despre acest 
lucru…

- În linii mari, lotul nu a suferit 
modificări structurale. Ne vom 
baza pe jucătorii din vechea 
garnitură, cărora li s‑au alăturat 
deja ‑ îi avem la pregătiri ‑pe acei 
reveniţi la matcă. Vă rog să‑i no‑
taţi: Mindileac, Posteucă, Vlasie 
‑ Agache, Căldăraru, Cristescu, 
Cristea, Marin, D. Popescu, 
Velescu, Bostan, Cioinac, Petică, 
Pribac, St. Cucu, V. Munteanu, 

Şi albii 
pot sprinta!

* NUMIRE.  Campi
oana României la hand‑
bal masculin HCM 
Constanţa l‑a cooptat în 
funcţia de manager pe 
sârbul Jovica Cvetkovici, 
el urmând a prelua for‑
maţia constănţeană la 
două luni de la decesul 
lui Zoran Kurtes. Potrivit 
portalului handball123.
com, Cvetkovici a preluat 
deja funcţia de manager 
al echipei campioane.

* RECORD. Atletul 
francez Christophe 
Lemaitre a devenit, la 
Valence, primul sprin‑
ter alb din istorie care a 
alergat proba de o sută 
de metri în mai puţin de 
zece secunde, câştigând 
Campionatele Franţei 
în 9 secunde şi 98 de 
sutimi, informează AFP. 
Lemaitre a doborât re‑
cordul Franţei, deţinut 
de Ronald Pognon (9.99), 
din iulie 2005. 

* VICTORIE. 
Sportiva română Liliana 
Bărbulescu a câştigat 
proba de 1.500 metri din 
cadrul reuniunii atletice 
de la Barcelona. Liliana 
Bărbulescu, cronometra‑
tă cu timpul de 4 minute, 
4 secunde şi 23 de sutimi, 
a fost urmată în clasa‑
ment de spaniola Marta 
Domínguez (4:04.27) şi 
marocana Shiam Hilali 
(4:05.17).

* STAGIU. Peste 70 
de persoane, amatori şi 
membri ai unor cluburi 
de profil, participă la un 
stagiu internaţional de 
karate, la Târgu Mureş, 
sub îndrumarea unor 
maeştri din Italia. Stagiul 
este organizat de Clubul 
Sportiv “Tiger Budo”, iar 
amatorii de karate au 
ocazia să se antreneze 
sub îndrumarea unor 
maeştri din Italia. 

* PODIUM. Angela 
Moroşanu a ocupat, sâm‑
bătă, locul trei în proba 
de 400 metri garduri din 
cadrul reuniunii de atle‑
tism de la Gateshead, 
a opta etapă a Ligii de 
Diamant. Moroşanu, care 
a parcurs cei 400 de me‑
tri în 54 de secunde şi 87 
de sutimi, a fost devansa‑
tă de sportiva jamaicană 
Kaliese Spencer (54.10) şi 
de ceha Zuzana Hejnova 
(54.83).

* LIDER. Rutierul 
Sylvain Chavanel (Quick 
Step) s‑a impus, sâm‑
bătă, în cea de‑a şaptea 
etapă a Turului Franţei 
şi a reuşit să preia trico‑
ul galben de la Fabian 
Cancellara (Saxo Bank), 
devenind noul lider al 
clasamentului general, 
informează site‑ul oficial 
al competiţiei. Chavanel 
se află la cea de‑a doua 
victorie din această edi‑
ţie a Turului Franţei. 

* REGULĂ. 
Preşedintele Uniunii 
Cicliste Internaţionale 
(UCI), Pat McQuaid, a 
afirmat, sâmbătă, că toţi 
rutierii vizaţi de acuzaţii‑
le de dopaj ale lui Floyd 
Landis vor fi trataţi în 
mod egal, chiar şi Lance 
Armstrong, care a fă‑
cut donaţii pentru forul 
mondial. „Regulile sunt 
aceleaşi pentru toţi”, a 
declarat McQuaid.

* OPŢIUNE. Decizia 
echipei Red Bull de a 
transfera aripa frontală 
de o anumită specifica‑
ţie de pe monopostul lui 
Mark Webber pe cel al lui 
Sebastian Vettel a provo‑
cat nemulţumirea pilo‑
tului australian. Team‑ul 
austriac a explicat aceas‑
tă decizie prin faptul că 
Vettel (locul 3) este mai 
bine clasat decât Webber 
(locul 4) în ierarhia piloţi‑
lor.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Campionatul Mondial de fotbal

Meci bun în finala mică

[ Mozaic ‑ Africa de Sud [ 

În aşteptarea marii finale

[ Germania şi Uruguay au onorat penultimul act al 
competiţiei găzduite de Continentul Negru [ Deşi au 
avut în componenţă mai mulţi jucători de rezervă, 

nemţii s‑au impus la limită [ Fără erorile portarului 
Muslera, sud‑americanii puteau pretinde mai mult 

[ Finala CM din Africa s‑a disputat ieri noapte, după 
închiderea ediţiei ziarului nostru

Din păcate şi‑a făcut loc o a 
doua gafă a goalkeeperului uru‑
guayan şi… 2‑2 (min. 56), gol 
Jansen. Şi rămăsese suficient timp 
pentru a tranşa disputa.

Nemţii tot nemţi rămân...

Atât le‑a trebuit nemţilor, după 
egalare au acţionat cu şi mai 
multă atenţie şi ambiţie. Ritmul 

jocului şi succesiunea fazelor fac 
meciul mai plăcut, dar şi palpi‑
tant. Din această încleştare câş‑
tig de cauză au avut europenii, 
care au punctat decisiv cu opt 
minute înainte de fluierul final. 

În urma unui corner balonul 
a ajuns la Khedira şi acesta, cu 
capul, a trimis lângă bară, din 
mijlocul unui buchet de jucă‑
tori, spre disperarea defensivei 

adverse. Încă o şansă de egalare 
o are Forlan, în ultimele secun‑
de, din păcate ghiuleaua sa fiind 
“rezolvată” de bara transversa‑
lă!

Un “bronz” preţios pentru 
selecţionata Germaniei, care la 
acest campionat nu a putut mai 
mult…

Arbitru ‑ mexicanul Benito 
Archundia.

* Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, care şi‑a condus 
formaţia pe locul al treilea la Cupa 
Mondială din 2010, va primi Crucea 
Meritului Republicii Federale a 
Germaniei, a anunţat, ieri, preşedin‑
tele statului, Christian Wulff, citat de 
presa germană. La propunerea fe‑
deraţiei germane, cei 23 de jucători 
din lot vor primi, la rândul lor, Laurii 
de argint, una dintre cele mai înalte 
distincţii civile acordate sportivilor.

* Selecţionerul Uruguayului, 
Oscar Tabarez, a declarat, sâmbătă, 
după înfrângerea echipei sale în faţa 
Germaniei (scor 3‑2), în finala mică a 
turneului final, că ar dori să rămână 
în funcţie. “Sunt mult mai aproape 
de finalul carierei mele decât de 
începutul ei, dar mă simt bine din 
punct de vedere fizic. M‑ar interesa 
o continuare a muncii de selecţioner 
al Uruguayului”, a spus Tabarez.

* O nouă specie de flori, desco‑
perită recent în sud‑estul Africii de 
Sud, va purta numele “vuvuzela” în 
onoarea Cupei Mondiale de fotbal. 
Această floare are o corolă galbenă 
şi se aseamănă cu trompeta gălăgi‑
oasă, devenită simbolul turneului 
din Africa de Sud, conform repre‑
zentanţilor Institutului sud‑african 

al biodiversităţii (Sanbi). “Moraea vu‑
vuzela” aparţine familiei irişilor, fiind 
ameninţată cu dispariţia de agricul‑
tură şi urbanizare.

* Aproximativ 500.000 de per‑
soane, adică un uruguayan din 
şapte, ar putea sărbători, astăzi, la 
Montevideo, performanţele obţi‑
nute la Cupa Mondială de naţionala 
Uruguayului, care a ajuns pentru 
prima dată după 40 de ani până 
în semifinalele unui turneu final al 
CM, au anunţat autorităţile locale. 
Cotidianul El Pais aminteşte că după 
semifinala pierdută de Uruguay în 
faţa Olandei, pe bulevardul central 
din Montevideo s‑au strâns peste 
100.000 de persoane.

* Eliminarea Braziliei şi Argentinei 
în sferturile de finală, precum şi a 
Franţei şi Italiei în faza grupelor face 
din Cupa Mondială din acest an cel 
mai profitabil turneu final european 
sau mondial de fotbal din istoria 
recentă a caselor de pariuri din 
România, spun reprezentanţii aces‑
tora. “Este o regulă generală: surpri‑
zele sunt în favoarea firmelor de pa‑
riuri”, a declarat Liviu Popovici, pre‑
şedintele Asociaţiei Organizatorilor 
de Pariuri din România.

D. Lungu

Mondialul ‑ în cifre şi date
în 1974: Germania‑Olanda 2‑1.

* Deşi a ratat marea fina‑
lă, selecţionerul Joachim Low 
va rămâne la cârma echipei 
Germaniei încă doi ani.

* 82 de ani au trecut de la pri‑
ma victorie sud‑americană asu‑
pra Germaniei. Nici de această 
dată nu a fost o reuşită. Uruguay 
şi Germania au susţinut ‑ cu me‑
ciul de sâmbătă seara ‑ 9 partide, 
încheiate cu 7 victorii europene 
şi doar două “remize”.

* Anglia ‑ plecată de multă 
vreme acasă ‑ a fost prezen‑
tă totuşi, în finală, prin arbitrul 
Howard Webb.

* Stadionul “Soccer City”, din 
Johannesburg este cel mai mare 
în întregul continent african, nu‑
mărând 94.700 de locuri.

* Selecţionerul Low a hotărât 
să doneze talismanul ‑ puloverul 
de culoare albastră. Banii rezul‑
taţi din această “afacere” vor fi 
donaţi unei fundaţii: “O inimă 
pentru copii”.

* Atacantul german Klose ‑ 
care ar fi avut posibilitatea să 
urce în clasamentul golgeterilor 
‑ a fost ţinut pe bancă din cauza 
unor dureri la spate.

Gh. Arsenie

Interviul nostru

“Dorim un campionat lipsit de emoţii”...
] Ne‑a declarat antrenorul FCM Dunărea, Viorel Tănase

State ‑Cârjan, Enache, Grosu, 
Marius Neculai. Noutăţile se 
numesc: Daniel Florea ‑ fost 
la Oţelul, ultima dată aflat sub 
contract cu Apoel Nicosia, şi 
Chelaru (fost la Politehnica 
Galaţi). Acestora li s‑au alăturat 
Tudoran şi Cojocaru ‑ de la echi‑
pa satelit a clubului nostru. Au 
plecat din diverse motive, Murar 
(reîntors acasă, la Gloria Bistriţa), 
Fărcăşanu (în probe la Chimia 
Brazi), Emil Cristian, Ioviţă, Jecu, 
Petrescu şi Patrichi.

- Viorel Tănase mai are ne-
voie de întăriri?

- Ţinând cont de situaţia fi‑
nanciară actuală, dar şi de com‑
ponenţa lotului nostru, dorim 
completarea lui cu un atacant 
de valoare şi un mijlocaş central, 
pentru că ‑ pot afirma încă o dată 

‑avem un lot omogen, cu jucători 
experimentaţi. Ne‑am mulţumi 
şi doar cu un atacant.

- Care va fi structura organi-
zatorică a Ligii a II‑a?

- Din această toamnă în cel 
de‑al doilea eşalon vor acti‑
va două serii a câte 16 echipe. 
Primele două formaţii vor obţine 
dreptul de promovare, în timp ce 
ultimele trei vor ajunge în Liga a 
III‑a. 

Vreau să mai spun două vor‑
be în privinţa staffului tehnic. 
În pregătiri şi în noul sezon voi 
colabora ‑ ca şi în campionatul 
trecut ‑ cu Eugen Baştină, Dorin 
Radu, preparator fizic, Gh. Cucu, 
antrenor cu portarii şi medicul 
Vili Tănase.

Discuţie consemnată de 
Gh. Arsenie 

O clasare merituoasă 
a echipei de juniori 

din Iveşti - 
între primele zece 

formaţii din ţară

Mondialul caselor de pariuriPoliţistul Howard Webb 
- printre cei mai buni 
arbitri de la Mondialul 
african...
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal                                                            Scor de handbal într-un amical nefericit: 19-0!

Handbal

Flash Fotbal

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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[ E de notorietate (ce ocazie aberantă!) faptul că 
următorul meci al lui Lucian Bute ar fi trebuit să aibă 
loc în România, dar că a venit apa şi i-a luat şansa 
de a boxa acasă, printre ai săi. Campionul mondial 
la profesionism s-a dovedit bun doar în campaniile 
electorale, când diverse partide îl tot chemau pentru 
a se poza cu el (mare gafă, Luciane!). Acum, când 
opţiunea sa de a juca în ţară era tot mai evidentă, 
nu i-a mai sărit nimeni în cale, toţi l-au părăsit. 
Să-ţi fie învăţătură de minte, Mister K.O., şi să nu 
te mai îmbrăţişezi cu politicienii din România! Mai 
mult decât atât, fă-te canadian, ia-ţi familia cu tine la 
Montreal şi uită de meleagurile astea! Nu merităm 
un campion care ne este drag doar atunci când îşi 
trimite adversarii la reanimare…

[ Cine credea că numai alde Tamaş şi Lobonţ 
sunt în stare de ameninţări, de injurii aduse 
ziariştilor? Iată că şi domnii care s-au calificat la Cupa 
Mondială pot ieşi în decor, iar Cristiano Ronaldo e 
mai mult decât un fotbalist. E idolul a milioane de 
ţânci care lovesc chişca în speranţa că-i vor călca 
pe urme. Fără să fie mai inteligent decât „tricolorii” 
(un eufemism mai nimerit lipsei de performanţă nici 

că se găsea!), portughezul s-a dat la un jurnalist, 
spunându-i printre dinţi că cineva i-ar putea lua 
zilele. Dacă gelul din păr ar putea fi confundat cu 
materia cenuşie… 

[ Sportul şi, mai ales, fotbalul, decide şi în 
pauzele de publicitate. Îşi taie cu elan partea leului 
nepăsându-i de „detergenţii inteligenţi” şi nici de 
vopseaua care, fireşte, vopseşte nemţeşte! Dacă vrei 
să vinzi cianură „pentru micul dejun”, ai toate şansele 
să nu mai rămâi cu nimic pe stoc dacă ambalezi 
produsul într-un text care are legătură cu disciplina 
în care Messi şi Cristiano Ronaldo sunt regi. Totuşi, 
nu poţi arunca banii pe geam anunţând că finala 
Cupei Mondiale se vede la tine, „în premieră”, la 
doişpe noaptea, oră la care microbistul e sătul de 
comentarii, de bere şi seminţe. Canalul Telesport 
şi-a făcut reclamă toată săptămâna trecută (chiar şi 
pe alte televiziuni) că marea finală a turneului sud-
african se va vedea la ei. Nu la 21.30, ora oficială, ci 
la 24.00. Măcar de-ar fi avut alţi comentatori, dar 
tot cu şpicării TVR-ului au vândut această marfă 
reîncălzită. O fi criză peste tot, dar asta nu înseamnă 
că ne-am pierdut şi minţile…

Luciane, fă-te canadian!

Amical cu Ferencvaros Budapesta?
Oţelul Galaţi ar putea susţine mâine un meci amical cu Ferencvaros Budapesta, 

una dintre fostele mari echipe ale Ungariei, recent reapărută în prima divizie. „Am 
avut şi varianta unui joc cu Bursaspor, campioana Turciei, dar trebuia să facem 
noi vreo 200 de kilometri, ei tot cam atât şi până la urmă înţelegerea a picat. Cu 
Ferencvaros am ajuns la un numitor comun şi, în mod normal, îi vom întâlni marţi 
seară”, a declarat directorul general al Oţelului, Marius Stan. Miercuri, roş-alb-albaş-
trii antrenaţi de Dorinel Munteanu îi vor întâlni pe arabii de la Al Ahli Jeddah.

Dănuţ Lungu

Bătaie cu ursul. 
Cu mâinile goale

În fotbal, lipsa de valoare se 
traduce prin diverse sintagme şi, 
de multe ori, meserii onorabile 
ajung să fie amintite ironic doar 
de dragul acusticii. Jucătorii care 
se mişcă împotriva ideii de com-
petitivitate sunt porecliţi frizeri 
sau ospătari, or, adversarii de 
sâmbătă ai Oţelului cam pe la 
acest nivel s-au situat. Băieţii de 
la SK St. Johann, amatori când 

vine vorba de sportul-rege, sunt 
ingineri, profesori, muncitori 
în construcţii, chiar şi chelneri-
ospătari, aşa că pun pe primul 
plan jobul de pe urma căruia îşi 
asigură traiul. În faţa elevilor lui 
Dorinel Munteanu, nemulţumit 
că n-a dat peste un adversar mai 
de Doamne-ajută, fotbalul pe 
care-l cunoşteau austriecii (căci 
de-acolo provine nefericita echi-
pă învinsă cu 19-0) s-a transfor-
mat într-un dezastru, o bătălie 
cu ursul cu mâinile goale.

8-0 în minutul 35

Munti a înjghebat o trupă de 
aşa-zise rezerve, care trebuie să 
demonstreze că nu degeaba 
au mers în cantonamentul din 
Germania. Dacă pe teren s-ar fi 
aflat alde Paraschiv, Viglianti şi 
Costin, probabil că măcelul s-ar fi 
oprit la un scor ceva mai rezona-
bil, dar Avram, Elek şi compania 
au ţinut neapărat să se distreze 
în faţa unor jaloane vii. În minutul 
9 era deja 3-0, iar cu zece minute 
înainte de pauză se făcuse 8-0. „Au 
încercat bieţii de ei să ne opună re-

zistenţă, dar era greu s-o facă. Ce 
pretenţii să ai de la nişte oameni 
care abia veniseră de la serviciu?”, 
i-a scuzat Marius Stan, directorul 
general al Oţelului, pe austriecii 
„înghiţiţi” de tabăra dunăreană.

Abraham a intrat în poarta lor

La pauză a fost 11-0, iar intra-
rea pe gazon a unor senatori de 
drept, precum Giurgiu, Ochiroşii 
şi Pena, a mai temperat pofta 
de gol a Oţelului. Chiar şi aşa, tot 
s-a mai marcat de opt ori, nu-
mai Alexandru Avram, „Kaka” de 

Galaţi, trecându-şi de şapte ori 
numele pe lista puncheurilor. Iar 
ca să fie partida mai echilibrată, 
între buturile adverse a fost „plan-
tat” Abraham, încă din minutul 
25. „Portarul lor se accidentase şi 
am considerat că Gabriel este mai 
nimerit să treacă în poarta lor”, a 
comentat şi antrenorul Munteanu, 
care n-a fost entuziasmat de acest 
antrenament relaxant. „Mai avem 
nevoie de două meciuri bune 
pentru că se apropie campiona-
tul şi nu este de glumă”, a conchis 
Neamţul după întâlnirea cu „frize-
rii” din vestul Austriei.

Campionatul Naţional de hal-
tere pentru juniori mici s-a orga-
nizat, cum am mai spus, pentru a 
şaptea oară în ultimii zece ani la 
Galaţi, la sala de Tenis ICMRSG, 
la sala de tenis „Dunărea” sau la 
Patinoarul Artificial. Insistenţa cu 
care Federaţia a repartizat aceas-
tă competiţie naţională la Galaţi 
se datorează preşedintelui Nicu 
Vlad, nostalgic pentru oraşul în 
care a debutat,  şi dintr-un calcul 
managerial foarte exact. La Galaţi 
funcţionează, din 2000, Lotul 
Naţional de junioare, transformat 
în Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică pentru juniori. La înfi-
inţarea sa acesta a fost condus 
de Gheorghe Gospodinov, an-
trenorul care l-a descoperit pe 
Nicu Vlad. Centrul, care a adunat 
cele mai bune junioare din ţară 
şi, în special, de la CSM Dunărea, 
a funcţionat la Liceul cu Program 
Sportiv, mutându-se apoi la 
Complexul Olimpic de Box şi la 
Sala “Dunărea”. 

Aşadar, datorită rezultatelor 
internaţionale şi naţionale deo-
sebite obţinute de sportivele de 
la Centru şi de la Clubul Dunărea, 
campionatele juniorilor mici au 
devenit „o afacere” gălăţeană. 

Şi aşteptările nu au fost înşe-
late, în ediţia din acest an, care 
s-a încheiat cu două zile în urmă, 
sportivii din Galaţi obţinând nu 
mai puţin de 10 medalii de aur, 
şapte de argint şi patru de bronz. 

La succesul sportiv adăugăm 
şi excelenta organizare asigurată 
de Direcţia Judeţeană de Sport 
şi secţiile de haltere ale Clubului 
Dunărea şi ale Liceului cu Program 
Sportiv. 

În încheiere, câteva impresii ale 
specialiştilor implicaţi în organiza-
rea şi desfăşurarea Campionatelor 
Naţionale de la Galaţi. 

[ Nicu Vlad, preşedintele 
Federaţiei Române de Haltere, 
antrenor coordonator al loturilor 
naţionale: ‘’Sunt mulţumit şi îm-
păcat de faptul că nu am greşit 
când am hotărât ca acest con-
curs să se desfăşoare la Galaţi, cu 
toate greutăţile întâmpinate în 
primăvară. Antrenorii noştri de la 
Galaţi, dar şi conducerea sportu-
lui gălăţean s-au achitat impeca-
bil de sarcinile privind organiza-
rea unei competiţii de nivel naţi-
onal unde, a văzut toată lumea, 
participă şi laureaţi europeni. 
Vreau să-mi manifest mulţumi-
rea pentru activitatea Centrului 

de juniori (n.n. lotul de pe lângă 
Liceul cu Program Sportiv).  Bravo 
Galaţiului!’’. 

* Gheorghe Diaconu, secre-
tar General al F.R.H.: ‘’Ca în fieca-
re an, organizarea de la Galaţi a 
fost impecabilă, nu am ce reproşa 
gazdelor. În ceea ce priveşte con-
cursul, acesta a fost unul de nivel 
ridicat, iar rezultatele au fost pe 
măsură’’. 

[ Nicolae Mihai, antrenor 
principal la Centrul Naţional de 
Pregătire Olimpică pentru juniori: 
„Obiectivele au fost îndeplinite. 
Surpriza mare pentru mine a fost 
evoluţia deosebită a lui Ionuţ 
Climescu, care a devenit campion 
naţional la primul concurs cu gre-
utate la care a participat. Acest 
copil va avea un cuvânt de spus în 
sportul românesc peste 2 - 3 ani”. 

[ Costel Dimofte, antrenor la 
LPS şi la lotul de junioare, vicepre-
şedinte al FRH: ‘’Mai întâi doresc 
să mulţumesc pe această cale 
întregului colectiv de profesori 
de la Liceul cu Program Sportiv 
pentru grija cu care înconjoară 
activitatea tuturor celor 12 com-
ponente ale lotului, eleve ale lice-
ului.  Numai cu ajutorul acestora, 
în frunte cu cei doi directori, Florin 
Păunescu şi Gabriel Iancu, aceste 
fete minunate pot face sport de 
înaltă performanţă şi învăţa în 
acelaşi timp. Referitor la concurs, 
vreau să remarc revenirea în forţă 
a Elenei Andrieş, ţinută departe 
de sală trei săptămâni de o sufe-
rinţă fizică.  Au recuperat bine şi 
spectaculos şi ea, şi Marcovici, 
mai ales că au trecut şi prin stresul 
examenului de admitere’’.

Gh. Arsenie

Culicovschi 
a câştigat 
turneul 
de tenis 
de la Balş

[ Astăzi pleacă în 
Ungaria Lotul naţional 
de baschet - juniori 18 
ani, condus de gălăţea-
nul Florin Nini, secon-
dat de Arpad Farkaş (Tg. 
Secuiesc). Din lot fac parte 
şi doi jucători talentaţi de 
la Clubul Phoenix Galaţi - 
Horia Cristiean şi Andrei 
Petrică.

În Ungaria, la Sopron, 
va avea loc un turneu 
de verificare cu partici-
parea a cinci selecţio-
nate: Ungaria, România, 
Austria, Slovacia şi Cehia.

Pregătirile au loc în 
vederea participării la 
Campionatul European - 
programat în Israel, între 
22 iulie şi 1 august.

[ Fostul fotbalist al 
Oţelului - Axente a reuşit 
performanţa de a înscrie 
patru goluri într-un meci 
amical, disputat sâmbătă, 
în Austria. Noua sa echipă 
- FC Timişoara, a bătut o 
formaţie din Liga a IV-a a 
campionatului Austriei cu 
categoricul scor de 15-0.

[ În ultima reuniune 
a Campionatului Naţional 
de haltere pentru juniori 
mici de la Galaţi a evolu-
at un singur gălăţean - 
Marius Buruiană (Dunărea 
- 85 kg) care s-a clasat pe 
locul VIII (55/65/120), cu 
performanţele de 55 şi 65 
kg - la cele două stiluri - şi 
120 kg la total.

Reamintim că cei şase 
sportivi ai antrenorului 
Marin Otinceanu au cu-
cerit trei medalii (una de 
aur şi două de argint), 
prin Andreea Parfene şi 
au mai ocupat şase lo-
curi IV, şase locuri V, şase 
locuri VI şi trei locuri VII, 
în afara performanţelor 
sportivilor promovaţi la 
lotul naţional.

[ Gălăţeanul Artur 
Culicovschi a câşti-
gat proba de dublu a 
Turneului Internaţional 
de Tenis Istirig 2010 U16 
de la Balş: făcând pereche 
cu Alexandru Buzelean 
(CSS Constanţa), gălăţea-
nul a învins cuplul Tudor 
Cristian Şulea/Luca Geor
ge Tatomir (Tenis Club 
Bucureşti) cu 1-6, 7-5 
(10-8).

În semifinalele probei 
de simplu, reprezentantul 
Clubului Dunărea a pier-
dut în faţa partenerului 
de dublu: 5-7, 5-7.

[ La Arena “Mazepa” 
au început întrecerile 
“Cupei Dacia”, concurs 
de cat. a IV-a, sub egida 
Federaţiei Române de 
Tenis. Vor avea loc me-
ciuri de simplu la 10, 12, 
14 şi 18 ani fete şi la 10, 
14, 18 ani şi seniori la bă-
ieţi. Director de concurs 
este prof. Mircea Basarab, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Tenis Galaţi.

Gh. Arsenie

Pentru jucătoarele din lotul na-
ţional lărgit, perioada competiţio-
nală s-a prelungit extrem de mult. 
Motivul a fost participarea celei 
de-a doua garnituri în competiţia 
continentală Liga Europeană.

Din acest lot au făcut parte o 
serie de jucătoare tinere, pe care 
noul selecţioner, Darko Zakoci, 
a vrut să le vadă la lucru, plus 
unele din aşa-zisul Lot A. Între 
selecţionate s-au aflat şi patru vo-
leibaliste de top de la CSU Metal 
Galaţi, echipă care deţine patru 
titluri de campioană naţională 
şi trei “Cupe ale României”. Este 
vorba despre Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan, Sabina Miclea şi 
Alexandra Trică.

Ultimele meciuri din competi-
ţia sus-menţionată au avut loc în 
weekendul trecut, când România 
a întâlnit, la Constanţa, puternica 
echipă a Serbiei. A fost un duel sâr-
bo-sârb, între Zakoci şi fostul teh-
nician al Galaţiului, Zoran Terzici. 
În selecţionata Serbiei au evoluat 
şi două jucătoare din topul euro-
pean (foste la CSU Metal), Maja 
Ognjenovici şi Brizitka Molnar.

Deşi s-au întrebuinţat serios, 
fetele noastre nu au reuşit nici 

măcar un set, dubla fiind adjude-
cată de oaspete, la scorul de 3-0. 
Pe seturi: 22, 18, 12, respectiv, 18, 
19, 20.

De remarcat că la al doilea meci 
au fost prezenţi şi câţiva suporteri 
gălăţeni care au ţinut să-l felicite şi 
să-l omagieze pe Terzici, care sâm-
bătă şi-a sărbătorit ziua aniversară. 
“La mulţi ani” îi spunem şi noi. 

Bilanţul echipei noastre se 
prezintă astfel: 12 meciuri, patru 
victorii şi opt învingeri: 16 punc-
te, setaveraj 13-25. Primele două 
locuri sunt ocupate de selecţiona-
tele Serbiei şi Bulgariei.

Gh. Arsenie

Naţionala de handbal mascu-
lin a României va evolua în gru-
pa preliminară C la Campionatul 
Mondial din 2011 (Suedia), alături 
de echipele Algeriei, Australiei, 
Serbiei, Croaţiei şi Danemarcei, 
conform tragerii la sorţi de la 
Goteborg. Iată cum arată cele 
patru grupe: Grupa A (meciu-
rile se vor juca la Kristianstad/
Lund) - Egipt, Bahrain, 

Franţa, Tunisia, Germania, 
Franţa. Grupa B (Linkoping/
Norrkoping) – Brazilia, Japonia, 
Austria, Ungaria, Islanda, 
Norvegia. Grupa C (Malmo/
Lund) – Algeria, Australia, Serbia, 
ROMÂNIA, Croaţia, Danemarca. 
Grupa D (Goteborg) – Coreea de 
Sud, Slovacia, Argentina, Chile, 
Polonia, Suedia.

Reprezentativa României s-a 

calificat la turneul final, după ce 
a eliminat luna trecută naţionala 
Rusiei, în dubla manşă a bara-
jului. Campionatul Mondial din 
2011 se va desfăşura între 13 şi 30 
ianuarie, în Suedia, oraşele gazdă 
fiind Malmo, Lund, Kristianstad, 
Goteborg, Skovde, Jonkoping, 
Linkoping şi Norrkoping.

D.L.

Oţelul şi-a bătut toate recordurile în materie de goluri marcate pe timpul unui meci de fotbal. 
Până sâmbătă seară, cel mai mare scor din istoria clubului gălăţean era un 12-0 cu Granitul Babadag, 

rezultat obţinut tot într-un joc amical

Oţelul şi nişte „frizeri”
] Lacunele de organizare i-au adus în faţă formaţiei gălăţene 
nişte amatori demni de toată mila, iar scorul a atins proporţii 
astronomice ] Ghinionul lui SK St. Johann a fost că Dorinel 
Munteanu i-a trimis pe teren pe oamenii din linia a doua care 
abia aşteptau să arate că ţintesc un loc de titular ] Alexandru 
Avram a marcat de şapte ori!

OŢELUL GALAŢI - SK ST. JOHANN (Austria) 
19-0 (11-0)

Meci amical de fotbal disputat sâmbătă în Germania;
Au marcat: Elek 2’, 9’, 38’, Avram 7’, 13’, 21’, 34’, 41’, 52’, 75’, Petean 

23’, 87’, Buş 35’, 43’, Cucu 59’, Pena 62’, Cârjă 70’, Perendija 79’, Giurgiu 
82’;

OŢELUL: Abraham – Cârjă, Sipovici, Perendija, Cucu – Levnaici, 
Cojoc (46’ Giurgiu) – Buş (46’ Ochiroşii), Avram, Petean – Elek (46’ 
Pena). 

În sfârşit

Voleiul feminin 
a luat vacanţă

Bilanţ fructuos al halterelor 
gălăţene

Grupa României, 
la “Mondiale”

Dănuţ Oprea, 
director 
la FC Braşov!

[ Daniel Isăilă a fost 
numit antrenor principal 
al echipei FC Braşov, în 
timp ce gălăţeanul Dănuţ 
Oprea este noul director 
tehnic al grupării arde-
lene. “L-am cooptat în 
stafful tehnic pe Dănuţ 
Oprea, un antrenor tânăr, 
care are licenţa PRO”, a 
declarat preşedintele FC 
Braşov, Ioan Neculaie, 
pentru site-ul oficial.

[ Partidele tur-retur 
dintre echipa Dinamo 
Bucureşti şi formaţia 
moldoveană Olimpia 
Bălţi, din turul doi pre-
liminar al Ligii Europa, 
vor fi conduse de arbitri 
din Grecia şi Italia, infor-
mează site-ul oficial al 
UEFA. Partida tur, care va 
avea loc joi, 15 iulie, de 
la ora 19.00, în Moldova, 
va fi condusă de grecul 
Michael Koukoulakis.

[ Preşedintele FC 
Timişoara, Marian Iancu, 
a declarat, sâmbătă, la 
Radio Timişoara, că nu 
mai este motivat să in-
vestească la gruparea 
bănăţeană, dar a precizat 
că nici nu poate pleca de 
la club. „Echipa nu va mai 
fi însă la nivelul la care a 
fost”, a adăugat Iancu.

[ Rapid a încheiat 
la egalitate: scor 1-1 
(0-0), partida amicală 
disputată, sâmbătă, cu 
formaţia olandeză Ajax 
Amsterdam, în cadrul 
turneului de pregătire 
din Austria. Golurile au 
fost marcate de Sburlea 
(81) pentru Rapid şi De 
Jong (73) pentru Ajax.

[ Echipa antrenată 
de tehnicianul Mircea 
Lucescu - Şahtior Doneţk, 
a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 2-0 (1-0), pe 
teren propriu, gruparea 
Krivbas Krivoi Rog, într-
un meci contând pentru 
prima etapă în campio-
natul Ucrainei. 

[ Atacantul Daniel 
Niculae a deschis scorul 
în minutul 21 al meciului 
amical Incheon United 
- AS Monaco (2-2) şi a 
pasat decisiv, în minutul 
32, pentru al doilea gol 
al echipei din Principat, 
marcat de Alexandro 
Alonso, informează 
www.asmomaco.com.

[ Finanţatorul FC 
Vaslui, Adrian Porumboiu, 
a anunţat, ieri, că portarul 
Duşan Kuciak şi atacan-
tul Molina Costly nu s-au 
prezentat încă la echipă 
şi le-a transmis celor doi 
că pot pleca de la grupa-
rea moldavă doar dacă 
vor plăti câte două mili-
oane de euro.

D. Lungu
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Strada Nicolae 
Alexandrescu
În loc de 
pietoni, 
patru roţi

Gălăţeanul Jan L., 
de 63 ani, staţiona cu 
Fordul GL 42 COP pe 
trotuarul străzii Nicolae 
Alexandrescu, în zona 
blocului C1. Şoferul a 
primit o sancţiune în 
valoare de 40 de lei 
din partea poliţistului 
comunitar.

Elena Parapiru

Creditele restante ale gălă‑
ţenilor au cunoscut, pe fondul 
crizei economice, o creştere ab‑
ruptă. Astfel, după primele cinci 
luni ale acestui an, valoarea re‑
stanţelor acumulate de gălăţeni 
era de aproape 349 milioane lei, 
în timp ce în mai 2009 creditele 
neonorate erau de 182,14 milioa‑
ne lei, rezultă din datele furniza‑
te de BNR. Creşterea este şi mai 
dramatică dacă o raportăm la 
aceeaşi perioadă din 2008, când 
creditele restante erau de doar 
22 milioane lei! Altfel spus, în de‑
curs de doar doi ani, restanţele 
gălăţenilor la plata creditelor au 
crescut de 16 ori! Acest raport se 
înregistrează în condiţiile în care, 
în acest an, volumul total al cre‑
ditelor este de 3,96 miliarde lei. 
Asta înseamnă că ponderea cre‑
ditelor restante este de aproape 
zece la sută din împrumuturile 
acordate. 

În structura creditelor, valuta 
devine din ce în ce mai puterni‑
că. Astfel, în timp ce creditele în 
lei erau la sfârşitul lunii mai de 
1,73 miliarde lei, creditele în va‑
lută erau în echivalentul a 2,23 

miliarde lei. Ca distribuţie, agen‑
ţii economici aveau contractate 
credite în lei de 855,8 milioane 
lei şi credite în valută de 1,18 mi‑
liarde lei. 

La nivelul populaţiei, credi‑
tele în lei erau de 895 milioane 
lei, în timp ce creditele în valută 
erau în echivalentul a 1 miliard 
de lei. În ceea ce priveşte desti‑
naţia împrumuturilor, creditele 
de consum în lei (836 milioane 
lei) depăşesc cu mult creditele 
destinate locuinţelor (41,2 mi‑
lioane lei). La împrumuturile în 
valută, lucrurile sunt ceva mai 
echilibrate. Astfel, consumul a 
avut drept ţintă credite în valoa‑
re de 551 milioane lei, în timp ce 
pentru locuinţe au fost destinate 
credite în echivalentul a 426,7 
milioane lei. 

Viitorul nu sună prea bine dat 
fiind faptul că reducerea venitu‑
rilor bugetarilor şi creşterea ge‑
nerală a preţurilor se vor reflec‑
ta inclusiv în capacitatea unor 
clienţi ai băncilor de a rambursa 
creditele. 

Ovidiu Amălinei

Vremuri grele 
în agricultură 
Zootehnia 
cere subvenţii 

Patronatul Român al 
Cărnii de Porc a trimis 
scrisori deschise către 
Executiv în care solicită 
acordarea de subvenţii 
pentru susţinerea zo‑
otehniei. Preşedintele 
organizaţiei, Gheorghe 
Caruz, susţine că strate‑
giile de politică europea‑
nă în agricultură stabilite 
pentru perioada 2013 
– 2020 nu favorizează 
România şi dezvoltarea 
agenţilor economici lo‑
calnici. „În străinătate, un 
agricultor creşte animale 
proporţional cu suprafa‑
ţa agricolă pe care o de‑
ţine. Iar pentru culturi se 
oferă subvenţii, aşa că şi 
zootehnia este subven‑
ţionată, chiar dacă indi‑
rect. La noi, mecanismele 
agriculturii funcţionea‑
ză altfel, iar complexele 
mari au nevoie de sub‑
venţii pentru a rezista. 
În caz contrar, mulţi îşi 
vor tăia animalele şi chiar 
se vor închide. Iar dacă 
se închide un complex 
de porci, spre exemplu, 
ar dura patru ani ca să 
se redeschidă. Linia de 
înmulţire porneşte de 
la scroafe străbunici”, 
precizează preşedintele  
Patronatului Român al 
Cărnii de Porc. Din spu‑
sele sale, o hotărâre de 
Guvern pe această temă 
a fost deja elaborată şi ar 
fi trebuit să intre pe ordi‑
nea de zi a Parlamentului 
zilele trecute, dar acest 
lucru nu s‑a întâmplat. 
Cei care ar avea de pier‑
dut dacă nu se dau sub‑
venţii, susţine preşedin‑
tele Patronatului Român 
al Cărnii de Porc, sunt 
atât oamenii de afaceri, 
cât şi consumatorii. 

Gabriel Kolbay 

Gălăţeanca Oana Dugan a primit de 
curând cel de‑al treilea premiu consecutiv 
la Concursul „Porni Luceafărul…” de la 
Botoşani, ediţia a XXIX‑a, pentru critica 
operei eminesciene, un subiect deloc la 
îndemână, dată fiind marea concurenţă în 
domeniu. Revista „Dacia Literară” i‑a premiat 
cu această ocazie eseul cu titlul „Luceafărul – 
de la poezie metafizică la cel mai lung poem 
de dragoste”. Amintim şi că  gălăţeanca se 
poate lăuda şi cu un premiu internaţional: în 
2001, Uniunea Poeţilor Francezi i‑a decernat 
premiul pentru critică literară (pe lângă alte 
distincţii naţionale).

Solicitată în SUA

Dar gălăţeanca noastră merge acum 
pe cai şi mai mari: i s‑a solicitat şi acceptat 
spre publicare o lucrare despre literatura 
sino‑americană, de către două jurnale 

profesionale academice: „US‑China Foreign 
Language” şi „Sino‑US English Teaching”, 
editate de David Publishing Company, USA. 
Oana Dugan datorează această invitaţie mai 
puţin obişnuită pentru noi experienţei sale… 
chineze de cadru didactic universitar: a 
lucrat opt luni ca Visiting Professor (profesor 
invitat) la Universitatea din Shantou, China, 
unde a predat limba engleză şi a făcut 
cercetare, printr‑un program american. 

Tradusă în chineză  

Şi mai interesant este că  gălăţeanca trece 
acum literar de bariera limbii orientale: „O 
suită de nouă nuvele cu iz extrem‑oriental 
şi fulguraţii de fantastic îmi vor fi traduse în 
limba chineză şi vom vedea dacă şi publicate 
la Beijing, de către decanul facultăţii 
de Limba română din Beijing, domnul 

profesor Ding Chao”. Într‑un mesaj trimis la 
sfârşitul lunii aprilie, profesorul Ding îi scria 
gălăţencei în stilul profund oriental: „Timpul 
trece, dar prietenia rămâne şi dăinuie. Te 
felicit pentru succesul nuvelelor! Îmi va face 
mare plăcere să le citesc şi să le traduc”. 
Între timp, nuvelele au fost în parte traduse.  
”Aceste   tentative de traducere se adaugă 
bunelor relaţii dintre cele două ţări, mai 
ales la nivel cultural – spune Oana Dugan. 
Iar publicarea în America mă mulţumeşte 
fiindcă, cel puţin în mintea mea, se adaugă 
nu numai relaţiilor dintre noi şi americani, 
dar şi acelor relaţii iniţiate prin anii ’70, când 
China îşi începea relaţiile diplomatice cu 
America prin intermedierea României. Ceva 
asemănător, dar la alte niveluri…”  Încă o 
pietricică adăugată la „podul” care trece 
peste mări şi ţări  al Galaţiului cultural!

Victor Cilincă  

Pe Brăilei
Eternitatea traversărilor aiurea

Cristian S., de 32 ani, traversa prin loc nepermis strada 
Brăilei, lucru care le-a dat de treabă agenţilor rutieri ai 
Poliţiei Comunitare. Aceştia l-au amendat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Ţiglina
„Te bat, octogenar rău!”

Costin D., de 40 ani, se afla în „Parcul Şahiştilor” când a 
fost surprins de agenţii comunitari în timp ce îl ameninţa 
cu bătaia pe un bătrân. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 
de lei.

Elena Parapiru

Gălăţeni care tac şi chiar fac

Oana Dugan, încă trei performanţe
] Un nou 
premiu 
naţional 
] Publicată 
în SUA 
] Tradusă 
în chineză

BNR

Creditele restante 
„inundă” piaţa 

bancară
] Gălăţenii au acumulat împrumuturi 

neonorate de 349 milioane lei, de 16 ori mai 
mult decât la începutul crizei economice 

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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(pentru Elena Badiu)

Dacă nu mă crezi,
jur pe acest fluture prins
în grădinile suspendate ale iubirii
când a nins!

Dacă nu mă crezi,
jur pe acest fluture explodat
să te ţină departe de singurătate
şi aproape de păcat!

Dacă nu mă crezi,
jur pe acest fluture mov
că numai dragostea ta îmi scoate
piatra din pantof!

Dacă nu mă crezi,
jur să mă las fără nume
şi să fiu ultimul fluture de câmp
printre toţi fluturii din lume!

Din colecţia “Poezii sosite de la Roma”

Dacă nu 
mă crezi
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„Povestea mea”

Acesta este titlul e‑mail‑ului 
scris de Roxana, alături de Dora, 
sora şi salvatoarea ei, pe adresa 
redacţiei „Vieţii libere”. Furioasă 
pe fostul iubit, proaspăt dezvă‑
luit ca peşte de perspectivă, gă‑
lăţeanca de 23 de ani s‑a trezit 
prinsă într‑un peisaj halucinant: 
propria ei nepoată, dispusă, spre 
deosebire de Roxana, să se pros‑
titueze, a trădat‑o, începând o 
relaţie cu iubitul‑proxenet al gă‑
lăţencei. 

Către Irlanda

Iată ce spune Dora, sora 
Roxanei: „Anul acesta am fost în 
Irlanda la cererea surorii mele, 
Roxana, care era plecată acolo cu 
aşa‑zisul ei prieten, cu care trăia 
de aproape cinci ani.

(˝Aşa‑zisul˝ prieten al surorii 
mele era un clonator de carduri 
şi până aici nu e nimic nou, pen‑
tru că majoritatea românilor fac 
lucruri de care noi, muritorii de 
rând, nici nu am auzit). 

Acest individ, pe numele de 
Gelu, locuieşte în Galaţi şi se 
ocupă de furturi şi de spargeri în 
toată Europa, el fiind readus din 
America, de unde a fost expulzat 

şi unde a făcut închisoare.
Roxana ştia unele lucruri, dar, 

ca o copilă ‑ ea fiind minoră când 
s‑au cunoscut, iar el avea vreo 30 
de ani ‑ i‑a sucit minţile.

(Până aici aş putea spune că 
fete îndrăgostite de borfaşi sunt 
la noi pe toate drumurile).

Gelu a plecat cu sora mea în 
Irlanda, unde el nu prea mai avea 
de făcut cam nimic. Pentru că 
nu mergea să mai facă ceva! Din 
acest motiv a pus‑o pe sora mea 
să dea anunţ la ziar şi să facă ma‑
saje”. 

Momentul „nepoata”

„La un moment‑dat, Maria, 
o nepoată de‑a noastră, fiica 
fratelui nostru, avea nevoie să 
plece să lucreze pe undeva, fi‑
ind dintr‑o familie cu cinci copii 
şi trăind numai dintr‑un salariu. 
Sora mea i‑a spus să se ducă la 
ea, în Irlanda, că o va ajuta să îşi 
găsească de muncă. Maria, de 
18 ani, vorbea foarte bine limba 
engleză. 

Acolo nu a găsit foarte repe‑
de de muncă, iar Gelu i‑a propus 
să facă ce face şi mătuşa ei, adică 
masaje. În fine, Maria făcea mai 
mult decât masaje la îndemnul 
acestui Gelu, care, văzând că ea 
e dispusă şi câştigă mai mulţi 
bani decât sora mea, a început 
să o bată pe sora mea şi să o for‑
ţeze să se prostitueze.”

Fuga din bordel

„Când a văzut că Maria şi Gelu 
s‑au pus să facă ceea ce sora mea 
nu vroia, Roxana m‑a sunat şi a 
fugit. Mi‑a cerut să îi trimit bani 
să fugă de acolo, pentru că „prie‑
tenul” o bătea şi o ţinea închisă în 
casă, să se prostitueze. Cu ajuto‑
rul unei prietene de‑a ei a reuşit 
să fugă şi să se ascundă la aceas‑
ta, până când a primit banii de la 
mine, să poată veni în Italia. 

Mie mi s‑a părut o poveste 
demnă de un film, nu puteam 
să cred că nepoata noastră stă 
să facă asemenea lucruri pentru 
un peşte. Pentru că, în definitiv, 
el este un peşte care are femei şi 
le ia banii, dar asta am aflat‑o în 
urma şederii mele de o săptămâ‑
nă în Irlanda”.

(Conţinutul integral al 
mail‑ului scris de Dora şi Roxana 
îl puteţi regăsi în ediţia online a 
ziarului nostru, pe www.viata‑li‑
bera.ro)

Înapoi în braţele peştelui

Rezumând, Roxana a încercat 
să îşi salveze nepoata din coşma‑
rul irlandez. Combinată cu Gelu, 
fata s‑a opus însă încercării de a fi 
readusă pe calea cea bună. 

După ce Roxana şi Dora i‑au 
luat bilet de avion către România 

şi au luat‑o cu forţa din casa în 
care trăia cu proxenetul, Maria 
a fost recuperată însă de peşte. 
Acesta a profitat de faptul că 
cele două femei nu depuseseră 
plângere la Poliţie împotriva lui, 
acţionând doar din impuls. A des‑
cins, aşadar, el însuşi cu poliţiştii 
irlandezi, susţinând că Maria este 
sechestrată. Fata a plecat cu el, iar 
din cauza stresului, Dora a pierdut 
sarcina de cinci luni.

În prima linie

Contactată pe messenger, în 
Italia, la Ascoli, unde locuieşte cu 
familia Dorei, Roxana a recunos‑
cut simplu – da, a făcut masaje 
topless, dar nimic legat de sex. 
În schimb, şi‑a surprins nepoata 
făcând sex cu un străin, în timp 
ce Gelu număra banii în camera 
alăturată. 

În finalul mail‑ului, Roxana jus‑
tifică: „V‑am scris această poves‑
te şi v‑aş ruga să o faceţi publică 
pentru că acolo în Irlanda sunt 
fete despre care părinţii lor nu 
ştiu ce fac, fete cu minţile sucite 
bagă bani în buzunarul trântori‑
lor şi peştilor pirania din România. 
Nu‑i pot numi bărbaţi! Sper ca 
povestea mea să vă stea la suflet 
şi să o publicaţi. Aş vrea să rămân 
anonimă pentru că nu am nevoie 
de publicitate. Dar dacă este ne‑
voie am să ies şi am să mă bat în 
prima linie pentru sufletele acelor 

fete neajutate!”.
Dorinţa Roxanei a fost îndepli‑

nită – identitatea i‑a fost protejată 
şi niciunul dintre numele pome‑
nite în articol nu este real. Reale 
sunt însă fotografiile trimise de 
cele două surori şi mailul scris de 
ele. Reale sunt regretele Roxanei 
că nu a mers la liceu, că a iubit 
prea mult un bărbat care o bătea, 
aşteptând la nesfârşit ca acesta să 
se schimbe. Reale sunt şi remuş‑
cările pe care le are când vorbeşte 
de cei doi părinţi bătrâni, pe care 
i‑a lăsat singuri, la Galaţi. 

Acasă, la părinţi

„La Poliţia Galaţi nu a fost înre‑
gistrată nicio plângere pe numele 
persoanei acuzate de proxeni‑
tism”, declară Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi.   

„Nu vreau nimic, decât să ştie 
şi alte fete povestea mea. Eu am 
trăit‑o, eu nu am plecat la prima 
palmă. Mie mi s‑a părut intere‑
sant un bărbat mai mare, cu un 
trecut întunecat. Eu mă condamn 
că nu am avut puterea să îl pără‑
sesc”, îşi încheie Roxana spoveda‑
nia. Acum visează să se angajeze 
în Italia, să strângă ceva bani şi 
să se întoarcă acasă, la părinţii ei. 
„Nici nu‑mi pot imagina cum ar fi 
viaţa fără ei”, scrie tânăra, iar ecra‑
nul messengerului sclipeşte alb, a 
iertare.

Criză 
şi pentru tâlhari
Doamnelor, 
atenţie 
la bijuteriile 
purtate 
pe stradă!

E vară şi, deşi nu e cald, e 
criză. Tâlharii au mai mult ca 
oricând nevoie de cash, iar 
furnizorii lor suntem în special 
noi, femeile. Suntem urmate, 
conform statisticilor, de copii şi 
persoanele în vârstă. Obiecte 
vizate: bijuteriile (lănţişoare 
şi cercei), telefoanele mobile, 
genţile, poşetele ‑ toate 
bunuri uşor de furat şi de dat 
mai departe, pentru bani.

În decursul timpului, 
poliţiştii au putut concluziona 
că majoritatea furturilor 
comise prin smulgere se 
produc în spaţii deschise, pe 
stradă şi pe aleile din cartier, 
infractorii preferând să 
acţioneze ziua – tot nu umblă 
femeile, copii şi bătrânii 
noaptea pe stradă! 

Nu uitaţi, aşadar, că puţină 
atenţie ne poate scuti de 
trauma urechilor rupte sau 
de sperietura provocată de 
idiotul care ne smulge lanţul 
de la gât.

Sfaturile Poliţiei

Aşadar, poliţiştii gălăţeni 
vă recomandă ca înainte de 
a ieşi din casă să nu vă afişaţi 
ostentativ cu obiecte de 
valoare ‑ lanţişoare, brăţări 
şi să evitaţi să vă expuneţi 
inutil copiii unor pericole, 
acceptând ca ei să poarte 
asupra lor, pe stradă, bunuri 
cu valoare mare (mobile sau 
bijuterii).

Sfătuiţi‑vă copiii să nu se 
lase atraşi în locuri izolate de 
către persoane necunoscute, 
indiferent de pretextul folosit 
de acestea. Atenţie când 
folosiţi telefonul mobil în 
spaţii publice ‑ puteţi deveni 
foarte uşor ţinta infractorilor. 
În cazul în care integritatea 
corporală sau viaţa vă sunt 
puse în pericol, renunţaţi la 
bunurile vizate de agresor.

Şi dacă totuşi...

În cazul în care ajungeţi să 
fiţi victima unei infracţiuni, 
încercaţi să reţineţi ora 
comiterii tâlhăriei, vârsta 
aproximativă a agresorului, 
înălţimea, constituţia fizică, 
forma feţei, culoarea părului, 
a ochilor, vestimentaţia, 
semne particulare, poreclele 
folosite între agresori, tipul 
sau numărul maşinii şi direcţia 
în care a plecat (dacă este 
cazul).

În cazul în care asistaţi la 
comiterea unei tâlhării sau 
sunteţi victima unei astfel 
de infracţiuni, apelaţi în cel 
mai scurt timp numărul de 
urgenţă 112.

Elena Parapiru
 

Legea
este dură
Proprietarii 
câinilor 
agresivi 
nu mai fac 
închisoare

La  începutul  lunii  
iunie, Curtea Constitu
ţională a României a de‑
clarat neconstituţional 
articolul 11 al Ordonanţei 
de Urgenţă 55 din 2002, 
care prevede pedeapsa 
cu închisoarea pentru 
proprietarii câinilor, în 
cazul în care patrupe‑
dele atacă sau provoacă 
moartea altor persoane. 

Bebeluş 
sfâşiat 
de Rottweileri, 
în 2009, 
în centrul 
Galaţiului

La Galaţi, în urmă cu 
un an, doi Rottweileri lă‑
saţi liberi au atacat un be‑
beluş, dus în braţe de bu‑
nicul său, pe una din stră‑
zile oraşului. Justificarea 
de atunci a stăpânului a 
fost că cei doi câini nu fu‑
seseră niciodată agresivi, 
omul trăgând astfel con‑
cluzia că nu au nevoie de 
botniţă şi lesă.

„Orice câine care 
atacă este un câine 
periculos” (textul legii, 
în Marea Britanie)

În Regatul Unit al Marii 
Britanii, Hotărârea asu‑
pra Câinilor Periculoşi, 
Capitolul 65 (Dangerous 
Dogs Act, Chapter 65), 
promulgat în 1991 şi 
aprobat de Regină, la sfa‑
tul Camerei Comunelor şi 
al Camerei Lorzilor, ca şi 
al Parlamentului reunit, 
stipulează că cetăţenilor 
britanici le este interzis 
să crească ca animale de 
companie patrupezi care 
aparţin tipurilor de câini 
de luptă. În cazul sfidării 
legii, Curtea poate ordo‑
na omorârea câinilor. 

„Orice câine va fi soco‑
tit periculos, dacă comite 
un atac asupra vreunei 
persoane”, precizează în 
final hotărârea, lucru care 
include în discuţie, de 
fapt, orice tip de câine cu 
porniri violente. Legea in‑
terzice nominal creşterea 
şi înmulţirea Pit‑bull‑ului, 
a Mastiff‑ului japonez, 
a Rottweiler‑ului, a 
Dog‑ului Argentinian şi a 
Mastiff‑ului brazilian.

Legea română 
privind regimul 
de deţinere 
a câinilor 
periculoşi 
sau agresivi

Adoptată în apri‑
lie 2002 de Guvernul 
României, Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
numărul 55 din 2002 (pri‑
vind regimul de deţinere 
a câinilor periculoşi sau 
agresivi) a fost publica‑
tă în Monitorul Oficial în 
mai 2002. În martie 2003, 
ordonanţa a fost apro‑
bată prin Legea 60 din 
2003, articolul 11 fiind 
completat cu prevederea 
conform căreia, în cazul 
în care atacul câinelui 
provoacă moartea, per‑
soana care îl avea în grijă 
riscă o pedeapsă de până 
la şapte ani de închisoa‑
re.

Elena Parapiru

Încercând, de la mânat oile, să 
se comute pe furat şi căsăpit vite, 
Iancu Carp (n. 1975), din Bursucani, 
comuna Bălăbăneşti, şi‑a rupt, 
cum se zice, gâtul. Are minte, dar 
nu i‑a folosit la nimic. Luni, 5 iulie 
a.c., se afla la stâna unui frate de‑al 
său – îi venise rândul, pentru 24 
de ore, să se ocupe de ovinele 
acestuia. Deranjat de golul din 
buzunare, pune, pe după‑amiază, 
un caş într‑o pungă, înhamă calul 
la căruţă şi pleacă spre sat, să‑l 
vândă. „Tăind” imaşul Rădeştiului 
în curmeziş, trece pe lângă cinci 
vaci priponite, „vizând‑o” pe una 
dintre ele – întâmplător, viţeaua 
lui Benone Talabă. Scurtând vizita 

în sat, se înapoiază la stână prin 
metoda mersul pe jos. Băiatul 
său – are 11 ani – îl suplinea la 
oi. Preocupat de vita căreia îi 
pusese gând rău, Iancu Carp, 
de unul singur, evitând drumul, 
porneşte, în jurul orei 17,00 spre 
imaş. În jur, nici ţipenie de om. 
Dezlegând bovina de la pripon, o 
conduce pe distanţa de vreo 350 
de metri, prin lanuri de porumb, 
oprindu‑se în punctul La Băbălău, 
lângă un nuc. O leagă de trunchiul 
acestuia şi face cale‑întoarsă, 
trecând, ca şi cum nimic nu s‑ar 
fi întâmplat, la muls oile şi fiert 
laptele. Terminând treaba, pleacă 
spre domiciliu. Vrând să prindă un 

Naivitatea nu‑şi schimbă paşaportul

Prostituată de Irlanda, 
buletin de Galaţi

] Forţată de iubit să facă masaje erotice în Irlanda, o gălăţeancă îşi mărturiseşte păcatul - a iubit prea mult  

Sex, fetiţe, proxeneţi de ocazie, ameninţări, bătăi şi 
trădări. Aceasta este povestea în care s‑a trezit captivă 
Roxana, gălăţeanca de 23 de ani, rătăcită în urmă cu 
două luni în peisajul verde al Irlandei. 

Şi‑a urmat iubitul peste hotare şi a crezut că dacă în 
ţară a dus‑o rău cu el, măcar afară fostul puşcăriaş 
(pentru clonare de carduri) se va dovedi un logodnic 
adevărat. A plătit pentru inocenţa ei cu umilinţe, o sar-
cină pe care sora ei Dora a pierdut‑o pentru a o lua de 
lângă peşte şi ruşinea de a nu şti dacă îşi mai poate privi 
părinţii în ochi.

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Parchetul Tg. Bujor  

Un cuţit şi 82 de kilograme de carne de vită
pui de somn, constată că nu putea 
aţipi, gândul îi era la vaca legată de 
nuc. Urmarea: iese din casă, pune 
în căruţă securea, îşi ia şi un cuţit, 
înhamă calul şi se îndreaptă spre 
ieşirea din Bursucani, ferindu‑se 
de lăsat urme de căruţă vizibile. La 
destinaţie, suflecat, aproximativ la 
o oră după miezul nopţii, loveşte 
vita între coarne, cu muchia 
securii. Căzută jos, îi taie gâtul. 
Beat nu putea fi din moment ce o 
„desface” cu precizie de măcelar 
profesionist. Intestinele, jos cu ele. 
Ar fi putut, pentru a le camufla, 
să le acopere cu pământ, dar n‑a 
făcut‑o. Carnea, încărcată în patru 
saci. Capul şi pielea, puse separat. 
Acasă, după tranşare, transferă 
prada în combina frigorifică. 82 
de kilograme (echivalentul a peste 
patru ani de puşcărie). Înainte de a 
se culca, ultima ştergere a urmelor 
furtului calificat: aruncă pielea şi 
capul în latrină!  

Era de‑acum marţi, 6 iulie. 
Sculat odată cu vecinii săi, aduce 
lut în curte, cu căruţa, de trei ori. 
Îi trebuia pentru lipit un perete la 
grajd. Cu urechea însă era atent la 
ce se întâmpla în sat. Dănuţ Leopa, 
şeful Postului de Poliţie Rădeşti, 
declanşase cercetările. Iar cu Leopa 
nu te poţi pune! Simţindu‑se vizat, 
Carp trece la contramăsuri: scoate 
carnea din congelator şi o duce 
cât mai departe de locuinţa sa, pe 
un loc viran, abandonând‑o sub 
nişte boscheţi. Şi tot ca precauţie: 

aruncă în latrină, peste capul 
compromiţător şi pielea vacii, 
lână, ca să‑i deruteze pe cei care ar 
fi putut veni să‑i percheziţioneze 
gospodăria. Îngrijorarea sa are 
temei: nu trece mult şi se trezeşte 
cu poliţiştii la poartă. Trupa de la 
Rădeşti şi întăririle de la Tg. Bujor! 
Ca indiciu că era „groasă”, prezenţa 
lui Ion Coroiu cu câinele‑lup! 
Comisarul Ion Oprea, la butoanele 
de la Bujoru, fierbinţi. Suspectul nu 
recunoaşte nimic. Habar n‑avea 
că oamenii legii măsuraseră, 
în câmpul infracţional, până 
şi distanţa dintre roţile căruţei 
folosite la comiterea furtului. 
Descoperind pungile cu carne, 
subofiţerii Leopa şi Coroiu îşi dau 
seama că fuseseră ţinute într‑un 
congelator de capacitate mare. O 
idee deşteaptă: sunt puşi pe listă 
toţi deţinătorii de lăzi frigorifice 
din Bursucani. Lovitura decisivă 
primită de Carp: punându‑se 
mâna pe topor, se înlătură cabina 
de deasupra latrinei. Cu o furcă 
cu colţii îndoiţi, rânduindu‑se, 
poliţiştii extrag lâna, iar după 
aceea, capul vacii şi pielea. Mirosul, 
îngrozitor. Dănuţ Leopa către 
hoţ: „Apucă‑te şi spală pielea, 
s‑o văd lună!”. Carp: „O fac să nu 
mai miroase a urină, da’ mă lăsaţi 
liber?”. Nevasta ciobanului, Liliana: 
„Vă declar că soţul mi‑a spus că 
e de la un mânz!”. Măreţ, planul 
lui Leopa reuşeşte: crotalele de 
identificare a vacii se aflau, la capul 

„pescuit” din latrină, la locurile lor, 
fiind folosite, în dosar, ca probe 
puternice pentru acuzare. Partea 
păgubită: „Pielea e de la vita mea. 
Dau semnătură!”.

În ziua următoare, poftim, 
domnule Carp, la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Tg. Bujor, 
să discute procurorul cu tine! Se 
emite pe numele făptuitorului 
ordonanţă de reţinere pentru 
24 de ore. Trimis apoi în faţa 
instanţei, cu propunerea de a fi 
arestat preventiv pentru 29 de 
zile, Carp beneficiază de apărător 
numit din oficiu. Pledoaria 
acestuia a durat o jumătate de oră, 
lăsându‑i pe cei din sală „mască”. 
Nemaipomenită! Poliţiştii încep să 
se teamă că pierd „partida”. Numai 
că judecătoarea n‑a ţinut cont 
de avocat, dispunând arestarea 
ciobanului. L‑a „încălţat” pentru 
29 de zile („până la 5 august 2010, 
ora 13.00”). Pe drumul spre Galaţi, 
inculpatul este tratat omeneşte – i 
se dau ţigări (cumpărate din banii 
Lilianei, daţi la urcarea soţului ei în 
maşina Poliţiei), i se oferă apă. De 
altfel, în timpul zilei, la Tg. Bujor, ce 
au mâncat poliţiştii de la Rădeşti, 
în mâinile cărora s‑a aflat, aia a dus 
la gură şi infractorul, nu l‑au ţinut 
flămând. Întrebat, la intrarea în 
arestul I.P.J. Galaţi, dacă în timpul 
cercetărilor a fost bătut, Iancu 
Carp a răspuns cu sinceritate: „N‑a 
dat nimeni în mine!”. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

[ Ordin: „Apucă‑te şi spală pielea, s‑o văd lună!”

Şeful de post Dănuţ Leopa sărută, la inaugurarea sediului 
Poliţiei Rădeşti, cu evlavie, icoana Maicii Domnului. Ca răsplată, 

Dumnezeu îl ajută să pună mâna pe bandiţi

Fotografiile trimise 
prin internet, 
o probă 
că povestea 
ar putea fi 
adevărată

Roxana, Maria şi 
Gelu pe vremea 
când fanteziile 

erotice nu 
degeneraseră 
în prostituţie
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM 	 160.000lei
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext. 	 160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg
3 dec M 20, et. 4/8, g+f+p, TP, 2 bai 43.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai 	46.000E neg
3 dec Nae Leonard, S-uri, et.2/4, simplu, liber, 2 balc. 53.000E
4 dec M 13B, C-uri, et.1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp	 48.000E
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber 	 53.000E

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, D=19m, 
90.000E neg (var. imobiliare, auto)

Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, balcon 	 65.000lei neg
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon 	 81.500lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat 	 91.500lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 22.000E
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 100.000lei

2 sdec M 19, et. 4, g+f, Tp, UM, AC 	 90.000lei
2 sdec TIG 1, E-uri, Tp, Um, g+f+p 	 95.000lei neg
2 sdec M 19, V-uri, et.4/4, simplu, 52mp 	 110.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp 	 110.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext. 	 125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp 	 125.000lei 
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC 	 125.000lei

2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext 1	 25.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat 	 30.000E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 130.000lei
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p 140.000lei

2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM 	 140.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM 	 145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc. 	 35.500E
2 dec M 39C, et. 2/4, TP, AC, renovat 	 155.000lei
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp 	 160.000lei 
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp 	 38.000E

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată 	 - 16.000 E neg.
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 - 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon 	 - 50.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, liber, simplu, 43 mp, 	 - 85.000 lei neg.
1 cam. Doja, et. 4/4, simplu, curat, liber, 	 - 78.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, g,f, termopan, 26 mp, 	 - 75.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 3/4, curat, contorizat 	 - 140000 lei neg.
2 dec. P.C., parter, balc., termopan 	 - 155.000 lei
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie 	 - 110.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 7/10, la cheie, spaţios 	 - 130.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 115.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie 	 - 42.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, 2 balcoane 	 - 120.000 lei
2 dec. M16, et. 3/4, contor, curat 	 - 130.000 lei
2 semidec. M19, et. 4/4, termop, g,f,p 	 - 110.000 lei

2 semidec. M19, et. 9/9, la cheie, 52 mp 	 - 120.000 lei
2 semidec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb. 	 - 34.000 E
2 dec. Ţig. 1, et. 3/4, simplu, liber 	 - 130.000 lei
2 dec. M39A, et. 3/4, balc, la cheie 	 - 125.000 lei neg.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu 	 - 120.000 lei
2 semidec., Ţig. 1, et. 4/4, simplu 	 - 95.000 lei
2 dec. M18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat 	 - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 17, et. 2/4, simplu, 70 mp 	 - 125.000 lei
3 semidec. M19, et. 3/4, termop., g,f,p 	 - 135.000 lei neg.
3 dec. M17, et. 1/4, simplu, curat 	 - 39.000 E neg.

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	       - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St - 480 mp, SC - 80 mp, constr. BCA, nouă - 100.000 lei neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă 	       - 25.000 E neg.

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25, energie el., 	 - 15.000 lei
apă curentă, 	
Teren Vânători, S - 1120 mp, D - 35 m	 - 15E/mp neg.
Teren Zătun, S - 36.000 mp 	 - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30, cart. nou 	 - 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D- 20 m, 	 - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, st - 8500 mp, la stradă, 	 - 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 3/4, nemob., simplu 	 - 400 lei
2 dec. Mazepa 2, mob., utilat nou 	 - 200 E
2 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, nemob. 	 - 550 lei
2 dec. Centru, et. 3, mob., simplu 	 - 150 E
2 dec., Ţig. 1, et. 4/4, mob., semiutilat	 - 180 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu 	 - 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat 	 - 700 lei

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră etaj intermediar, 
neg. 0729811797. (002792/NC-261337)
• Vând garsonieră îmbunătăţită cu 
balcon, Micro 19, bl.G6, et.1, preţ 
50.000 lei. Tel. 0766229582. (007156/
NC-262138)
• M39B, lux, 60.000 lei. 0760271432. 
(7/10/bc/5/NC-262767)
• Vând gars. M40, cu baie şi bucătărie 
în casă, 22 mp, et. 3, utilităţi: aer cond., 
cabină duş, g,f, uşă metalică, semi-
mobilată etc. Rog seriozitate, preţ 
47.000 lei. Tel. 0752523020. (003273/
NC-262822)
• Vând garsoniere fără intermedi-
ari. Tel. 0756894858, 0756881980. 
(003334/NC-262856)

• Vând apartament Mazepa, G2, mo-
bilat, AC, 22.000 E. Tel. 0756894821. 
(003228/NC-260661)
• Apartamente noi, diferite zone, 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, panouri sola-
re, CT, 70.000-160.000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0098830/NC-261444)
• 1 cameră zona Mioriţa, 22.000 euro. 
0761348285. (006929/NC-261453)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 
14, simplu, fost Maşniţă, et. 1, 1 mld. 
Tel. 0740180639, 0726753588. (002912/
NC-261464)
• Vând apartament o cameră G-uri, 
Mazepa, multiple îmb., neg. Tel. 
0745622141. (002805/NC-261802)
• Vând ap. 1 cam. et. 3/7, G1, Mazepa, 
preţ neg. 0747826748. (003260/NC-
262565)

• Vând apartament 1 cameră, Micro 20, 
preţ 98000 lei. 0726756321. (003263/
NC-262694)
• P.f. vând ap. conf. 1. 0760271432. 
(7/10/bc/5/NC-262765)
• Vând ap. 1 cam., mansardă, g, f, p, t, 
AC, CT, panou solar. Tel. 0768924022. 
(003278/NC-262818)
• Vând ap. 1 cameră, zona Gh. Doja, 
parter, balc. închis, bucătărie extin-
să, termopan, gresie, faianţă, 28.000 
E neg. Tel. 0762683374. (003283/NC-
262831)
• 1 cam., bloc nou, 75.000 lei. Tel. 
0742846233. (0098955/NC-262849)
• Vând 1 cam. Mazepa, et.2, G-uri, 
105.000 lei neg. 0740273879. (6/10/
td/03/NC-262852)
• 1 cam. I.C.Frimu, etaj 3, bloc nou, 40 
mp, 115000 lei. 0754267318. (06/10/
td/07/NC-262881)
• SC vinde ap. 1 cam. posibilitate 
rate. 0733449103. (0098889/NC-
262544)

Vânzãri
2 camere

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• 2 decomandate, Dunărea, etaj in-
term., îmbunătăţit, 130000 neg. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006950/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)

• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006949/
NC-260276)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-
261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. est. 
Tel. 0766530305. (006888/NC-261355)
• Vând ap. 2 camere Ţig. II, 1/4, merită 
văzut. Tel. 0770743100. (006905/NC-
261394)
• Vând apartament două camere 
Micro 19, et. 1, L-uri. Tel. 0752440627. 
(002915/NC-261462)

• Apartament 2 camere, simplu, Ţig. 
II, 4/4, variante auto. 0728001049, 
0744765322. (006967/NC-261545)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţig. III, 
parter. Tel. 0749167101. (006999/NC-
261662)
• Vând ap. 2 camere dec., îmb., M20. 
0756600337. (007028/NC-261736)
• Vând ap. 2 cam. Ţig. 2 sau schimb 
cu 4 cam. şi dif. Tel. 0720003942, 
0336100030. (002927/NC-261813)
• 2 dec. M21, 3 balc., st= 65 mp, devas-
tat. 0755600099. (003039/NC-261880)
• 2 dec. Sid. Vest, parter, îmb. 
0755600099. (003039/NC-261881)
• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, strada Brăilei, 40.000 euro. 
0763733606. (007084/NC-261882)
• P.f. ap. 2 cam. 62,70 mp, Micro 21, bl. 
PR3A, recent renovat, liber, cu toa-
te utilităţile, 49500 E, exclus agenţii. 
0755436240. (003067/NC-261920)
• Vând ap. 2 sdec., Micro 19, 4/4. Tel. 
0742422153. (007089/NC-261943)

• Apartament 2 camere Siderurgiştilot, 
lângă IREG, neg. Tel. 0742284170, 
0766222145. (003162/NC-262221)
• M19, 54 mp, îmb., 105.000 lei. 
0744840641. (007215/NC-262285)
• Vând ap. 2 cam. mansardă (duplex), 
îmbunătăţit, p+gr+f+ centrală ter-
mică, preţ negociabil, Micro 21. Tel. 
0756815669. (003128/NC-262334)
• Vând ap. etaj 1, Micro 17, superîm-
bunătăţit. Relaţii tel. 0745310798. 
(003171/NC-262348)
• Vând ap. 2 cam. etaj 7, Micro 19. Relaţii 
tel. 0741625800. (003171/NC-262350)
• Vând apartament 2 cam. semidec. 
Tel. 0745252556. (007229/NC-262362)
• Vând/ schimb ap. 2 cam., 3/4, izolat, 
îmb., 2 balc., M17, cu 3 cam., în zonă. 
0747223181. (003202/NC-262421)
• Vând ap. 2 cam. +garaj, M20. 
0748502313. (003206/NC-262435)
•  Vând  ap. 2 camere semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Saturn-Ţiglina 
I, variante. 0741682875. (0098885/NC-
262437)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 	 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu, 	 130.000 LEI

- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren PC, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren Centru, ST: 203 mp, d=9 ml, 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 
mp, SU: 150 mp, 	 65.000 EURO
   sau variante
- casa cartier vile Vanatori, lux, 	 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                  	 20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                	 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars bl mixt,et.1,balc,tm,um,liber     	 56.000 Ron
Urgent Gars Port, et.1,curata             	 40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                     	 75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed   ,simplu     	 60.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 115.000 lei
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat            	 35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb           	 125.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC           	 75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat               	 120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc         	 105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                   	 125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi        	  90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI       	 150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc  	  42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM     	 165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc               	 170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc          	 140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                    	 155.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,            	  41.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 

3 dec SID V, P/4 ,curat                      	 42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4          	 210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT               	 130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                  	 180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,              	 170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

[ Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux 	 400.000 E
[ Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 130.000 LEI
[ Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati  	 230.000 Lei
[ Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 90.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1, mobilata ,utilata   	 550 lei
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,    	 550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat               	 600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat          	 170 E
3 cam IREG mobilat-utilat super lux    	 300 E 
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                   	 600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat        	 450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125.000 lei

• Vând ap. 2 cam. conf. 1, cartier 
Dunărea. 0728308259. (003214/NC-
262445)
• P.F. 2 sdec. Ţig. I, D-uri, liber, 1,250 
mld. neg. Tel. 0743560792. (007257/
NC-262478)
• 2 cam. Ţig. 2, et. 1, simplu, 120.000 lei. 
0753315168. (007265/NC-262525)
• P.f. vând ap. 2 cam., îmb., M16. 
0743312247. (003251/NC-262534)
• 2 dec, M20, etaj 4/4, îmbunătăţit, 
128.000 lei. 0766-966373. (0510gc21/
NC-262547)
• Vând ap. 2 cam. dec. simplu, et. 4/10, 
M20, Elena 1, preţ neg. 0747826748. 
(003360/NC-262566)

• 2 dec., et. 1, simplu, 58 mp, baş-
că, Grădina Publică, 27000 E neg. 
0755600099. (003281/NC-262664)
• 2 dec. Micro 21, 3 balcoane, 65 mp, 
devastat (Cozamin). 0755600099. 
(003281/NC-262665)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, pe 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/10/cs/16/NC-262696)
• P.f. vând apartament 2 cam. semide-
comandat, Micro 17. Tel. 0742299574, 
0744984169. (007293/NC-262701)
• Vând apartament 2 cam. îmb., M14. 
Tel. 0746936658. (007339/NC-262711)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262744)
• M19, et. 2, 20.000 E. 0753673024. 
(7/10/bc/5/NC-262764)
• Vând apartament în Tg. Bujor. Tel. 
0758995282. (007375/NC-262798)

• Vând ap. 2 cam. sdec., zonă centra-
lă, et. 4/4, fără îmb., preţ 55.000 E. Tel. 
0744313944. (007373/NC-262799)
• Vând ap. 2 cam., îmb., Micro 21, 
G22, et. 1. 0720454068. (003276/NC-
262821)
• Vând ap. 2 cam., M19, lângă piaţă. Tel. 
0762283934. (003150/NC-262828)
• 2 dec. Sid. V., 120.000 neg. 
0756533396. (7/10/bc/1/NC-262835)
• 2 dec. M16, 120.000 lei neg. 
0756533396, 0756891348. (7/10/bc/1/
NC-262836)
• 2 dec., 2 balc., zonă bună. Tel. 
0757594575. (0098955/NC-262848)
• Vând 2 dec., ICFrimu, etaj interm., 
L-uri, 35.000 E. Tel. 0740273879. (6/10/
td/03/NC-262853)
• Vând 2 dec. Mazepa, etaj interm., 57 
mp, neg. Tel. 0740273879. (6/10/td/03/
NC-262854)

• Vând 2 dec., Siderurgiştilor, et. in-
termediar, 36000 E. 0742005072. 
(06/10/td/03/NC-262877)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
4/4, izolaţie bună, 54 mp, 120000 
lei. 0745526231. (07/10/cs/06m/NC-
262879)
• 2 cam. I.C.Frimu, etaj 3, spaţios, 
liber, 160000 neg. 0754267318. 
(06/10/td/07/NC-262880)
• SC vinde ap. 2 cam., posibilitate 
rate. 0733449103. (0098889/NC-
262543)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., 
ultracentral, 4/4, başcă subsol, 
preţ foarte bun. Tel. 0758064932. 
(003293/NC-262672)
• P.f. vând ap. 2 dec., et. 1, complet 
mobilat, zona Billa 2, preţ 38.000 
E. Tel. 0752538168. (003242/NC-
262811)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)

• Vând 3 camere spaţioase, preţ ne-
gociabil. 0766706577. (002792/NC-
261000)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/
NC-261356)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (006944/NC-261513)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• Decomandat Micro 20, centrală, 
160.000 lei fix. 0744840641. (007215/
NC-262281)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
îmbunătăţit. Tel. 0745516370. (003143/
NC-262341)
• Vând apartament 3 camere. 
0748309696, 0746393304. (007278/
NC-262489)
• 3 cam. Mazepa, 88 mp, îmb., 46.000 
E. 0753315163. (007265/NC-262524)

• 3 cam. Ţig. 3, Bujor, etaj intermediar, 
150.000 lei. 0753315168. (007265/NC-
262526)
• Vând 3 camere, Mazepa II, etaj 1, DL-
uri, 122mp, 2 extinderi, 0762-293243 
(0310gc12/NC-262646)
• 3 semi Micro 38, parter, N-uri. 
0755600099. (003881/NC-262663)
• P.f. 3 camere Micro 39C, parter, 70 mp, 
2 băi, 160000. 0740695586. (003267/
NC-262683)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-262743)
• Vând schimb ap. 3 cam., M39A, cu 
casă la ţară +dif. Tel. 0749963956. 
(007304/NC-262823)
• Vând ap. 3 cam., bl. PS1D, et. 4, 
dec., neg. 0740894303. (007338/NC-
262839)
• 3 dec., 70 mp, 160.000 lei. Tel. 
0754209310. (0098955/NC-262847)AR
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13
viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Garsoniere si Camere                  25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 Simplu, geam la baie	 125.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M‑16 3/4 Simplu, geam la baie	 125.000 neg
2dec M‑16 3/4 Simplu	 32.000E
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M‑17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M‑20 1/10 termopan	 140.000 neg
2dec M‑20 3/4 t,g,f	 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp	 33.000 E 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M‑13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t	 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t,cu subsol	 140.000 neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu	 35.000 E
3sdc M‑16 1/4 2 balcoane, 69 mp	 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat	 38.000E
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 ron
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber	 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t	 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp 	‑  43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar 	‑  60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze	  ‑ 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb. 	‑  100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt	  ‑ 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat	  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon 	‑  155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu	  ‑ 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat 	‑  150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat 	‑  41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp 	‑  125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat 	‑  150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat	  ‑ 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp	  ‑ 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp	  ‑ 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat 	‑  100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb. 	‑  150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp 	‑  35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane	  ‑ 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu	  ‑ 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon 	‑  105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat 	‑  95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane 	‑  180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R‑uri, CT, tmp	  ‑ 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp	‑  180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat 	‑  150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1	  ‑ 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat 	‑  110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc. 	‑  185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp 	‑  55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp 	‑  240.000 lei

• Urgent! Vând ap. 3 cam. Tel. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-262855)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane, www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-262870)
• Vând 3 dec., LC-uri, Mazepa, 45000 E. 
0742005072. (06/10/td/03/NC-262878)

• P.f vând apartament lux. Merită 
văzut. 0723567796. (006683/NC-
260574)

• Vând ap. nou 3 camere, deco-
mandat, 90 mp, Micro 17. Tel. 
0748195922. (006981/NC-261606)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• Vând apartament 4 camere, Micro 16, 
spate Bingo. 0758486447. (006946/
NC-261512)
• Vând ap. 4 cam., ultradotat, super 
lux, zona Mazepa I, preţ 130.000 E, pu-
ţin neg. Tel. 0749179943. (7/10/pc/4/
NC-262785)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau apartament. 
0757591302. (003118/NC-262117)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
doar particulari, SMS. 0728950320. 
(002792/NC-261335)
• Cumpăr 2-3 cam., orice zonă. Tel. 
0742846233. (0098955/NC-262850)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii. 0755425102. (06/10/td/07/NC-
262874)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere, exclus parter şi 
etaj 4, zona Dunărea. Tel. 0768305680. 
(007209/NC-262269)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)

• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)
• Ocazie. 56000 E, str. principală, sat 
Costi. 

0757930835. (006723/NC-260681)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (002673/NC-260692)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, preţ avantajos. Tel. 0748309696, 
0744170450. (002866/NC-261324)
• Vând casă utilităţi, zonă bună, neg. 
0726104961. (002792/NC-261336)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând casă ridicată până la centură, 
Tuluceşti. Tel. 0765273570. (002920/
NC-261507)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(006970/NC-261540)
• Vând urgent casă P+1, st= 1000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
neg. 0722141910. (002979/NC-261625)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(002978/NC-261627)
• Vând casă cu livadă, 5800 mp, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. 0239612671, 
0731878140. (7/10/ext./11m/NC-
261678)
• Vând casă nouă, mobilată, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0720003942, 
0336100030. (002927/NC-261812)
• Vilă sat Costi cu toate utilităţile. 
0762293577. (007070/NC-261833)
• Vând casă p+et. în satul Costi. 
0762294191. (007070/NC-261852)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (007132/NC-262039)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (003148/NC-262191)
• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI. TEL. 
0751170245. (003157/PF/262209)
• Casă p+1, construcţie 2007. Tel. 
0762688589. (007246/NC-262398)
• Ocazie! Vilă Soveja, construită 2008, 
45.000 E. Tel. 0722427838, 0749230003. 
(003198/NC-262409)
• Vând/schimb vilă com. Smârdan, 
complet utilată, deosebită, cu apar-
tament 3 camere + diferenţă, lo-
turi de casă + spaţiu comercial. Tel. 
0740368376. (003231/NC-262465)
• Vând casă locuibilă, teren viz. 
Gară CFR Tg. Bujor. Tel. 0236422150, 
0752662863. (003243/NC-262497)
• Vând casă cu vatră în Independenţa, 
Piaţă, neg. 0752326742. (007273/NC-
262513)
• Vând vilă Lepşa, Vrancea, zona 
mănăstire. Tel. 0722459265. (07/10/
ext/25m/NC-262674)
• Vând casă Şiviţa. 0757270272. 
(003262/NC-262693)
• Vând casă com. Suceveni, 1331 mp. 
Tel. 0732434433. (007326/NC-262703)
• Vând casă bătrânească. Tel. 
0740244924, 0722633777. (003321/NC-
262768)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Vând sau schimb (+ dif.) casă în su-
prafaţă de 2000 mp, în com. Tifeşti, 
Vrancea, cu ap. 2- 3 cam., în Galaţi, 
exclus M39, M40. Tel. 0729412150, 
0727222559. (007315/NC-262829)
• Casă Hanu Conachi, locuibilă, 45.000 
neg. 0747151858. (003302/NC-262844)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 60.000 
euro neg. 0740938195, 0740501429. 
(002970/NC-261570)

• VAND VILA. Cartier: ALTSTIL 
(ZONA METRO). Suprafaţa: 320 
mp, construită, 650 mp teren. 
Pret: 120,000 Euro. Tel: 0722 392 
104 (07/10/cs/32/NC-261953)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, s.u 
280 mp, pregătită mutare, variante 
imobiliare, rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)

• Casă la roşu Tuluceşti, toa-
te utilităţile sau schimb cu 
apartament(garsonieră)+ dife-
renţă. 0741404937. (007060/NC-
261798)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeVânzãri

Case

Consiliului Local Galaţi

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
•  Cumpăr  casă zona Bălcescu- Mihai 
Bravu. 0743305206. (0098885/NC-
262434)

• Schimb 3cam. Sid.Vest, et.1, cu 2cam. 
aceeaşi zonă +dif. 0744628115. (6/10/
td/7/NC-261771)

• Schimb apartament Focşani 2 came-
re cu similar Galaţi. Tel. 0740071732. 
(007108/NC-261965)
• Schimb ap. 1 cam. cu 2 cam. plus 
diferenţă. 0748016824. (003125/NC-
262145)
• Schimb ap. 2 cam. sdec. cu 3 cam. 
dec. +dif. 0742247624. (007206/NC-
262251)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1, cu 2 camere aceeaşi zonă +di-
ferenţă. 0744628115. (06/10/td/07/NC-
262869)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament casa, termen 
lung. Tel. 0732245884. (002922/NC-
261502)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)

• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (007147/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• O cameră utilată, mobilată lux Ţiglina. 
0744518860. (002539/NC-260454)
• Închiriez ap. 1 cam., mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(002672/NC-260897)
• 2 decomandate Mazepa, mobila-
te, utilate. 0766706577, 0757921394. 
(002792/NC-261008)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394, 0729811797. 
(002792/NC-261009)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• Închiriez 2 cam. dec., mobilat, 
renovat, utilat, AC, mobilă nouă. 
0745088400. (002993/NC-261669)
• Închiriez apartament de lux complet 
mobilat şi utilat, cu garaj la subsol. Tel. 
0748574211. (007008/NC-261682)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat 
nou şi utilat, 200 E neg. 0726242499. 
(007025/NC-261738)
• Închiriez ap. 1 cameră în zona General, 
fără intermediari. Tel.0754363153, 
0735137430. (007082/NC-261875)
• Apartamente 2 camere, Centru şi 
Mazepa, mobilate. Tel. 0749572306. 
(007114/NC-261961)
• 2 camere mobilate, utilate. 
0765244229. (007159/NC-262139)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat nou, toate uti-
lităţile, 4/4, 750 lei. Tel. 0742911992, 
0746432534. (007180/NC-262188)
• Garsonieră Ţig.I, I3, et.3, mobila-
tă nou, dotată, renovată, 140 euro. 
0742877892. (007245/NC-262397)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. 0740420422, 
0764580733. (003208/NC-262428)
• Caut colegă ap. 2 cam. Mazepa, utilat 
complet. Tel. 0747475775. (007267/NC-
262520)
• P.f. ap. 1 cam., spaţios, utilat, mobi-
lat, 150 E. Tel. 0746070404. (007259/
NC-262531)
• Ofer gazdă bloc Centru, 1 persoană. 
Tel. 0751148026. (003250/NC-262540)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilată. Tel. 0770522145. (003280/
NC-262668)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262748)
• Gars. mob. Ţiglina, 120 E. 0749539216. 
(7/10/bc/5/NC-262761)
• Zona IREG dec. mobilat, utilat 220 E. 
0741083964. (7/10/bc/5/NC-262762)

• Închiriez ap. 2 camere, M20, mobilat. 
0746759070. (007363/NC-262806)
• Caut colegă apartament zona M17, 
2 cam. 0743899424. (003201/NC-
262826)
• Închiriez o cameră la bloc, mobilată, 
unei salariate, plata lunar, 250 lei. Tel. 
0740431155. (007313/NC-262832)
• 1 cam. Ţig. 1, nemob., 400 lei neg. 
0756891348. (7/10/bc/1/NC-262837)
• Mazepa 2 cam., mobilat, utilat, 750. 
0747151858. (003302/NC-262838)
• Apartament două camere renovat, 
utilat, mobilat, etaj 1, centrală pro-
prie, I.C.Frimu, 200 euro. 0726293296. 
(003327/NC-262864)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (06/10/td/07/NC-
262871)
• Apartament 1 şi 2 camere mobi-
late şi utilate de lux, zonă centrală. 
0754628112. (06/10/td/07/NC-262872)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă /
birouri. 0754628112. (06/10/td/07/NC-
262873)
• 2 cam. Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
400 lei. 0741104641. (06/10/td/07/NC-
262882)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat şi utilat nou, 
550 lei. 0745526231. (06/10/td/07/NC-
262883)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral. 
Tel. 0744606609. (006932/NC-
261469)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Domnească birouri mobilate cu ser-
vicii incluse, 50 euro/ pers/ lună+ taxe. 
Tel. 0744516638. (006096/NC-258924)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Chioşc 20 mp zona Două Babe. 
0741025003. (006962/NC-261524)
• Comerţ/ birouri, 60 mp, str. Traian, 
bl. A3, parter (Calcnet). 0745629774. 
(0098792/NC-261534)
• IREG, 30 mp, vad. Tel. 0748848455, 
0767699405. (003096/NC-261956)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007113/NC-
261962)
• Închiriez garaj - destinaţie atelier 
auto, vad format. Telefon: 0756639992. 
(07/10/cs/35/NC-262018)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard nr. 5, bl. C3B. 0744770822. 
(003102/NC-262024)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, pt. 
birou sau magazin. 0726240880. 
(007157/NC-262136)
• Închiriez spaţiu pentru birouri str. 
Regiment 11 Siret, în vila cu Piritex. 
0745324473. (003159/NC-262207)
• Închiriez spaţiu 40 mp, A-uri, parter, 
cu utilităţi. 0740113454. (003163/NC-
262219)
• Închiriez chioşc 13,5 mp Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(007214/NC-262286)
• P.F. închiriez Club Central la cheie. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262484)
• Închiriem avantajos hală produc-
ţie; hală depozitare; spaţiu cabinet 
dentar; spaţiu frizerie; apartament 2 
cam.; apartament 2 cam. Vădeni. Tel. 
0730124850. (0098887/NC-262521)
• SCM Progresul închiriază, zonă cen-
trală, imobil cu 3 etaje, sală, 165 mp pe 
etaj, scară interioară, ieşire separată. 
0722973837. (0098953/NC-262714)

• Spaţiu Siderurgiştilor, 35 mp. 
0745495015. (007311/NC-262817)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat, pretabil pt. mai multe activităţi. 
Tel. 0770487153. (007309/NC-262820)
• Spaţiu comercial stradal, zona IREG, 
vad excepţional. 0744628115, www.
cii.ro. (06/10/td/07/NC-262876)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)
• P.F. închiriez Terasa Central. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262482)

• Închiriez spaţii depozitare 
100-1300 mp (spate Metro). 
0731335006. (vl/NC-262567)

• Închiriez casă de schimb va-
lutar şi amanet dotată cu toa-
tă aparatura, în Micro 19, str. 
Brăilei, vizavi de Casino Royale. 
Telefon: 0751053900. (07/10/
cs/30/NC-261791)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Central,zona Autogară, 3300 mp toa-
te utilităţile, 120 euro/mp. 0744990000. 
(0098865/NC-259775)

• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• Vând urgent teren intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763699694. (006526/
NC-260201)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
•  Vând  600 mp, 10 E, utilităţi, sat Costi. 
0722346813. (006722/NC-260682)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0757921394, 0771691706. (002792/NC-
260999)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, gră-
dină. 0722311609. (007334/NC-261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• Vând 7500 mp Fileşti, cartier nou. Tel. 
0770743100. (006905/NC-261395)
• Vatră casă 500 mp Vânători, des-
chidere la DN26, lângă Beyler, 13 E/ 
mp neg. 0757108250. (0098842/NC-
261516)
• 1000 mp Vânători, la stradă, DN26, 
lângă Beyler, 17 E/ mp uşor neg. 
0757108250. (01098842/NC-261517)
• Lot 2000 mp Vânători, deschide-
re 42 m, la DN26, cu 17 E/ mp neg. 
0757108250. (0098842/NC-261518)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (006968/NC-
261543)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 16, vi-
zavi bloc experimental, 100 E mp, va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(006967/NC-261544)
• Vând urgent teren 1000 mp în Odaia 
Manolache, cartierul nou, toate uti-
lităţile, preţ neg. Tel. 0741596852. 
(002987/NC-261674)
• PROPRIETAR 1000 MP, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGĂALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• 290 mp Drumul Viilor 37, d= 15 
m, utilităţi, 17500 E. 0749168953, 
0744931813. (003025/NC-261822)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 20.000 
E. 0751314709, 0766583584. (003049/
NC-261874)
•  Vând 5000 mp  la Brateş, 8 lei/mp. 
Tel. 0755626340. (007118/NC-261957)
• Vând teren intravilan sat Costi, cu 
utilităţi. Tel. 0726111375. (003112/NC-
262043)
• Vând 2 loturi teren în sup. de 1000 
mp fiecare, zona Arcaşilor, acces la 
reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 E/ mp, accept variante. 
Relaţii tel. 0742489198. (7/10/td/03/
NC-262081)
• Vând teren extravilan situat la DN26 
şos. cu 2 benzi, lângă reprezentanţa 
Iveco, supr. măsurând între 1.000 şi 
10.000 mp în funcţie de necesităţi, 
deschidere mare, preţ neg. Relaţii tel. 
0742489198. (7/10/td/03/NC-262082)
• Teren sat Costi 500 mp, construibil, 
zonă bună. 0753076474, 0766493560. 
(003115/NC-262118)
• Vând teren sat Costi. 0744582536, 
0741389438. (003107/NC-262120)
• Vând teren sat Tătarca, 1800 mp, 
utilităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(007169/NC-262160)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), negoci-
abil. 0742502502. (007177/NC-262181)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, cartie-
rul nou, utilităţi în zona. 0740113434. 
(003163/NC-262220)
• Vând teren zona Zătun lângă dig. Tel. 
0744566992. (0098877/NC-262253)
• Vând urgent teren pt construcţii vile, 
case în Vânători, cartierul nou spre 
Odaia , 800 mp, 1000 mp, 1500 mp, 7E/
mp. 0726633473. (007238/NC-262384)
•  Vând  teren ultracentral, variante. 
0743305206. (0098885/NC-262432)
• 5000 mp, sat Costi, 5 E. Tel. 
0754415453. (003217/NC-262488)
• Vând teren extravilan 2000 mp, 
zona Aviasan, 17 E/mp negociabil. Tel. 
0749885030. (003223/NC-262496)

• Vând vatră casă 1400 mp Schela, ac-
ces alimentare gaze, apă. 0724596028, 
0336807088. (007282/NC-262517)
• 4000 mp Matca, intravilan, zona 
pieţei, 8 E negociabil. 0740224546. 
(007302/NC-262682)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0747345252. (003297/
NC-262708)
• Urgent 300 mp Vânători, utilităţi. 
0758016069. (003305/NC-262719)
• Urgent vând teren 3,35 ha, tarla 
171, parcela 611/1/19. 0788300049, 
0761348429. (003301/NC-262722)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262746)
• Vând teren bdul G. Coşbuc nr. 410, 
253 mp, deschidere de 8,25 m, lun-
gime 31.50 m, 130 E/ mp, uşor neg. 
Relaţii la tel. 0740474087. (7/10/
ext./26m/NC-262787)
• Vând teren 1285 mp, lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale/ depo-
zite, 30 E/ mp. Relaţii la tel. 0722294212. 
(7/10/ext./26m/NC-262788)
• Vând loturi casă str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţa 400 mp/ lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 30 E/ mp. Relaţii 
la tel. 0740474087. (7/10/ext./26m/NC-
262789)
• Vând loturi casă, vizavi de Primărie, 
com. I.C.Brătianu, Galaţi, suprafaţa 
500- 600 mp/ lot, 15 E/ mp. Relaţii la 
tel. 0722294212. (7/10/ext./26m/NC-
262790)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. 0723192074. (007376/NC-
262797)
•   550, 1100   mp sat Costi, Turturelelor. 
0756104164. (003268/NC-262824)
•  500  mp Arcaşilor, utilităţi, avantajos. 
0756104164. (003268/NC-262825)
• Vând teren Vânători, 1000 mp +con-
strucţie, utilităţi, acces uşor la DN26. 
0766672839. (007319/NC-262842)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)
• Vând teren str. Milcov, Coşbuc, 
620 mp, toate utilităţile. Tel. 
0742426279. (007358/NC-262599)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (002936/NC-
261530)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (003298/
NC-262707)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0744517234. (0098694/NC-260794)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal, pla-
ta cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(06/10/td/07/NC-262875)

• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând/ închiriez garaj Micro 20, bl. D4. 
0744805099. (006998/NC-261664)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

Cumpãrãri
Spaþii comercialeAR
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•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098938/NC-
249664)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0758117993. (0098656/NC-
260089)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (006674/
NC-260552)
• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase pizzar şi bucătar. CV şi fax 
0336401045 sau email office@viva-
club.ro. (0098775/NC-261152)
•  Întreprinzător  ca a doua mese-
rie. Tel. 0236470198, 0745232111, 
0722571501. (0098823/NC-261227)
•  Departamentul de Educaţie pen-
tru sănătate caută colaboratori. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034. 
(0098823/NC-261228)
• SC Adina SRL angajează controlor 
calitate şi ambalator textile cu ex-
perienţă minim 2 în domeniu. TEL: 
0336/802043, 0741228883. (07/10/
cs/29/NC-261489)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (0098838/NC-261511)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar, 
experienţă min. 3 ani. CV-urile se pri-
mesc la adresa de e-mail: euro2003sv@
yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. col. N. Holban nr. 10 bis, în 
intervalul orar 9,00-17,00. Tel. contact 
0236411122 şi 0724599850. Interviul 
va avea loc în data de 12.07.2010, ora 
17,00, la sediul societăţii. (0098791/
NC-261535)
• SC angajează placatori polistiren. Tel. 
0748504219, 0766476293. (002975/NC-
261647)
• Companie multinaţională angajează 
persoane serioase, venit fix +comisi-
on. Tel. 0236480427, 0743461798, ag-
galati@eureko.ro. (007001/NC-261659)
• Clinică medicală angajează asistente 
medicale cu exp. recoltare şi biolog, 
chimist, biochimist, salariu avantajos. 
CV la soare_elenaalexandra@yahoo.
com. (007036/NC-261721)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (007032/NC-261732)
• Club Elveţia caută dansatoare pes-
te 18 ani, venituri între 3000-8000 E/ 
lună, transport, cazare gratuite, pla-
ta se face zilnic, rugăm seriozitate. 
0040730490796. (007023/NC-261740)
• Angajăm vânzătoare pt. compo-
nente şi subansamble electronice, 
solicităm cunoştinţe în domeniu. Tel. 
0754048211. (0098855/NC-261866)
• Angajez barmaniţe, aspect plă-
cut, seriozitate, loc muncă stabil. 
0744559935. (007097/NC-261938)

• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(007158/NC-262134)
• Companie naţională de pază şi pro-
tecţie recrutează acum şi în jud. Galaţi 
persoane fizice, PFA-uri şi SRL-uri în 
vederea unei colaborări în dome-
niul vânzărilor. Avanataje: comision 
motivant; bonusuri, materiale de 
promovare, sprijin pt. promovarea 
vânzărilor; politici specifice de preţ 
pe tot teritoriul României, program 
flexibil, posibilităţi de promovare. 
CV-uri şi/ sau scrisoare de intenţie la 
fax 0314255772, 0336100539, e-mail: 
manuela .muresan@elitegrup.ro. 
(0098913/NC-262149)
• Angajez manichiuristă. 0742469072, 
0756103972. (003131/NC-262161)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze cu experienţă. Telefon 
0747777609. (007166/NC-262167)
• Angajez barmaniţă experienţă cali-
ficare/ fără. 0765214000. (003141/NC-
262184)
• Angajez frizer. Tel. 0746509797. 
(007217/NC-262293)
• Angajez vânzătoare fast food, cu ex-
perienţă, 600 lei +contract de muncă, 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0098882/NC-262354)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(003183/NC-262355)
• Angajez cond. auto cat.E. Tel. 
0722273966. (007223/NC-262367)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744426515. (0098928/NC-262436)
• Angajez casieri minim studii medii. 
0744933296. (0098928/NC-262438)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză frizer, manichiuristă şi coafeză. 
Informaţii la 0728068627. (003211/NC-
262452)
• Angajez frizeriţă, coafeză, salariu 
atractiv. 0751698050. (003245/NC-
262491)
• Romar Medical angajează asistenţi 
medicali şi operator calculator. CV-
urile se trimit pe adresa galati@romar.
ro. (0098934/NC-262495)
• Angajez profesor legislaţie şi in-
structor auto, seriozitate. 0746734274. 
(007277/NC-262501)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează stivuitorist. Relaţii la tele-
fon: 0236.473010 (07/10/mr/15/NC-
262522)
• Companie de asigurări cu tradiţie 
în Europa recrutează şi selectează 
personal în vederea angajării. Tel. 
0725999977, mail: cariere_asig@ya-
hoo.com. (007261/NC-262529)
• Call center angajează operatoare (nu-
mai voce). Tel. 0745953850. (007259/
NC-262532)
• SC Anghel NG SRL, distribuitor naţi-
onal carburanţi, angajează agent co-
mercial pentru departamentul carbu-
ranţi, punct de lucru Şendreni. Cerinţe: 
abilităţi excelente Microsoft Office; 
ordonată, precisă, dinamică, atitudine 
proactivă, pozitivă; bună cunoscătoa-
re a pieţei carburanţilor din România 
(este un atu); uşurinţă în comunicare 
cu clienţii şi membrii echipei de vân-
zări; cunoştinţe de facturare/ conta-
bilitate, studii superioare. Se oferă: 
salarizare motivantă, transport gratu-
it, integrare într-o echipă de profesio-
nişti cu reale posibilităţi de afirmare; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
profesionale în cadrul unei companii 
în plină dezvoltare, e-mail: comer-
cial@anghelng.ro, fax 0236826888. 
(7/10/td/04/NC-262563)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
SUDOR ELECTRIC ŞI AUTOGEN, 
EXCAVATORIST PENTRU HALDA DE 
ZGURĂ. RELAŢII LA 0744567181. 
(07/10/cs/38/NC-262587)
•  Angajez femeie pentru menaj. 
Telefon: 0751053901.  (07/10/cs/30/
NC-262627)

• SC angajează paznic, de preferat 
pensionar. Tel. 0745399831. (003274/
NC-262633)
• Caut persoană îngrijire copil, serio-
zitate. Tel. 0745892420. (003272/NC-
262634)
• SC angajează mecanic utilaje con-
stucţii (buldoexcavator; castor), ingi-
ner constructor cu experienţă, cunos-
cător program Doclib. Tel. 0769003598. 
(0098896/NC-262639)
• Cabinet stomatologic caută me-
dic pentru colaborare. 0749287983, 
0765262188. (007316/NC-262649)
• Top Magazin angajează personal 
cu experienţă: măcelar, tranşator, 
vânzător, pizzar şi ajutor bucătar. 
0749614952, între orele 9,00-19,00. (vl/
NC-262651)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
în zona Aurel Vlaicu. Tel. 0756204463. 
(007324/NC-262652)
• SC Tiproteh Galaţi angajează sudori 
în argon (autorizaţi şi neautorizaţi). 
Relaţii la 0236319291, 0742249850. 
(003286/NC-262654)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0746891528. (003289/NC-262655)
• SC angajează muncitori pentru lu-
crări de structuri, finisaje şi asfalturi. 
Relaţii la 0236448880, de luni până 
vineri între 9,00-17,00. (0098945/NC-
262721)
• Angajez îngrijitor taurine Galaţi, 
ofer cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (003317/NC-262749)
• Societate comercială angajează şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazi-
nele Albo, M38, Aleea Comerţului, ora 
12,00, zilnic. (7/10/bc/55/NC-262791)
•  RDS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează în Galaţi junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţiale 
prin încheierea de contracte cu per-
soane fizice, la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, Mezanin sau 
prin fax la 0336400445. (0098943/NC-
262792)
• Angajăm grataragii, ajutor bucătari, 
barmani şi ospătăriţe, str. Domnească 
nr. 87. (007372/NC-262800)
• Angajăm barman -ospătar cu califi-
care şi experienţă. Preselecţia astăzi, 
ora 17,00, Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1, Restaurant Janine -Janmari. 
(007310/NC-262819)
• Angajez şofer cu atestat pentru ma-
xi-taxi, traseul 61. Tel. 0740082318. 
(0098898/NC-262841)
• Restaurant angajează bucătar şi piz-
zar. Rel. tel. 0741209920. (007322/NC-
262843)
• SC Bamex Mob SRL angajează se-
cretară, menajeră şi muncitor necali-
ficat. Tel. 0753114458. (0098947/NC-
262846)
• Angajez urgent menajeră Turcia, 
1.000 E/ lună. CV +poză: romanlud-
mila@yahoo.com sau 0763723180. 
(007347/NC-262851)
• Firmă curăţenie angajez personal. 
0762206064. (003323/NC-262885)
• Restaurant Ca-Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviu zilnic 
ora 17.00. 0236416722. (007148/
NC-262123)

•  SC AVANS UCROM SRL GALAŢI, 
str. Dr. Carnabel nr. 101, tel. 
0236464773, fax 0236463505 an-
gajează maşinişti pentru maşini 
de confecţionat cuie, 4 persoane, 
vechimea minimă în meserie 3 ani. 
(0098828/NC-261265)

• Brutărie angajează cocător pâi-
ne, experimentat. 0744642144. 
(0098832/NC-261315)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician (cunoscător 
Corel şi Photoshop) pentru pro-
gram part-time. Pentru mai multe 
detalii: 0744600363. (0098787/NC-
261476)

• Angajez manichiuristă, frizer, co-
afor vad format. Tel. 0741171125. 
(003062/NC-261903)

• Restaurantul Hazard angajează 
barmani şi ospătăriţe. Relaţii zilnic 
ora 12,00. (0098868/NC-262165)

• Angajez tâmplari lemn masiv şi 
stratificat. 0722414572. (0098925/
NC-262426)

• Profiland SRL Galaţi angajează 
persoană cu experienţă în comerţ 
exterior. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Şos. Smârdan 
nr. 1A; fax 0236449115 sau email 
office@intfor.ro Vor fi contacta-
te doar persoanele selecţionate. 
(0098932/NC-262468)

• SC Tango SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-sudor autogen; -lacatuş. Relaţii la 
tel. 0236/312061, 0336/401.373 sau 
la sediul societaţii din str. Stelei nr 
44. (07/10/cs/31/NC-262597)

• Romar Medical angajează repre-
zentant medical. Cerinţe: studii su-
perioare, abilităţi în comunicare şi 
experienţă min. 2 ani în domeniu. 
CV se depun la adresa galati@ro-
mar.ro. (0098954/NC-262726)

• Angajăm mecanici utilaje pentru 
încărcător Stalova Wola şi meca-
nici întreţinere utilaje. 0740551921. 
(0098946/NC-262745)

•  Profesional Horeca, importator 
şi distribuitor pe piaţa regională de 
produse şi servicii ce se adresează 
în principal segmentului Horeca, 
angajează reprezentant vânzări pe 
zona Galaţi -Brăila. Se oferă salariu 
fix +bonusuri din vânzări, telefon 
şi maşină de serviciu. Cunoaşterea 
pieţei locale constituie un avantaj. 
CV-urile se trimit la e-mail: cristi-
nelnistor@yahoo.com. (0098956/
NC-262796)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari-betonişti; rigip-
sari; faianţari C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-262241)

• SC TMUCB SA Bucureşti an-
gajează: 1. sudori argonişti 
pentru lucrări în străinătate; 2. 
lăcătuşi ţevari pentru lucrări în 
străinătate, în rafinării. Relaţii 
la telefon 0213165669 şi CV la 
fax 0213129542. (0098886/NC-
262490)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure profesionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni, 0727709035. (7/10/
ext./28m/NC-262776)

• Angajez personal pt. fast-food. 
0754900654. (002925/NC-261499)

• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (007006/NC-257259)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (007006/NC-
257268)
• VW Passat 2007, navigaţie, clima-
tronic, jante, variante. 0763692726. 
(007006/NC-257270)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• VW Golf3, înmatriculat, 1,6, benzină, 
ITP 2012, an 1994, 2000 E. 0765458174. 
(vl/NC-261654)
• Vând Clio 2004. Tel. 0749167101. 
(006999/NC-261661)
• OPEL ASTRA 2008, EURO 4, FULL 
OPTION, RECENT IMPORT GERMANIA, 
0747870424. (07/10/cs/12/NC-261795)
• Autoturism Geely CK 1.5, an 2007, 
albastru, 17.500 lei. 0746010085. 
(003086/NC-261973)
• Renault Scenic 1,6. 0752574091. 
(003112/NC-262046)
• SC vinde autoutilitară carosată Iveco 
Daily 65C15, de 3,5 t sarcină utilă, 
respectiv 6,5 t sarcină totală. Tel. 
0744770701. (003110/NC-262048)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 2005, 
benzină. 0744852023. (007141/NC-
262060)
•  Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Preţ: 8500 
E. Relaţii la telefon: 0744517280. 
(07/10/cs/36/NC-262268)
• Daewoo Matiz, 2007, 80.000 km, 2000 
euro, negociabil. Tel. 0743865359. 
(007133/NC-262326)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0742688581, 
0336418093. (003194/NC-262390)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 2002, 
neînmatriculat, 3000 E. 0757661078. 
(007242/NC-262392)
• Vând voucher program Rabla. Telefon 
0751554333. (007243/NC-262393)
• Persoană fizică vând autoutilitară WV 
7,5 tone, cu prelată, toate taxele la zi, 
5800 E, negociabil. Tel. 0743071476. 
(007244/NC-262396)
• Vând  Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098885/NC-262439)

• Vând Daewoo Tico, an 2000, 1200 E 
neg. 0767312773. (003215/NC-262444)
• BMW 316 Compact, coupe, 1996, taxa 
400 E, 1900 E. 0741100609. (007312/
NC-262640)
• Cielo 2006, unic proprietar, impeca-
bil, 3500 E. 0722575164. (007361/NC-
262808)

• Vând cupon Programul Rabla. 
0728157920. (002935/NC-261531)

• Vând VW Polo fabricat oct. 
20071,4 LT, benzină, 80 CP, culoa-
re albastră, 24.500 km, preţ 28000 
lei neg. 0769003580, 0769003582. 
(003255/NC-262551)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr tichete Rabla cu dosar 
complet. 0733088255. (002999/NC-
261687)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
•  Lemn de foc, fag, brichete rume-
guş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• Vând vitrină congelare italiană, ori-
zontală 175x75x125 şi vitrină verti-
cală lactate (ventilare) 100x75x190. 
0744614980. (0098838/NC-261490)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (002923/NC-261501)
• Vând masă de fotbal. Relaţii la 
0746611224. (002969/NC-261571)
• Vând cărămizi din recuperări. Tel. 
0744566992. (0098847/NC-261605)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(002974/NC-261648)

•  Garaj  tablă, teren proprietate 33 
mp, str. Basarabiei cu str. Libertăţii, 
20.000 lei. Tel. 0755626340. (007118/
NC-261958)
• Vând garaj, zona Talcioc, 25 mp, 
total betonat, 5200 euro. Telefon: 
0756639992. (07/10/cs/35/NC-262021)
• Vând garaj Micro 13, 35 mp, avan-
tajos. Tel. 0744778765. (003121/NC-
262151)
• Vând porci de ţară 80 kg viu. 
0751170245. (003157/NC-262210)
• Garaj dublu Micro 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (007255/NC-262481)
• Vând cherestea, bile brad, folosite 
la construcţie, preţ avantajos. Tel. 
0740588360. (003221/NC-262494)
• Vând pui Husky siberian, preţ neg. 
Tel. 0751851225. (003248/NC-262541)
• Garaj Potcoava de Aur, beci, 22 mp. 
0743768938. (003290/NC-262673)
• Garaj Micro 20, restaurant Doi Cocoşi. 
0740224546. (007302/NC-262680)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0734662002. (003308/NC-262747)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0742412016. (007262/NC-262810)
• P.F. vând garaj zona Mazepa II. Tel. 
0721890686. (007254/NC-262485)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

• Pui Rottweiller, toate vaccinurile 
făcute, 2,5 luni, 5 mil. 0745208845. 
(002966/NC-261577)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (003009/NC-
261714)
• Cumpăr aur, argint, platină, pa-
ladiu pt. topit. Relaţii Ţig. I, bl. A6. 
0729054257, 0764208395. (003027/
NC-261841)
• Cumpăr schelă 100 mp. 0757439119, 
0752478758. (007292/NC-262657)
•  Cumpăr KEG-uri 30 litri tip Tuborg 
sau Premium. Tel. 0745230226. 
(0098948/NC-262753)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC-228879)

Matrimoniale

Meditaþii
• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (002242/NC-
259421)
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Studentă la master, meditez elevi la 
limba română şi limba franceză, 25 lei/
şedinţă. Tel. 0756616321. (007221/NC-
262368)

• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamne între 38-45 ani, doresc seri-
ozitate. Tel. 0740453007. (007362/NC-
262807)

• Firmă curăţenie angajează personal. 
0762206064. (003223/NC-262795)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

• Liceul Particular “M. Coman“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Cursuri

• Doamnă Bratu, vă rog să primiţi con-
doleanţe pentru trecerea în nefiinţă a 
distinsului dumneavoastră soţ, dom-
nul LUIGI BRATU, pe care am avut ma-
rea onoare de a-l cunoaşte şi a sta de 
vorbă împreună în multe ocazii. Şi eu, 
şi soţia mea, despre care i-am poves-
tit, suntem alături de trisţeţea dum-
neavoastră. Dumnezeu să-l ierte. Cu 
multe respect, Ioan Petrică, din Ţiglina 
2, bl. C1. (007370/NC-262802)
• Suntem alături de Dana şi Radu în 
aceste momente de sfâşietoare dure-
re când se despart de iubitul lor tată 
GICU GRIGORAŞ, plecat fulgerător 
dintre noi. Fie ca sufletul lui să-şi gă-
sească liniştea printre îngeri. Sincere 
condoleanţe întregii familii şi-i asigu-
răm de toată compasiunea noastră. 
Dumnezeu să-l odihnească! Dana şi 
Bogdan Popoiu. (007369/NC-262803)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
iubitor, 

CARANFIL MARIAN, 48 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Înălţarea Domnului, Ţiglina 
2. Nu te vom uita niciodată. Soţia şi 
copiii. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 13.07.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(007364/NC-262805)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în eternitate a celei care a fost mamă, 
bunică şi soacră 

FELEA VICTORIA, 63 ani. 

O vom iubi veşnic. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela Centrului 
Medico-Social din str. Domnească nr. 
160. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 12.07.2010, la Cimitirul Mănăstirii 
pe stil vechi, Micro 20. Vali, Orlando şi 
Virgil. (003331/NC-262860)

• Suntem alături de Nina şi Aurel Dinu 
la durerea pricinuită de decesul fiicei 
lor CARMEN, 48 ani, singurul copil. 
Dumnezeu să-i dea odihna meritată, 
iar părinţilor puterea să îndure mai 
uşor. Gela şi Artemisa. (003329/NC-
262862)
• Îngerul Domnului a venit şi a spus: 
vino, chinul tău s-a sfârşit, viaţa e 
un drum cu multe scări. Mama mea, 
ŢUCA POPESCU, le-a urcat curajoasă, 
cuminte, puternică până la ultima, 
unde cerul a îmbrăţişat-o cu dragoste. 
Odihnă veşnică femeii cu zâmbet fer-
mecător pentru eternitate. (003337/
NC-262866)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia celei care a fost soră şi cumnată, 

FELEA VICTORIA, 63 ani. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Veronica şi Iftim Balâc. (003336/NC-
262867)

• Cu sufletele îndurerate şi inimile 
zdrobite de suferinţă anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 

DRĂGUNOIU EUGENIA, 63 ani,

soţie, mamă şi bunică devotată şi 
iubitoare. Cu ochii înlăcrimaţi pri-
vim spre cerul care plânge odată 
cu noi şi cu speranţă că Dumnezeu 
va avea grijă de tine, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în paza Sa! Soţul, copiii şi nepoţii. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la Capela Cimitirului Sfântul Lazăr. 
(007366/NC-262804)

• Condoleanţe familiei Antonovici 
la decesul mamei ANTONOVICI 
ELEONORA. Fam. Stoian şi Ralev. 
(003333/NC-262857)

• Valentin, Mihaela, Cristi, Andreea 
Antonovici anunţă decesul doam-
nei ANTONOVICI ELEONORA, 
mamă şi bunică deosebită. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 12 iulie, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(003333/NC-262858)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată 

BENEA VASILE, 57 ani. 

Defunctul este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 13.07.2010. 
Familia. (003332/NC-262859)

• Au trecut şapte ani de când, în ge-
nunchi, cu ochii secaţi de lacrimi pri-
vesc cerul unde tu ai plecat la bunul 
Dumnezeu. Fără tine, copila mea dra-
gă, 

ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA, 

tot mai rece este soarele meu. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Tatăl. (007320/NC-262648)

• Astăzi, 12 iulie se împlinesc cinci 
ani de când prea bunul nostru fiu 
şi frate ne-a părăsit. Necruţătoarea 
moarte ne-a despărţit de cel mai 
bun fiu şi frate. Trecerea timpului 
îngreunează mai rău lipsa ta. Nu 
te vom uita niciodată. Te vom iubi 
mereu, 

GHIŢĂU CĂTĂLIN. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Părinţii, fratele, surorile, cumnaţii 
şi nepoţii. (007318/NC-262793)

Licitaþii

• Expert AM SPRL, lichidator judiciar 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 840/121/2008, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că, în datele de 12, 19, 26.08.2010, ora 
13,00: Dacia Drop Side an fab. 2002, la 
preţul cel mai mare oferit faţă de pre-
ţul stabilit prin raportul de evaluare 
-2.297 lei; garsonieră situată în Ţiglina 
1, la preţul de 50%, faţă de preţul sta-
bilit prin Raport de Evaluare -63.480 
lei. Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice alte persoa-
ne interesate în cauză. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabilite 
pentru licitaţie dovada achitării taxei 
de participare la licitaţie 100 lei, achi-
tării contravalorii caietului de sarcini 
de 500 lei şi achitării garanţiei de 10% 
din preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0098942/NC-262779)
• SC Mobil Impex SRL Galaţi, prin li-
chidator judiciar Expert AM SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 1535/121/2009, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că cu strigare, în datele de 9, 13, 20, 
27.08.2010 şi 3, 10, 17, 24.09.2010, ora 
14,00 următoarele bunuri imobile: 
teren (385 mp, preţ raport evaluare 
286.000) +2 module (2x 5.400 lei, preţ 

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi 
organizează licitaţie publică cu stri-
gare în vederea închirierii spaţiului 
cu suprafaţa de 133,00 mp, situat la 
parterul Gării Fluviale Tulcea în zona 
trafic extern şi, respectiv, a spaţiului cu 
suprafaţa de 121,14 mp, situat la me-
zaninul Gării Fluviale Tulcea în zona 
trafic extern. Documentaţia de licita-
ţie poate fi procurată de la sediul CN 
APDM SA Galaţi, Serviciul Marketing & 
Management Proiecte şi de la sediul 
CN APDM SA -Sucursala Tulcea, înce-
pând cu data de 14.07.2010. Licitaţia 
se va desfăşura în data de 27.07.2010, 
ora 11,00, la sediul CN APDM SA - 
Sucursala Tulcea, din str. Portului nr. 
28, iar în caz de neadjudecare se va 
repeta în data de 3.08.2010, în acelaşi 
loc şi la aceeaşi oră. Termenul-limită 
de depunere a documentaţiei pentru 
licitaţie este data de 26.07.2010, ora 
16,00. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul CN APDM SA Galaţi, din 
str. Portului nr. 34, tel. 0236460660-1-
2-3, interior 112 şi 223, şi de la sediul 
CN APDM SA Sucursala Tulcea, din str. 
Portului nr. 28, tel. 0240517283. (7/10/
td/05/NC-262784)

Comemorãri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098822/NC-261080)
• Ofer motan Angora, castrat. Tel. 
0745648812. (003075/NC-261929)
• Cabinet stomatologic Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 18, bloc Paltin 2B, aparta-
ment 4 (în spatele hotelului Faleză, 
în apropierea Bisericii Precista), oferă: 
consultaţii gratuite; reduceri pentru 
pensionari, copii, elevi, studenţi; regim 
de urgenţă la orice oră de luni până 
duminică, tarife normale, dr. Sandu 
Sorina. Tel. 0749287983, 0765262188. 
(007316/NC-262661)
• Consiliul judeţului Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "reparaţii pod din be-
ton armat pe DJ 242B la km 30 +974, în 
localitatea Balinteşti, comuna Bereşti 
Meria, judeţul Galaţi", propus a fi am-
plasat în extravilan comuna Bereşti 
Meria, localitatea Balinteşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, 
din Galaţi, str. Eroilor nr. 7, jud. Galaţi, 
în zilele de luni- vineri, între orele 8,30 
şi 14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi. (7/10/
ext./27m/NC-262777)

• O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia, dna Vasilica are 
puterea de a dezlega farmece, bles-
teme, cununii legate, boli incurabile, 
rezolvare garantată 100% numai în 5 
ore. 

0753704462,0731203412. (007151/NC-
262141)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! &&Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector resur-
se umane, Limbi străine(engleză, itali-
ană, spaniolă, germană) &&. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General.  
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro. (0097821/NC-219067)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: operator calcu-
lator, limbi străine, formator, men-
tor, cosmetică, manichiură, coafor, 
unghii tehnice, reflexoterapie. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0098658/
NC-260198)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-
2011, specializările asistent medical 
de farmacie şi asistent medical gene-
ralist. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC-261282)

• Privirea ei luminoasă s-a 
stins, zâmbetul ei blând a în-
gheţat, mâinile ei nu mă vor 
mai mângâia niciodată, dar 
sufletul ei cald va fi mereu 
lângă mine. Mult prea devre-

• Un gând pentru eternita-
te, o lumânare pentru veş-
nicie şi o rugăciune pentru 
odihna sufletului la şase 
ani de când ne-ai părăsit, 
lăsându-ne doar amintirile. 
Odihnă veşnică, 

PAŢILEA MITICĂ. 

Copiii şi nepoţelul.
 (007327/NC-262840)

• Consiliul de Conducere AIUPPI 
CAR Înv. Galaţi, sufleteşte este ală-
turi de colega educatoare Grigoraş 
Maria în cea mai grea perioadă 
din viaţă la decesul absurd şi in-
credibil al soţului. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sincere condoleanţe 
întregii familii şi celor apropiaţi. 
(003328/NC-262863)

• Pios omagiu şi veşnică odihnă 
dragii noastre mătuşi 

FELEA VICTORIA, 63 ani.

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace şi lumină. Elena şi Cătălin 
Pauliuc. (003395/NC-262868)

• Cu profundă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
tată şi bunic iubitor CULURI MIHAI, 
83 ani. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. Îl vom 
păstra veşnic în amintirea noastră. 
Fiul, nora şi nepoata. (003339/NC-
262884)

• Azi se împlinesc şase ani de când 
paşii mă poartă mereu, la mor-
mântul trist şi rece în căutarea spri-
jinului şi dragostei tale de altădată, 
scumpa mea soţie 

CIUBOTARU ANETA, 

dar nu mi-a rămas decât amintirea 
sufletului tău bun. Nu te voi uita ni-
ciodată! Soţul. (007165/NC-262813)

• 12 iulie. Se împlinesc cinci ani de 
când a plecat pentru totdeauna 
dintre noi cel care a fost 

OBUZIC COSTICĂ. 

Cât vom trăi te vom plânge. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (003065/NC-262814)

• Mama şi tata, Nicu şi Niculina 
Tofan, sora şi fratele anunţă 
comemorarea a şase ani de 
la trecerea în nefiinţă a dra‑
gii lor CIUBOTARU ANETA. 
Lacrimi şi flori pe mormântul ei. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (007209/NC-262816) 

me ai plecat, toţi au uitat câtă grijă le-ai purtat. Ai plecat spre 
îngeri ca să luminezi cu sufletul tău bun o stea călătoare, spre 
care voi privi mereu cu multe lacrimi de dor, mamă. 

Fiul Viorel Ciubotaru. 
(6/10/gc/12/NC-262809)

stabilit prin raport evaluare) +hală 
schelet metalic (27.100 lei preţ stabilit 
prin raport evaluare), situate în Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 442, jud. Galaţi, bu-
nuri mobile -mijloace fixe (19.483,46 
lei, preţ raport evaluare) şi autoturis-
me Kia Rio (7.100 lei preţ raport evalu-
are), Dacia Papuc (2.000 lei, preţ raport 
evaluare). Preţurile nu conţin TVA. 
Bunurile mai sus-menţionate se vând 
la cel mai mare preţ oferit al pieţei faţă 
de preţurile stabilite prin raportul de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce alte persoane interesate în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, dovada 
achitării taxei de participare la licitaţie 
100 lei şi achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0098940/NC-262780)
• SC Gitana Trading SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, de-
semnat în dosar nr. 18/121/2010, scoa-
te la vânzare prin licitaţie publică, în 
datele de 10, 20, 27.08.2010, ora 15,00, 
următoarele bunuri: staţie Peco Galaţi, 
str. Stadionului nr. 1, preţ 22.333 lei, 
staţie Peco Galaţi, str. Popa Şapcă nr. 
233, preţ 47.379 lei, staţie Peco comu-
na Folteşti, jud. Galaţi, preţ 11.611 lei, 
staţie Peco Feteşti, jud. Ialomiţa, preţ 
10.294 lei, hală depozit str. Popa Şapcă 
nr. 233, preţ 4.317 lei şi bunuri mobile 
la preţul total de 161.210 lei, preţuri 
stabilite prin raportul de evaluare. 
Terenul aferent construcţiilor nu este 
proprietatea debitoarei. Preţurile nu 
conţin TVA. Dacă există persoane care 
revendică vreun drept asupra acestor 
imobile să se adreseze lichidatorului 
judiciar. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi 
notificare către creditori, debitori şi 
orice alte persoane interesate în ca-
uză. Ofertanţii vor depune până la 
ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 1000 lei, care conţine şi 
contravaloarea caietului de sarcini şi 
dovada achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0098941/NC-262781)
• SC Motor Oil CO SRL Galaţi, prin li-
chidator judiciar Expert AM SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 3349/121/2009, 
scoate la vânzare prin licitaţie publică, 
în datele de 9, 13, 20, 27.08.2010, ora 
12,00, următoarele bunuri: construc-
ţie + teren Han Iveşti, la preţul de 
1.050.000 lei şi împingător 2x300 CP, 
la preţul de 252.372 lei, preţuri scă-
zute cu 35% faţă de preţurile stabilite 
prin raportele de evaluare. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice alte persoane interesate 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 1000 lei, care conţine şi 
contravaloarea caietului de sarcini 
şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0098951/NC-262782)
• SC Cosdorin SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 597/121/2008, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare, 
în datele de 23, 30.07.2010 şi 6, 13, 20, 
27.08.2010, ora 11,00, următorul bun 
imobil situat în comuna Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, la preţul cel mai mare ofe-
rit faţă de preţul stabilit prin rapor-
tul stabilit de 38.170 lei; "Popas -bar 
compus din bar cuplat cu bucătărie şi 
două încăperi pentru personal şi de-
pozitare în suprafaţă totală de 202,63 
mp". Terenul aferent imobilului nu 
aparţine proprietarului. Preţul nu con-
ţine TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce alte persoane interesate în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, dovada 
achitării taxei de participare la licitaţie 
100 lei, achitării contravalorii caietului 
de sarcini de 500 lei şi a achitării ga-
ranţiei de 10% din preţul oferit. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0098952/
NC-262783)
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Important!

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i prin 
coala Român  de Afaceri-Filiala Gala i, organizeaz  

urm toarele cursuri:
FORMATOR  
MANAGER DE PROIECT  
INSPECTOR RESURSE UMANE  
INSPECTOR DE SPECIALITATE PROTECTIA MUNCII 
AGENT DE NAV  
ECDL (cursuri, examin ri i reexamin ri) – permanent 
LUCR TOR COMERCIAL (pentru cei care doresc s - i 
înfiin eze întreprinderi individuale) – permanent 
BARMAN (pentru cei care doresc s - i înfiin eze 
întreprinderi individuale) – permanent 

Rela ii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro 

Publicare:
Miercuri, 07.07.2010 
Luni, 12.07.2010 

 
Format: 9,5 / 6,5 
 
 
Plata se va efectua de c tre Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i 
Industrie-Filiala Gala i 
 
Date de identificare:

Str. Eroilor nr. 13A 
Cod 800119 
Cod fiscal: 7092524 
Cont: RO50RNCB0141017287820001 deschis la BCR Sucursala Gala i 

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (006891)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc.  DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007009/NC-158992)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0098918/
NC-207719)

•   Reparaţii aer condiţionat , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (006911/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
•  Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
•  Forez fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
•  SC Design 3D  execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (001938/NC-258493)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• Hidroizolaţii, experienţă, seriozitate, 
garanţie. Tel. 0741211335. (006505/NC-
260090)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-
ţie. 0741742826. (006698/NC-260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut amenajări interioare/ exteri-
oare. Preţuri negociabile. 0751010642. 
(006758/NC-260812)
•  Balast, nisip, pământ 3,5- 30 t. 
0758944020. (006844/NC-261106)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
•  Instalaţii sanitare, subsoluri, centrale 
termice etc. 0754920835. (006838/NC-
261342)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (002835/NC-261345)

•  Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
rapid, calitativ, garantat. 0751507912. 
(002897/NC-261363)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă; gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (002909/
NC-261467)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (002922/
NC-261503)
• SC Bogdanos Construct constru-
ieşte case, fundaţii, consolidări, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(002922/NC-261504)
• Zidar particular execut zugră-
veli -tencuieli, ieftin, imnediat. Tel. 
0732245884. (002922/NC-261505)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare de calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0098839/
NC-261508)
• SC Zap Construct SRL execută con-
strucţii civile diverse. Tel. 0767578162, 
0746569574. (0098839/NC-261509)
• Execut instalaţii sanitare, centrale 
termice, reparaţii subsoluri, scurgeri. 
Tel. 0749669436. (006963/NC-261523)
• Execut garduri fier/ tablă, centuri, in-
stalaţii sanitare/ termice. 0756433476. 
(002946/NC-261562)
• Demolez orice tip perete, scule pro-
fesionale. 0768150809. (006988/NC-
261575)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli, la preţuri fără egal. 
Tel. 0741758593. (002973/NC-261650)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, Lindab, rigips). 0756324009. 
(007067/NC-261859)
• Curse interne aeroport Bucureşti. Tel. 
0741482827. (003056/NC-261895)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (007111/NC-261963)
•  Echipă execută  termoizolaţii 20 lei, 
zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 lei. Tel. 
0751086895. (0098409/NC-261980)
•  Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, parchet, rigips. 0770409777, 
0723014920, 0751592821. (003103/NC-
262023)
• Termoizolaţii polistiren de 10 cm la 
preţ de 5 cm, amenajări interioare, 
construcţii vile, case, balcoane la pre-
ţuri de criză. 0756983606. (007140/
NC-262052)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Demolez, decupez pereţi, scot faian-
ţă, gresie, dau găuri hotă. 0748984055. 
(0098917/NC-262168)
• Montez parchet, tai canal cablu pen-
tru instalaţii electrice. 0748984055. 
(0098917/NC-262169)
• Filmări, foto, DVD, nunţi, diverse oca-
zii. 0740420422. (003208/NC-262429)
• Antialcoolici executăm tencuieli, zu-
grăveli, placări rigips, polistiren etc. 
0745244001. (007321/NC-262662)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003279/NC-262678)
• Part. execut gresie, faianţă, zugrăveli 
etc. 0757662832. (007294/NC-262699)
• Executăm termoizolaţii cu alpinist 
utilitar şi schelă, preţ negociabil, pe su-
prafeţe mari. 0757439119, 0752478758. 
(007292/NC-262702)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polistiren, 
zidărie, faianţă. 0748998643. (007291/
NC-262704)
• Amenajări interioare, rigips, stuco 
venecianno. 0744999577. (007371/NC-
262801)

• Evidenţe contabile, declaraţii bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (007268/NC-
262812)
• Echipă execută lucrări la roşu şi 
la gata. 0741757900, 0741310778. 
(007236/NC-262827)
•  Parchetar  , maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Amenajări interioare, exterioare, 
glet, rigips, lavabil, parchet, instalaţii 
sanitare, electrice, izolaţii polistiren, 
balcoane etc. Rog seriozitate. Tel. 
0740260961. (003330/NC-262861)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Execut zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, izolaţii faţade. 0746294427. 
(003325/NC-262865)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

•  Instalterm 

pachete încălzire: apartament 
2 camere; apartament 3 came-
re, TVA mărit, preţuri păstrate. 
Tel. 0236469001, 0236410500. 
(0098776/NC-261344)

• Cabinet înfiinţează ieftin SRL, 
PFA. Telefon 0752904043. (007066/
NC-261827)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(002938/NC-261529)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajate. Tel. 
0744544345. (007010/NC-261699)
• Caut de lucru sodor electric CO2 ar-
gon, cu experienţă. Tel. 0763639068. 
(007260/NC-262530)
• Doamnă serioasă, pensionară, 59 
ani, caut îngrijire copil. Rog serio-
zitate. 0723984919. (007220/NC-
262360)

Cereri de
Serviciu

Pierderi Citaţii
Vânzări

Utilaje agricole
• Miu Odette Elena din Galaţi, str. 
Constructorului, bl. B2, ap. 24 sau str. 
Domnească nr. 5, bl. P7, ap. 28 este 
chemată la Judecătoria Galaţi, în cali-
tate de pârâtă, în dosarul de divorţ nr. 
26325/233/2009, cu termen de judeca-
tă la 13.07.2010. (007317/NC-262830)

Întâlniri
Pe fir

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741758919. (003172/NC-262249)

• Pierdut ştampilă CIF 20157205 CMI 
dr. Hriţcu Jenica Daniela. O declar 
nulă. (0098950/NC-262794)
• Pierdut act de concesiune nr. 
62/23/1975 pe numele Dragomir 
Vasile pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, S-P31, R5, L8. Se declară 
nul. (7/10/bc/49/NC-262834)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (007194/NC-260743)
• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Vând afacere pariuri sportive (2 
puncte deschidere, cu posibilitate de 
deschidere a altora). Câştiguri imedia-
te şi garantate. Noul proprietar poate 
vinde afacerea şi în franciză. Cea mai 
bună afacere în perioadă de criză!!! Tel. 
0749179943. (7/10/pc/04/NC-262786)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)

• Vând buldoexcavator M.F. 860/2001, 
stare perfectă de funcţionare, 18.000 
E. Tel. 0745652498. (003091/NC-
261968)

Propuneri de
Afaceri
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 iulie

FilmelaTV
12 iulie

ProgramTV
12 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Sunteţi prins/ă de treburile 
casnice şi toate planurile dvs. 
merg în aceeaşi direcţie. Nu 
ieşiţi din linia obişnuită.  

Cineva vă dă de gândit, iar 
dvs. numai asta nu vă trebuia, pe 
lângă toate lucrurile pe care le 
aveţi pe cap. Dar vă resemnaţi.

Sunteţi foarte încântat/ă de 
învălmăşeala din jurul dvs. Vi 
se pare că o atmosferă ceva mai 
vioaie vă prinde bine.

Constataţi că deşi vi s-au 
promis anumite lucruri, 
realităţile întârzie să se schimbe. 
Şi vă cam enervaţi.

Oricât de greu v-ar veni, 
trebuie să faceţi anumite 
concesii, altfel lucrurile nu mai 
merg. Şi tot dvs. aveţi de suferit.

Sunteţi grăbit(ă) pentru că nu 
este timp să ascultaţi plângeri 
peste plângeri. În momentul 
acesta altele sunt priorităţile.

Cineva recurge la un arsenal 
întreg de mijloace, care mai de 
care mai ingenioase, ca să vă 
atragă atenţia asupra sa.  

Faceţi incredibil de multe 
lucruri în cel mai scurt timp, 
doar-doar veţi vedea şi dvs. o 
privire de apreciere...

Aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi de 
prima bârfă. Apoi vă simţiţi uşor/
oară ca un fulg.

Vă este dor de o persoană pe 
care nu aţi mai văzut-o de multă 
vreme. Totuşi puteţi păstra 
legătura, dacă asta vă doriţi.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. Acest lucru vă convine 
mai mult.

Ţineţi cont de sentimentele 
celorlalţi, dar de fapt şi de drept 
pentru dvs. nu contează decât o 
singură persoană.

Casandra

Cernavodă	 670 cm	 - 20 cm
Hârşova	 728 cm	 - 8 cm
Brăila  	 688 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 656 cm	 staţ.
Isaccea 	 522 cm	 - 2 cm
Tulcea 	 420 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

12 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

8:30	 Beaver rezolvă tot 
	 (SUA,1984,s.com.,ep.6) 
8:55	 Verde-n faţă, ep.1
9:00	 C.M.de Fotbal FIFA 2010 (r)
10:55	 Studioul C.M.de Fotbal (r)
11:35	 Înainte şi după (r)
11:45	 Profil, poveste, personaj
12:45	 Giuvaierul palatului (r)
14:00	 Telejurnal	 *Sport*Meteo
14:45	 Omenia ne scoate 
	 la liman
14:50	 Pur şi simplu delicios (r)
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Noile Paradisuri 
17:55	 Echipa verde (2009)
18:20	 Prinţesele lumii
18:30	 Giuvaierul palatului 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Extravagantul Raines 
22:00	 Să mănânce cozonac! 
	 (Angl.,1999,s.com.,ep.1) 
22:30	 Să mănânce cozonac! 
	 (Angl.,1999,s.com.,ep.2) 
23:00	 Portretul unei căsnicii 
	 (Angl.-NZ.,1990,mini-s.) 
0:00	 Telejurnal	 *Sport*Meteo
0:15	 Verde-n faţă, ep.1 (r)
0:20	 Battlestar Galactica 
1:10	 Battlestar Galactica 

8:10	 Secretul talismanului (r)
10:00	 Telejurnal
10:20	 Întâlnire la malul mării 
11:30	 Telejurnal
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Altă viaţă! 
	 (Aus.,2001,s,ep.38)(r)
17:00	 Poveşti din Paris 
	 (Fra.,2008,s.com.,ep.49) 
17:30	 Poveşti din Paris 
	 (Fra.,2008,s.com.,ep.50) 
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:20	 Descoperă românii
18:30	 Oraşele lumii - Berlin
19:00	 Starhunter 
	 (Can.,2003,S.F.,ep.5)
20:00	 Fiica Elisei (It.,2007,s,ep.5) 
21:00	 Arena Leilor 
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl.,2003,s.com.,ep.14) 
1:25	 Atenţie,mor sosiile! 
	 (SUA,2004,com.rom.)(r)
2:55	 Ferma
3:45	 Întâlnire la malul mării  (r)

9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Noile aventuri ale lui 
	 Tequila şi Bonetti 
	 (It.,2000,f.s.de acţ.,ep.4)(r)
11:00	 Gemenele Olsen în 
	 acţiune (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:30	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA,2006,s.com.,ep.26)
14:00	 Serviţi,vă rog! (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit
17:00	 Ştirile Pro TV
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Casa de sticlă 
	 (SUA,2001,thrill.) 
	 *Sport
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Terminatorul: 
	 Războiul continuă
 	 (SUA,2008,s,ep.21) 
0:00	 Casa de sticlă 
	 (SUA,2001,thrill.)(r)
1:30	 Ştirile Pro TV (r)
2:30	 După 20 de ani
	  (talk show) (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
11:15	 Iubirea face farse (r)
13:00	 Observator
14:00	 Secrete în Paradis
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport*Meteo
20:30	 Ascensiune 
	 periculoasă 
	 (SUA-Can.,2000, 
	 acţiune) 
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea 
	 Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s.com.) 
1:15	 Game Show: 
	 Smart Casino
2:10	 Observator (r)
2:45	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s.de acţ.) 
3:30	 Acces Direct(r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

9:00	 Specialiştii 
10:00	 Nimeni nu-i perfect
	  (Rom.,s.com.,ep.56) 
10:30	 Micuţul Panda
12:00	 Vrăjitorul din Oz
13:00	 Camera de râs
14:00	 Clinica (SUA,2007,s,ep.1)
15:00	 Prinţul 
	 şi băieţelul (r)
17:00	 Cine ştie...
	 câştigă! 
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 
20:30	 Întâlnire pe întuneric 	
22:00	 Focus Monden
22:15	 Trăsniţii 
23:15	 Micul dejun 
	 cu Dick şi Dorothy 
	 (Can.-Angl.,2001,polit.) 
1:00	 Focus 18 (r)
2:00	 Trăsniţii 
	 (2007,s.com.,ep.25)(r)
3:00	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s.com.)(r)
3:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010,emis.concurs) (r)
	 Cu: Dan Finţescu

8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)(r)
9:45	 Legământul (r)
11:15	 Al şaptelea cer 
	 (SUA,1996,s.com.)(r)
12:30	 Împreună pentru 
	 totdeauna 
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex.,2006,s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru 
	 totdeauna 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă 
	 faţă a Analiei 
22:30	 Poveştiri de noapte 
23:30	 India 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată 
2:30	 Poveştiri de noapte (r)
3:15	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s)(r)

8:00	 Magnolii de oţel (r)
10:30	 Tazmania 
11:00	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.7)
11:30	 Happy Hour (r)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Viaţă sub bisturiu (r)
15:15	 Duelul (r)
17:30	 Smallville 
18:30	 Lecţia de maternitate 
19:00	 Serii fără limite: 
	 Noi toţi 
19:30	 Serii fără limite: 
	 Noi toţi 
20:00	 Serii fără limite: 
	 Legea lui Canterbury 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
22:00	 Filmul de 10: 
	 Invazia Americii
 	 (SUA,1985,acţiune) 
0:15	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger.,1996,f.s.de acţ.,ep.1)
1:15	 E vina lui Fidel! 
	 Dramă,Italia,Franţa 2006
3:15	 Invazia Americii 

10:00	 Maestro (r)
10:50	 Momentart (r)
10:55	 Pasiunea Bolero (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Retro clip (r)
12:40	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
12:55	 Ziduri şi umbre (r)
13:25	 Decor şi stil (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 1001 de poveşti (r)
14:30	 Latitudini şi atitudini 
15:00	 Parol  (r)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20	 Identităţi (s.doc.) (r)
16:50	 Garantat 100% 
17:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
	 *SoNoRo
18:55	 Capodopere 
19:00	 Berlin, Berlin
20:00	 Crime ecologice - crime 
	 împotriva naturii 	
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Tichia de mărgăritar (r)
21:45	 Literatura de azi (r)
22:30	 Învinge apele!
22:35	 Giganţi ai secolului XX 

6:00	 Copilul de pe Marte 
	 (SUA,2007,dramă)
7:45	 Bolt (SUA,2008,f.doc.)
9:20	 Numere fatale 
	 (Aus.,2009,acţiune)
11:20	 O duminică de pomină 
	 (SUA,2008,polit.) 
13:00	 O prietenie de pomină 
	 (SUA,2008,com.rom.)
14:30	 Titanic 
	 (SUA,1997,dr.romantic.)
17:40	 Liceul muzical: 
	 Anul absolvirii
	 (SUA,2008,f.muz.)
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 Petrecere acasă 
	 (SUA,1990,com.muz.) 
21:45	 Teroare în paradis 
	 (Can.-SUA,2007,thrill.) 
23:25	 Războiul lui Charlie 
	 Wilson 
	 (SUA,2007,com.) 
1:05	 The Shukar Collective 
	 Project 
	 (Rom.,2010,f.doc.) 
2:20	 Veronika se hotărăşte 
	 să moară 			 
	 (SUA,2009,dramă)

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă –  expoziţia 
artiştilor plastici de la UAP, Filiala 
Brăila.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – Sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) şi Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9.00 
–17.00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
astăzi.   

R. A. P. 

Răzbunare fără limite 
(poliţist, SUA, 
2007)
Cinemax, ora 
22,45
Cu: John 
Leguizamo, 
Tyrese Gibson, 
Rosie Perez
Titlu original: 
The Take

Şoferul unui camion blindat care fusese împuşcat într-un atac 
armat decide să treacă la acţiune pe cont propriu, pentru a rezolva 
ceea ce FBI-ul şi poliţia nu păreau a fi în stare.

Nebuni şi frumoşi 
(dramă 
romantică, 
SUA, 2001)
Kanal D, ora 
23,00
Cu: Kirsten 
Dunst, Jay 
Hernandez
Titlu 
original: 
Crazy/
Beautiful

Nicole (Kirsten Dunst) are bani cât cuprinde şi face tot ce-i 
trece prin cap. Din păcate, prin cap nu-i trec prea multe, aşa că 
totul se rezumă la fumat, băut, drogat şi petreceri. Modestul Carlos 
din clasa paralelă este exact opusul fetei: de condiţie modestă, 
trebuie să muncească din greu pentru a se întreţine. Oricum, 
Nicole îl vrăjeşte urgent şi fug împreună de acasă. 

1536 - Încetează din via-
ţă DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM  (n. 1469), renascen-
tist olandez, personalitate remar-
cabilă a Renaşterii.

1682 - Încetează din viaţă 
JEAN PICARD (n. 1620), astronom. 
A pus bazele astronomiei moder-
ne în Franţa.

1797 - Încetează din viaţă 
IENĂCHIŢĂ VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului “Testament” în 
versuri. 

1850 - Încetează din viaţă 
Robert Stevenson (n. 1772), 
inginer, inventator britanic. A 
inventat luminile intermitente şi 
fulgerătoare şi hidroforul. 

1854 - Se naşte GEORGE 
EASTMAN  (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier în 
realizarea echipamentului fo-
tografic, inventatorul filmului 
şi camerei kodak, fondatorul 
Companiei Eastman-Kodak.

1868 - Se încheie, la Viena, 
Convenţia poştală româno-aus-
tro-ungară şi Convenţia poştală 
româno-germană.

1874 - Se naşte I. CIOCÂRLAN 
(m. 1942), prozator.

1882 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1967), matematici-
an, pedagog,  membru de  onoa-
re, post-mortem, al Academiei 
Române, unul dintre fondatorii 
ecuaţiilor integrale. 

1884 - Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor 
italian.

1885 - Încetează din viaţă 
MIHAIL CHRISTODULO CERCHEZ 
(n. 1839), general, participant la 
Războiul de Independenţă.

1887 - Încetează din viaţă 
AARON FLORIAN (n. 1805), isto-
ric, pedagog, publicist.

1895 - Se naşte RICHARD 
BUCKMINSTER (m. 1983), inginer, 
arhitect, inventator american. 
Cea mai faimoasă invenţie a sa: 
cupola geodezică - o structură 
remarcabilă, în formă de sferă.

1904 - Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor chi-
lian, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1971).

1905 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE POPOVICI (1863), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1925 - Se naşte RADU ENESCU 
(m. 1994), eseist, critic literar.

1927 - Se naşte GEORGE 
CIUCU (m. 1990), matematici-
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1929 * Se naşte ANGELA 
BALOGH, grafician, artist deco-
rator.

* Se naşte ION POPESCU-
UDRIŞTE, artist plastic, sceno-
graf.

1930 - Se naşte JANINA 
IANOŞI, traducătoare, eseistă.

1932 - Se naşte MARIN 
PREDESCU, pictor.

1933 - Se naşte ALEXANDRU 
IVASIUC (m. 1977, la cutremurul 
din 4 martie), prozator, eseist, 
publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii. 

1936 - Se naşte RADU 
COSTINESCU, pictor. 

1938 - Se naşte JORJ VOICU 
(m. 1991), actor de teatru şi film.

1943 - Se naşte RADU F. 
ALEXANDRU, matematician, filo-
zof, prozator, dramaturg, scena-
rist, laureat cu premii literare şi 
cinematografice.

 1955 - Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, artist 
plastic, pedagog, membră a UAP. 

1961 – Încetează din viaţă 
MAZO  de la ROCHE (n. 1879), 
scriitor canadian.

1969 - Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, pe-
dagog, membru al UAP Filiala 
Galaţi.

1981 - Încetează din viaţă 
DUMITRU MAZILU (n. 1922), tra-
ducător.

1986 - Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului 
şi ecranului românesc, Artist al 
Poporului.

1989 – Încetează din viaţă 
IRIMIE STAICU (n. 1905), inginer 
agronom, membru al Academiei 
Române.

1991 - Palatul Cotroceni devi-
ne Muzeu Naţional sub patrona-
jul Ministerului Culturii. 

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
“Ion Creangă” al Academiei 
Române, cu alte premii.

2004 * Încetează din viaţă 
MIOARA AVRAM (n. 1932), ling-
vist.

Roşii aperitiv 
Ingrediente: 5-6 roşii, 100 g brânză de vaci bine scursă, 1 ardei 

gras, 1 lingură smântână, 50 g parmezan ras, 100 g măsline verzi fără 
sâmburi, 3 linguri ulei de măsline, oregano verde, pătrunjel verde, 
sare, piper. Se taie roşiile în jumătate pe orizontală, se golesc de miez 
şi se lasă să se scurgă. Se toacă măslinele, se amestecă cu brânza de 
vaci, ardeiul gras tăiat cubuleţe, uleiul de măsline şi smântâna. Se 
pun sare şi piper după gust. Se umplu roşiile cu această compoziţie.

V.P.

]
- Ce părere aveţi despre 

Rai? Dar despre Iad?
- Nu mă pot exprima cu 

obiectivitate, deoarece am 
prieteni în ambele locuri.

]
- Care e soţia ideală?
- Este aceea care, deşi nu te înşală, se poartă 

cu tine atât de grijuliu ca şi când te-ar înşela.
]
- De ce un tânăr poate fi rege la 10 ani, dar nu 

are voie să se căsătorească decât la 18?
- Pentru că e mai uşor de condus un regat 

decât o femeie.

8,00 Magazinul copiilor 
(TVMi)38; 8,30 Mai în glumă, mai 
în serios (TVMi)44; 9,30 Abraziv 
(TVMi)44; 10,00 Retrospectivă 
ştiri/sport ®; 11,00 Ring-star 
(MTVMi)18; 12,00  Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv altfel 
®; 13,00 – 24 ®; 14,00 Gaşca din 
Sugar Creek: Hoţul din mlaştină; 
15,15 Steaua Chişinăului 
(TVMi)15; 16,45 Teatru: Boema; 
18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară (TVMi) 23; 19,30 Terminus 

express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,40 Rolk-
on! ®; 23,10 Film: Departe de casă; 
00, 00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa 

de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare.  Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul dvs. 
de a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.07.2010:

Agent contractări şi achiziţii 
(brokeri mărfuri, limba turcă); 
ambalator manual; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole 
din textile; controlor calitate; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
femeie de serviciu; fierar betonist; 
maşinist la maşini speciale fără 
aşchiere; muncitor necalificat în 

industria confecţiilor; ospătar; 
şofer autocamion / maşină de 
mare tonaj (limba rusă şi cazahă); 
referent comerţ exterior (limba 
engleză, rusă şi cazahă); spălător 
vehicule; şpănuitor confecţii; 
vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS; 
5 posturi inginer automatizări; 5 
posturi inginer calibrare motoare; 
5 posturi inginer software; 
Danemarca: 1 post medic specialist 
radiolog;  1 post bucătar;  Slovenia: 
1 post ospătăriţă (chelneriţă); 
Malta: 20 posturi farmacist; 200 

posturi asistent medical; Cipru: 
18 posturi montator piscine şi 
tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi 
operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la 
procesarea intestinelor de animale; 
2 posturi mecanic motostivuitor; 
4 posturi brutar/patiser; 1 post 
patiser/cofetar; 4 posturi brutar; 5 
posturi sudor electric; 20 posturi 
muncitor brutar; Marea Britanie: 1 
post asistent social; 1 post asistent 
social; 1 post asistent social; 
Suedia: 1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre 
oferte, la adresa: www. eures.
anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
21*/28*

Litoral
19*/28*

Brăila
22*/28*

Galaţi
21*/27*

Braşov
17*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:29 am
‑ apune: 8:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:29 am
‑ apune: 8:56 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

Ea - o tiribombă, 
el - un bombardier	

[ Slugi la Pro. Sârbu 
şi-a pus iar vedetele la hă‑
mălit şi robotit în emisi‑
unea „Serviţi, vă rog”. De 
la cinci dimineaţa până 
după miezul nopţii, staru‑
rile Pro muncesc pe brânci 
la o pensiune din Delta 
Dunării: rânesc, mulg vaca, 
prind broaşte, curăţă peş‑
te până rămân fără dege‑
te, fac mâncare, curăţă, 
freacă, spală, calcă, fac pe 
argaţii pentru doi ardei 
şi-un morcov, iar seara îi 
distrează pe turişti. Toate, 
în scop umanitar. Vedetele 
slugăresc şi coc răzbunări 
pentru „pândarul” Nea 
Mărin, căruia numai biciul 
îi lipseşte ca să-i mâne din 
urmă. L-a înlocuit, însă, cu 
o creangă zdravănă cu care 
şi-a fugărit „robii” care tră‑
geau chiulul – Strunilă şi 
Jean de la Craiova. Bonus: 
Jean de la Craiova în toa‑
tă splendoarea seminudă, 
storcându-şi chiloţii uzi.

[ Barbie-Bianca. Re
chinul Fălci e ştirb şi ino‑
fensiv pe lângă Mădălin 
Voicu. Nici nu vă puteţi 
închipui ce-a rămas din 
fotbalistul Cristea după 
ce a intrat în gura lui 
„Medelin”: „Băiatului ăsta, 
Cristea, cred că i se po‑
triveşte Bianca pentru că 
sunt o apă şi un pământ 
amândoi: aia-i o tiribombă 
şi ăsta-i un bombardier. Nu 
contează că nu nimereşte 
poarta! Uite ce privire cla‑
ră are şi inteligenţă în ochi, 
ca şi prietena lui”, comenta 
Mădălin Voicu privind por‑
tretul „prinţului”. Nici co‑
piii celebrului muzician nu 
au o opinie diferită, doar 
că sunt ceva mai spălaţi 
pe dinţi: Blonda lu’ Bote 
„e prea Barbie! Prea exa‑
gerată!”. Dirijorul le-a gă‑
sit o scuză vedetelor care 
calcă-n străchinile limbii 
române: „Orice cacofonie e 
un moment de sinceritate”.

[  Manea de designer. 
Mă uitam la remorcile, par‑
don, limuzinele din care 
coborau fătucile isterizate, 
dornice să-şi lipească eti‑
cheta „a lu’ Bote” pe frunte 
şi în cap îmi suna maneaua 
închinată designerului de 
renumitul Nyno. Nu con‑
tează că omul e cocalar 
sadea, care îşi asortează 
pantofii la “trenlig” şi pălă‑
ria sclipicioasă. După ce şi-a 
potrivit pâslarii cadrilaţi la 
centura italienească şi şăp‑
călie, Nyno pozează lângă 
posterele lui Bote cântând: 
“Ca mine nu e altu’ poate 
numai Botezatu/ Numai el 
se îmbracă bine, Botezatu 
şi cu mine!”. 

La 11 iulie 1955 se năştea, la 
Marcea, comuna Ioneşti, jud. 
Vâlcea,      Maria Dragomiroiu, ce 
avea să devină, în timp, prin vo‑
cea sa deosebită, o mare artistă a 
cântecului popular românesc. De 
mică părăseşte localitatea natală 
şi urmează, la Bucureşti, cursurile 
Liceului „I.L.Caragiale”. În lumea 
muzicii a pătruns cu ajutorul naşei 
sale, cunoscuta şi valoroasa inter‑

Intimitatea, reconstruită. O treime dintre 
femeile cu vârste cuprinse între 18 şi 34 de ani se conectează pe 
site-ul de socializare Facebook imediat ce se trezesc din somn, 
înainte chiar de a merge la baie, conform unui nou sondaj. 21 la 
sută dintre tinerele femei intră pe Facebook în toiul nopţii, iar 42 
la sută dintre ele nu au nimic împotrivă în a-şi posta fotografiile 
din momente în care erau sub influenţa băuturilor alcoolice. 80 
la sută dintre ele se consideră fericite să fie văzute sărutându-se 
cu diverşi parteneri în fotografii postate pe Facebook. Jumătate 
dintre femeile intervievate nu au nicio inhibiţie să devină prietene 
pe Facebook cu oameni complet necunoscuţi şi despre care nu 
au niciun fel de informaţii, în afară de cele pe care chiar ei le 
publică în cadrul profilului. În cazul bărbaţilor, 65 la sută folosesc 
Facebook pentru a cunoaşte femei şi nu au nicio problemă în a 
se întâlni cu necunoscute de pe acest site, situaţie în care se află 
şi 50 la sută dintre femei. 9 la sută dintre femeile intervievate au 
descoperit o nouă utilitate a portalului Facebook - aceea de a 
se despărţi de la distanţă de partenerul de viaţă, comparativ cu 
24 la sută dintre bărbaţii care folosesc Facebook pentru acelaşi 
motiv. De asemenea, 49 la sută dintre femei consideră că este 
normal să urmărească discuţiile pe Facebook ale partenerului de 
viaţă, după ce obţin datele sale de conectare. 42 la sută dintre 
bărbaţi împărtăşesc aceeaşi opinie. Mark Zuckerberg, director 
executiv şi fondator al Facebook, susţine că oamenii nu-şi mai 
doresc intimitate absolută pe internet, ci doar doresc să deţină 
controlul total asupra informaţiilor despre propria persoană pe 
care le publică online. În prezent, reţeaua de socializare Facebook 
are peste 500 de milioane de utilizatori înregistraţi din întreaga 
lume.

…
Strâns la 
un loc

Gh. Gurău
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ORIZONTAL : 1) Cu porţiuni necolorate omogen – Culoarea sângelui. 
2) Pudra albă a iernii – Un galben mic, din Asia. 3) Obişnuiţi cu albul orbitor 
al banchizelor – Carie la mijloc! 4) Pomadă pentru a căpăta culoare în 
obraji – Întinderi la pământ. 5) Înroşeşte hârtia de turnesol – Dimpotrivă. 
6) Alba, neagra… la cusut – Roşu de nervi. 7) Zeii ocrotitori ai familiei la 
romani – Epoci. 8) Cineva… din familie – Drept în faţă! – Placaj din spate! 
9) Populaţie închisă la culoare din Antichitatea Africii nord-vestice – De 
culoarea zăpezii. 10) Galbeni de boală.

VERTICAL: 1) Albul gheţurilor veşnice (pl.) – A lucra cu fier… roşu. 
2) Negru la faţă de supărare – Ojă de diferite culori pentru femei. 3) În 
căutarea caprei negre – Nici rece, nici fierbinte. 4) Insule colorate în 
roşu din cauza scheletelor de mărgean – Ifose de nesuportat. 5) Opus 
zenitului – Maro la miez! 6) Cui turtit – Creţ pe faţă. 7) Coadă la culori!  - 
Lângă noi – Se înroşeşte la fiert. 8) Piei înroşite din cauza unei iritaţii – Lei! 
9) A se înnegri la plajă – Echipat în alb, în deşert. 10) Care are o singură 
culoare – Arbore cu ghinde.

Mihai Gherasim

SUDOKU:

3	 2	 8	 7	 5	 4	 1	 6	 9
4	 7	 6	 9	 8	 1	 2	 3	 5
5	 1	 9	 2	 3	 6	 7	 8	 4
1	 3	 7	 5	 6	 8	 9	 4	 2
1	 4	 2	 3	 9	 7	 6	 5	 1
6	 9	 5	 4	 1	 2	 3	 7	 8
2	 6	 1	 8	 7	 5	 4	 9	 3
9	 5	 4	 6	 2	 3	 8	 1	 7
7	 8	 3	 1	 4	 9	 5	 2	 6

PSEUDOSPORTIVĂ:

FAIRPLAY, V, INTAI, MOSI, NOAR, 
RIGLA, AN, AGONIE, LIN, RT, NIT, 
IMAS, IS, TU, Z, RAURAT, N, ATA, 
SERATA, RAVNA, AMAR, ETIC, 
ACARI.

ROMB:

ORIZONTAL: R, DES, 
MACEL, M, RUP, P, DARAPANAT, 
RECUPERATOR, SEPARATOR, L, 
NAT, S, PATOS, TOR, R.

ÎNCRUCIŞARE:

ORIZONTAL: CRISULRECE, 
AURA, ERA, T, RI, TIM, CUI, ENE, 

ANE, SC, CANIDELUT, U, ET, DANUT, 
GARADENORD, RUG, AF, RA, ARIE, 
ORARA, U, ELICE, ES.

FUGA VOCALELOR:

ORIZONTAL: C, I, A, S, POR, 
M, FURNICATURI, CAM, REAZAM, 
DINTARI, AMAR, RAM, PAI, AN, 
ALIN, NETO, GARI, STI, ETALONARE, 
S, UZI, ARCA, BARAT, TRATARE, LP, 
TOLE, ATASA, PESTISOR.

SUDOKU:

9	 5	 1	 8	 7	 4	 6	 2	 3
2	 6	 8	 9	 1	 3	 7	 5	 4
7	 3	 4	 2	 5	 6	 9	 1	 8
5	 1	 6	 7	 4	 9	 8	 3	 2
4	 9	 2	 3	 6	 8	 1	 7	 5
3	 8	 7	 1	 2	 5	 4	 9	 6
1	 2	 3	 4	 8	 7	 5	 6	 9
6	 4	 9	 5	 3	 1	 2	 8	 7
8	 7	 5	 6	 9	 2	 3	 4	 1 

ÎNSĂILĂRI:

ORIZONTAL: MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, 
ARAB, CEP, OR, ILARI, A, FAS, 

ODA, SR, OCOL, URATA, ALTEORI, 
IB, NOITA, TARI, ERE, CRENEL.

RECONSTITUIRE:

SOLUŢIA: Cel mai bine ţii 
minte numai ceea ce ai învăţat 
în tinereţe.

EXERCIŢII 
DE ÎNCRUCIŞARE:

ORIZONTAL: STROPDEAPA, 
URATOR, LES, MOLID, IATA, AP, 
EDITIE, TIS, ERA, DP, O, COFA, FEE, 
TA, PL, SCUT, AMATORI, LA, LAT, 
RASTEL, ARABI, TRIA.

COLŢUL 
ŢĂRANULUI:

ORIZONTAL: C, S, M, CAT, S, A, 
RATACIRE, ALIATI, TOCATA, ORA, 
LAN, PALAT, DADACA, RS, ROL, 
CAN, TARINA, BAN, DORIT, SAPA, 
TITAN, MAL, BATA, ZORIT, PASARI, 
OC, REPEZIT, CALARE.

 

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Pupici pe Facebook

Vremea va fi caldă astăzi, dar va rămâne 
instabilă, uşor ceţoasă dimineaţa, cu cerul mai 
mult înnorat. Temperatura maximă se va situa în 
jurul valorii de 27°C, iar minima nocturnă va fi de 
21°C. Vântul va sufla slab din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de până la 15 km/h, iar umiditatea 
va fi de 80 la sută.

Instabilitatea atmosferică va continua şi în zilele 
următoare, cu ploi şi cer acoperit. Maximele vor 
fi de până la 29°C, iar noaptea se vor înregistra 
temperaturi minime de 19°C.

(informaţii preluate din surse online)

Maria  Dragomiroiu 
- la 55 de ani

pretă de muzică populară Ileana 
Sărăroiu. Se afirmă încă din anul 
1972, când obţine şi primul premiu, 
„Frumoasa Oltului”, la Festivalul 
folcloric „Cântecele Oltului”. Pe 
parcursul carierei i-au fost decer‑
nate şi alte premii, între acestea 
înscriindu-se: Premiul Special, în 
cadrul Festivalului Popular „Maria 
Tănase” (Craiova, 1973); Trofeul 
„Floarea din grădină”, atribuit 
de Televiziunea Română (1977); 
Premiul Criticii Muzicale (1996) 
pentru „Arta interpretării cântecu‑
lui românesc”, acordat de Uniunea 
Criticilor Muzicali; Diplomă de 
excelenţă, la jubileul TVR 50 
(2006) pentru rolul avut în istoria 
Televiziunii Române. De menţi‑
onat şi faptul că, în anul 2004, a 
primit  Premiul „Meritul Cultural” 
în grad de Comandor. Primul disc, 
„Floricica de pe coastă”, i-a apă‑
rut în anul 1983. Au urmat, între 
altele, „Of, lume, cum eşti făcută” 

(1990), „Cine iubeşte şi lasă” (1997), 
„Dragoste, otravă dulce”(1999), 
„Cântecul şi dragostea”(2002, pri‑
mul album apărut la propria casă  
de producţie, ”DMB”), „Mai întoar‑
ce, Doamne, roata” (2004, primul 
volum din seria „Cântece de pe‑
trecere”; cel de-al doilea a apărut 
în anul 2006 şi este intitulat „Aşa 
trec zilele mele”). Între melodiile 
interpretate de Maria Dragomiroiu 
amintim doar câteva: „Singur prin‑
tre străini”, „Când ne-o fi mai rău”, 
„Cine de dragoste zace”, „Şapte văi 
şi-o vale adâncă”; „Ciobănaş cu trei 
sute de oi”, „Săracă inima mea”, 
„Mă dusei să trec la Olt”.

Maria Dragomiroiu este inter‑
preta de muzică populară româ‑
nească ce are „…o voce deosebită, 
cu un amplu registru vocal şi fiind 
posesoarea unei tehnici excelente 
de solistă de muzică clasică”.

V.G.

O mare  artistă a cântecului popular românesc

Act de stu‑
dii (înv.)
Maici!

Punctat la 
table
A da gust 
bucatelor

Lungul 
şoselelor

Oamenii 
hanului
Legendă

Negru de 
fum
A veni

Mereu în 
faţă!
…

Arici de 
mare!
…

Raci!
Un tip ne‑
vorbăreţ

Suport pen‑
tru torturi
Miez de 
nucă!

Mai… 
mic (pl.)

Închiderea 
operaţiei
Curbă
Aproximativ

Afiş la cine‑
matograf!
…

Hazlii
Cerul de 
vară

…
Teste!

Altfel decât 
bruto
Poartă o 
peniţă

Strânsă 
ghem
Grup de 
cântăreţi

Mediu in‑
dustrial
Faţă de om

Uşor acid
Nina 
Tudosiu

Cutare
Singură!

Zece la 
biologie!
Măsoară 
greutăţi

Cununi!

Doliu în lumea radioului
A murit Gruia Stoia 

Etnomuzicologul Gruia Stoia, fost redactor-şef al Redacţiei Muzicale 
a Radioului public şi membru al Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, a încetat din viaţă, sâmbătă, la vârsta de 66 de ani. 
Gruia Stoia a fost “unul dintre cei mai importanţi oameni de muzică ai 
Societăţii Române de Radiodifuziune, realizator de emisiuni, prezentator 
de concerte şi recitaluri de muzică populară, cunoscător şi comentator 
lucid al fenomenului folcloric”. 

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27  Luni

Talon  valabil pe perioada 

12 ‑ 18 iulie
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La Folteşti

România 
(se) imundă!

Vremuri grele
Rutierii 
comunitari - 
stăpânii 
punctelor 
de penalizare

Nu, încă nu a apărut 
hotărârea guvernamenta-
lă prin care poliţiştii ruti-
eri comunitari să le poată 
aplica şoferilor incorecţi 
în trafic, pe lângă deja bi-
ne-cunoscutele amenzi, şi 
puncte de penalizare. Dar 
– Galaţi, ţine-te bine! – nici 
mult nu mai e! 

Conform declaraţii-
lor directorului Cristian 
Gâscă, deja începând din 
luna august, rutierii comu-
nitari, conform noilor atri-
buţii care li se pregătesc la 
nivel ministerial, ar putea 
împărţi conducătorilor 
auto din urbe punctele 
care-l pot lăsa pe banca 
de rezerve pe un şofer in-
disciplinat. 

Nu uitaţi – cifra magi-
că este 15 şi se compune 
din doi de 6 (ca de pildă 
circulaţia pe spaţiul inter-
zis care separă sensurile 
de circulaţie sau parcarea 
autovehiculelor pe auto-
stradă în alte locuri decât 
cele special amenajate şi 
semnalizate) şi un 3 (ne-
respectarea regulilor pri-
vind manevra de întoarce-
re, mersul înapoi, schim-
barea benzii de circulaţie 
sau a direcţiei de mers, 
dacă prin aceasta s-a pro-
dus un accident din care 
au rezultat avarierea unui 
vehicul sau alte pagube 
materiale). 

Simplu, ca lăsatul per-
misului acasă.

Elena Parapiru

Asociaţia „Euroregiunea 
Dunărea de Jos” şi reprezen-
tanţii Consiliului Judeţului 
Galaţi au promis ONG-urilor 
gălăţene că le vor sprijini să-şi 
găsească parteneri peste Prut 
pentru realizarea de proiecte 
în cadrul Programului Comun 
România–Ucraina–Moldova. 

Angajamentul a fost luat în 
cadrul unei întâlniri a ONG-
urilor gălăţene cu reprezen-
tanţii CJ, care a avut loc la 
Farmacia Ţinc, unde se află şi 
sediul Asociaţiei de Cooperare 
Transfrontalieră „Euroregiunea 
Dunărea de Jos”. Asemenea 
întâlniri au loc lunar, însă ele-

mentul de noutate a fost dat 
de locul de desfăşurare şi de 
implicarea în organizare a noii 
asociaţii. Oficialii şi organiza-
ţiile nonguvernamentale au 
discutat despre oportunităţi-
le de colaborare şi finanţare 
pentru sectorul non-guverna-
mental. „Sprijinim activitatea 

ONG-urilor gălăţene direct 
ca şi autoritate publică, dar 
prin Asociaţia „Euroregiunea 
Dunărea de Jos” putem crea 
o adevărată reţea de coope-
rare cu cele din Ucraina şi R. 
Moldova”, a declarat Eugen 
Chebac, preşedintele CJ.

A.M.

Soarta gunoaielor 
menajere din comuna  
Folteşti, judeţul nostru, e, 

categoric, una mai bună decât cea a 
gunoaielor din Galaţi. Nu vă miraţi, 
de o asemenea “ofensă” adusă 
citadelei de la Dunăre de o comună 
oarecare din judeţ! Mai degrabă 
uitaţi-vă pe fotografiile alăturate 
şi veţi observa lesne că unul din 
punctele de colectare din Mazepa 
I, unul dintre cele mai vechi şi mai 
titrate cartiere gălăţene, arată jalnic 
în comparaţie cu „amenajarea” 
similară din spaţiul rural amintit. 

Cred că distingeţi că, la Folteşti, 
tomberoanele cu pricina au capace 
vopsite în culori diferite, sunt 
aşezate într-un spaţiu prevăzut cu 
o platformă betonată şi acoperit.  
Acestea  îi îmbie pe cei ce le vor 
folosi să fie şi ei mai atenţi la ceea 
ce aruncă şi cum o fac. Având 
o asemenea bază materială de 
invidiat, cu siguranţă locuitorii 
Folteştiului vor contribui, în mod 
civilizat, la protecţia mediului 
înconjurător, ceea ce, trebuie să 
recunoaştem, e de lăudat. Asta 
nu pentru că ar  fi mare filozofie 
să creezi asemenea spaţii de 
depozitare temporară a gunoaielor, 
ci pur şi simplu pentru că la noi, 
în Galaţi, chestia asta încă nu se 
aplică.

Ştiu că, în conformitate 
cu standardele şi directivele 
europene, în materie, va trebui, 
măcar cu de-a sila, să ne aliniem 
odată şi odată şi din acest aparent 
minor punct de vedere. Ne 
răspunde cineva când şi cum se va 
face? Nu de alta, dar, în Mazepa II, 
de exemplu, tomberoanele mereu 
supraîncărcate şi greu mirositoare 
sunt aruncate direct pe trotuar, 
acolo unde, în curând, se vor altera 
în voie şi viitoarele coji de pepene 
ale verii gălăţene…

Până una-alta însă, haideţi să ne 
bucurăm de izbânda gospodarilor 
Folteştiului şi s-o apreciem ca 
atare, iar dacă cineva se simte jenat 
de asta, n-are decât să facă ceva.

Promisiuni asumate

Reţea de cooperare nonguvernamentală

] Inundaţiile sunt tot mai prezente în viaţa noastră, aproape 
că ne-am obişnuit să convieţuim cu ele. Digurile, ne uităm 
la ele ca la bunici. Când cedează e clar că-şi spune şi vârsta 
cuvântul, deci nu ne putem supăra pe ele/ei. România se inundă 
pe zi ce trece, dar trece şi asta, însă mai greu de acceptat e 
cealaltă Românie, cea imundă. P-aia nicio ploaie de-o lună de 
zile n-o mai poate spăla, iar mediul politic să se abţină de la 
comentarii!   

] Băsescu vrea reducerea TVA-ului şi impozitarea 
pensiilor cu 16 la sută. Boc a majorat recent Taxa pe Valoarea 
Adăugată şi a evitat să mai taie din pensii (nu l-a lăsat Curtea 
Constituţională). Pot să vin şi eu c-o propunere? De pildă, am 
putea impozita TVA-ul cu 16 la sută şi toată lumea ar fi fericită. 
Nici aşa nu merge?  

] Guvernul ar fi în stare să taie şi din frunzele livrate 
câinilor ca să-i facă pe plac FMI-ului, iar unii se gândesc la 
alegeri anticipate. Adică, dacă tot nu sunt bani, hai să nu mai 
fie deloc! Se întreba toată lumea unde-i Crin Antonescu (el, 
săracu’, nici în Parlament nu prea mai vine!), iar preşedintele 
liberal apare la TV şi zice de sub bretonu-i celebru că este 
de acord cu suspendarea preşedintelui. Unde să fie suspendat? 
În vreun pod de la Săuceşti? Şi pentru ce? Ca să nu i se ude 
cizmele? 

] Tot mai mulţi specialişti se întreabă cum îi scoatem din 
cap copilului snack-urile şi hamburgerii. Ideea e că, dacă tot 
tre’ să-i scoatem de undeva, din stomac să extragem aceste 
surogate…

] O bătrânică i-a spart nasul unui tânăr pentru că nu i-a 
cedat locul în autobuz. În Japonia s-a petrecut trăsnaia, doar 
nu credeţi că la noi… Ai noştri sunt ocupaţi cu mitingurile, cu 
„nu ne luaţi din pensii!”, nu cu lovituri cauzatoare de fracturi 
de piramidă nazală.  

] În Bucureşti, ieri-dimineaţă s-a lăsat cu o cafteală inedită. 
Ieşiţi de la nuntă, mirele, mireasa, naşul şi cavalerul de onoare 
au fost bătuţi cu ranga de nişte trecători. E primul caz de „furat 
mireasa” cu ambulanţa, Slavă Domnului că-i teafără!

] S-a terminat Cupa Mondială la fotbal. Dragi bărbaţi, iată, 
nu suntem nemuritori, aşa cum am fi fost tentaţi să credem!

Tomberoane 
în 

Mazepa I

Spaţiu 
amenajat 
pentru 

colectarea 
gunoaielor 
la Folteşti

Ştefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Text şi foto: 

Gunoaiele 
au stil european
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